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T
jednik jedne nacionalne 

manjine objavio je mje-

seca srpnja ove godine 

tekst u kojem cijelu jed-

nu akademsku instituciju op-

tužuje za promicanje fašizma. 

U tekstu punom neistinitih, po-

luistinitih i zlonamjerno inter-

pretiranih informacija došla je 

do izražaja sva toksičnost tre-

nutne situacije u hrvatskome 

novinarstvu, posebice u sluča-

jevima kada se bavi akadem-

skim temama. Činilo se tada 

izvjesnim da 2019. neće ponu-

diti medijsku objavu koja bi po 

neprofesionalnosti i otrovnosti 

nadmašila spomenuti prilog.

Ipak, 30. kolovoz ponudio je 

hrvatskoj javnosti novoga kan-

didata za godišnju antinagra-

du za bavljenje akademskim 

pitanjima ispod donje crte no-

vinarstva. Naime, na jednom 

nišnom obrazovnom, prema 

nazivu srednjoškolskom, a pre-

ma ambicijama visokoobrazov-

nom portalu objavljen je tekst u 

kojem se ministrica znanosti na 

krajnje nepristojan način optu-

žuje za koprofagiju. Tekst koje-

ga Universitas neće citirati iz 

poštovanja prema svojim čita-

teljima zapravo je izvrstan pri-

mjer koprolalije – pojave koja se 

medicinski definira kao potre-

ba za govorenjem nepristojnih i 

bestidnih riječi ili kletvi. Kopro-

lalija se ponekad pojavljuje kod 

adolescenata zbog nesigurno-

sti i vrijednosne dezorijentira-

nosti. Posebno rastužuje činje-

nica da je spomenuti srednjoš-

kolski portal u rukama mladih, 

sposobnih i, na prvi pogled, slo-

bodoumnih ljudi. Mladog auto-

Društveno-humanistički 
znanstveni časopisi čuvari su 
nacionalnoga identiteta
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ra članka (a očito i urednike) na 

objavu spornoga teksta (koji je 

i danas dostupan) potaknulo je 

osnivanje, odnosno odobrenje 

studija Demografije i hrvatsko-

ga iseljeništva na Hrvatskim 

studijima Sveučilišta u Zagre-

bu. Njih je dopusnica za spome-

nuti studij koju je po ovlaštenju 

ministrice Blaženke Divjak pot-

pisala jedna od njezinih držav-

nih tajnica toliko razjarila da su 

spremno odbacili elementarnu 

pristojnost i odgovornost za jav-

no izgovorenu riječ. Poznato je 

da Universitas često kritički (pa 

i ovom broju) preispituje postup-

ke Ministrice i politiku Mini-

starstva, ali želi vrlo jasno osu-

diti ovaj necivilizirani napad na 

profesoricu Divjak. Zanimljivo 

je i da je isti portal inauguraci-

ju ministrice Divjak prije dvije 

godine dočekao s neskrivenim 

entuzijazmom i oduševljenjem 

i unaprijed pripremljenim, op-

širnim tekstom. Portal je to ko-

ji zadnjih godina dosljedno vr-

lo tendenciozno i zlonamjerno 

izvještava o stanju u hrvatskoj 

znanosti, napose na Sveučili-

štu u Zagrebu. Universitas je na 

znanje dobio prijavu u kojoj otac 

jednog studenta Hrvatskih stu-

dija prijavljuje spomenuti tekst 

Agenciji za elektroničke medi-

je. Universitas je na navedenoj 

adresi zatražio informaciju o 

poduzetim mjerama, ali do za-

ključenja ovog broja nije dobio 

odgovor.

Valja napomenuti da je i za 

napadački tekst u tjedniku na-

cionalne manjine, koji je spome-

nut u uvodnom ulomku, poticaj 

bio isti – Studij demografije i hr-

vatskoga iseljeništva. Nešto je 

u osnivanju studija koji se treba 

profesionalno pozabaviti najve-

ćim hrvatskim problemima – 

demografskom devastacijom i 

stalnim iseljavanjem, autorima 

i urednicima navedenih medija, 

očito jako sporno. Stječe se do-

jam da motivi i razlozi njihovih 

napada nisu uopće ili nisu samo 

oni koje su voljni javno iznijeti.
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Piše mila puljiz
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NAGRADA ‘TECHNICAL ACHIEVEMENT AWARD OF THE IEEE EMC SOCIETY’ U NEW ORLEANSU

Sveučilište u Splitu
najbolje je u regiji

S
veučilište u Splitu naj-

bolje je hrvatsko sveu-

čilište prema jednoj od 

najuglednijih i najpre-

stižnijih svjetskih ljestvica 

koje rangiraju visoka učilišta, 

onoj Times Higher Education 

(THE) - World University Ran-

kings za 2020. godinu. Sveuči-

lište u Splitu rangirano je iz-

među 601. i 800. mjesta čime je 

zadržalo isti položaj kao i na 

THE rangiranju sveučilišta 

2019. godine.

Svjetsko rangiranje sveu-

čilišta 2020. obuhvaća gotovo 

1400 sveučilišta iz 92 zemlje, 

što ga čini najvećim i najra-

znovrsnijim THE rangira-

njem do sada. Najbolji rezul-

tat Sveučilište je postiglo u 

kategoriji znanstvenog utje-

caja, odnosno citiranosti. Po-

stignuti je rezultat izvrstan 

dodatni poticaj za daljnje una-

prjeđenje nastavne, stručne i 

znanstvene djelatnosti sveu-

čilišta te nastavak internaci-

onalizacije s ciljem podizanja 

kvalitete.

Timesova ljestvica, iz go-

dine u godinu, uživa najve-

će povjerenje studenata, aka-

demske zajednice, sveučiliš-

nih čelnika, stručnjaka iz 

industrije i vlada jer, ukrat-

ko, mjeri pokazatelje koji su 

odraz kvalitete. U tom global-

nom rangiranju ukupno 13 po-

kazatelja uspješnosti svrsta-

no je u pet kategorija: nasta-

va/poučavanje (okruženje za 

učenje, poput broja studena-

ta i odnosa nastavnika i stu-

denata i sl.), potom istraživa-

nje (obujam, prihodi, ugled), 

Jedna od najuglednijih i najprestižnijih svjetskih ljestvica obuhvaća gotovo 1400 sveučilišta 
iz 92 zemlje, što je čini najvećim i najraznovrsnijim THE rangiranjem do sada

citati (utjecaj istraživanja), 

internacionalizacija/ među-

narodni izgledi (broj stranih 

studenata i nastavnika, me-

đunarodna suradnja) te in-

dustrijski dohodak (to jest 

prijenos znanja, koliko sveu-

čilište inovacijama pridonosi 

industriji).

Rangiranje se temelji na 13 

pažljivo kalibriranih pokaza-

telja uspješnosti koji mjere 

uspješnost institucije u na-

stavi, istraživanju, prenoše-

nju znanja i međunarodnoj 

perspektivi. Pritom se poje-

dini pokazatelji skaliraju u 

odnosu na broj akademskog 

osoblja što omogućava i ma-

lim sveučilištima izvrsne re-

zultate. Na ovoj listi sveučili-

šta se pojedino rangiraju sa-

mo do 200. mjesta, nakon čega 

se rangiraju zbirno u skupina-

ma po 50, 100 ili 200 sveučili-

šta do tisućitog mjesta iza ko-

jeg se nalazi skupina “1000+”.

Kada se u obzir uzmu su-

sjedne zemlje, Splitsko sveu-

čilište se jedino može mjeriti 

sa Sveučilištem u Ljubljani, 

koje se smjestilo u istoj skupi-

ni kao Split. Prema THE lje-

stvici, dva navedena sveučili-

šta najbolja su u regiji budući 

da na najnoviju THE ljestvi-

cu nisu uvrštena sveučilišta 

iz Srbije, BiH, Albanije, Make-

donije itd.

U rangiranju svjetskih sve-

učilišta Split se sa svojom po-

zicijom našao rame uz rame 

s talijanskim sveučilištem 

Bergamo, britanskim Brigh-

tonom, indijskim University 

of Delhi, španjolskom Gra-

nadom, University of Central 

Florida u SAD-u itd.

Na prvom mjestu ove lje-

stvice našao se britanski 

Oxford (čak četvrtu godinu 

zaredom), drugi je američki 

California Institute of Tech-

nology, a treći Cambridge.

Vrhunsko priznanje prof. Draganu Poljaku

P
rof. dr. sc. Dragan Po-

ljak šef je katedre za 

elektrom ag netsku 

kompatibilnost i nu-

meričke metode u elektronici 

na Zavodu za elektrotehniku 

i računarstvo, na Fakultetu 

elektrotehnike, strojarstva 

i brodogradnje Sveučilišta u 

Splitu.

Bavi se proračunima elek-

tromagnetskih (EM) polja s 

primjenama na antene, prije-

nosne linije, georadare, uze-

mljivačke sustave, koristeći 

analizu utjecaja EM polja na 

ljudsko tijelo i okoliš, biomedi-

cinskim primjenama EM po-

lja te magnetohidrodinami-

kom u sklopu fizike plazme i 

termonuklearne fuzije.

Vodio je veći broj nacio-

nalnih i bilateralnih projeka-

ve u Hrvatskoj, UK i SAD-u te 

je član više međunarodnih i 

domaćih udruženja. Autor je 

velikog broja znanstvenih pu-

blikacija, znanstvenih radova 

u međunarodnim časopisima 

te knjiga. Iznimno je aktivan 

u popularizaciji znanosti, po-

sebno na Festivalima znano-

sti u Splitu.

Dobitnik je nekoliko među-

narodnih i domaćih priznanja 

kao što su Young Scientist 

Award at the URSI General 

Assembly, Toronto, 1999. go-

dine, državna nagrada za izu-

zetno postignuće u znanosti 

2004. godine nagrada Slobod-

ne Dalmacije za znanost 2008. 

godine, nagrada Nikola Tesla 

Sveučilišta u Splitu za posti-

gnuća u tehničkim znanosti-

ma 2013. godine, godišnja na-

grada za izniman doprinos 

u inžinjerskom obrazovanju 

hrvatske sekcije IEEE 2016. 

godine te nagrada za znanost 

Sveučilišta u Splitu 2017. go-

dine.

Najveće priznanje u dosa-

dašnjoj karijeri profesor Po-

ljak dobio je ovog ljeta u New 

Orleansu, u vidu međunarod-

ne nagrade, Technical Achie-

vement Award of the IEEE 

EMC society. Ova nagrada 

predstavlja iznimno prizna-

nje za sva značajna znanstve-

na dostignuća prof. Poljaka 

na području elektromagnet-

ske kompatibilnosti, a poseb-

no za iznimne doprinose u ra-

čunalnoj dozimetriji za razvoj 

numeričkih metoda za procje-

nu izloženosti ljudi elektro-

magnetskim poljima. �M.PULJIZ

Ovo je iznimno priznanje za značajna dostignuća na području elektromagnetske kompatibilnosti, a posebno u računalnoj 
dozimetriji za razvoj numeričkih metoda za procjenu izloženosti ljudi elektromagnetskim poljima

ta, a kao istraživač sudjelovao 

je i na više multilateralnih i 

COST projekata. Profesor Po-

ljak voditelj je Hrvatskog tima 

unutar ITER Physics Work 

Package – Code Development 

for Integrated Modelling, EU-

ROFusion; EURATOM – Eu-

ropean Fusion Development 

Agreement (2014.–2020).

U siječnju 2016 profesor Po-

ljak postavljen je za ko-pred-

sjedavajućeg: Working Group 

2 (Numerical Artifacts) wit-

hin SC6 IEEE International 

Commission for Electroma-

gnetic safety (ICES). Cilj ove 

rande grupe je revizija toč-

nosti numeričkih proraču-

na polja niskih frekvencija u 

smislu matematičkih modela 

ljudskog tijela izloženog ovim 

poljima (unutarnja dozimetri-

ja niskofrekvencijskih polja). 

Neki od značajnijih rezultata 

proizašlih iz aktivnosti ove 

radne grupe objavljeni su u 

prestižnim međunarodnim 

časopisima udruženja IEEE 

tijekom 2018. godine

Član je uredništva nekoli-

ko međunarodnih časopisa, 

organizira znanstvene skupo-

Dragan Poljak i Bruce Archambeault u New Orleansu

Sveučilišna knjižnica
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U 

rujnu 2019. godine, Me-

dicinski fakultet u Spli-

tu imao je čast ugostiti 

čak četiri dobitnika No-

belove nagrade koji su boravili 

u Splitu u sklopu skupa dobit-

nika Nobelove nagrade “No-

bel Days”. Više možete vidjeti 

na webu www.nobeldays.com. 

Prof. Richard Roberts, prof. 

Joachim Frank, prof. Georg 

Bednorz i prof. Harald zur Ha-

usen u kasnim popodnevnim 

satima u amfiteatru Medicin-

skog fakulteta u Splitu održali 

su zainteresiranoj javnosti pre-

davanja u kojima su se osvrnuli 

na svoja revolucionarna otkri-

ća koja su ih vinula u sami vrh 

svjetske znanosti.

Panel rasprava
Pred oko 300 studenata, 

nastavnika te akademskog 

osoblja iz cijele Republike Hr-

vatske, iznijeli su u panel ra-

spravi “Nobel Talk” i svoje sa-

vjete kako biti izvrstan. Ono 

što daje poseban naglasak ci-

jeloj priči jest upravo činjeni-

Kompletan događaj, od ideje do realizacije, proveli su studenti Medicinskog fakulteta u Splitu koji djeluju u Studentskoj sekciji za 
neuroznanost “NeuroSplit” te Udruzi studenta farmacije i biokemije Hrvatske

Studenti doveli četiri dobitnika 
Nobelove nagrade u Split

‘NOBEL DAYS’ NA MEDICINSKOM FAKULTETU

ca da su kompletan događaj, 

od ideje do realizacije, proveli 

studenti Medicinskog fakulte-

ta u Splitu koji djeluju u Stu-

dentskoj sekciji za neurozna-

nost “NeuroSplit” te Udruzi 

studenta farmacije i biokemi-

je Hrvatske, a to su: Miro Vu-

ković, Elizabeta Ozretić, Josip 

Melvan, Katarina Širić, Ivan 

Aranza, Anđela Pijuk, Miro-

slav Jelaska i Alen Juginović, 

dr. med..

Ovakav primjer student-

skog angažmana na izrazito 

visokoj razini izvrsno kontri-

ra pesimističnim prognozama 

i stavovima gdje se Republika 

Hrvatska prikazuje kao neper-

spektivna država za život mla-

dih te potiče i druge mlade da 

daju svoj doprinos društvenoj 

zajednici. Jedino na takav na-

čin, pružajući mladima priliku 

i prostor za rad i rast, ovo druš-

tvo može i hoće naprijed. Dugo-

trajan trud i rad studenata još 

su jedan dokaz kako ništa izvr-

sno ne dolazi lagano i odmah, 

ali i kako se trud i rad, pogoto-

vo zajednički, i te kako isplati. 

Događaj su počastili svojom 

prisutnošču gradonačelnik 

grada Splita Andro Krstulo-

Piše  
Alen Juginović, dr. med

vić Opara, dožupan Splitsko 

- dalmatinske županije Luka 

Brčić, akademik Zvonko Ku-

sić kao izaslanik premijera Re-

publike Hrvatske, predstavnik 

Hrvatskog sabora Ante Bačić, 

državni tajnik za znanost To-

me Antičić te rektor Sveučili-

šta u Splitu prof. dr. sc. Dragan 

Ljutić. Suorganizatori doga-

đaja su bili Specijalna bolnica 

Sveta Katarina te Društvo pri-

mjenjenih biološkoih znanosti 

(ISABS). Događaj ovakvog tipa 

odjeknuo je i među drugim Sve-

učilištima te su stoga na doga-

đaju prisustvovali i prorektori, 

dekani i rektori ostalih sveuči-

lišta van Republike Hrvatske. 

Intelektualni vrhunac događa-

ja bila je moderirana rasprava s 

dobitnicima Nobelove nagrade 

gdje su kroz pitanja studenata i 

svih prisutnih, nobelovci izni-

jeli svoje bogato životno i profe-

sionalno iskustvo. Savjete koje 

su uputili tijekom te večeri svi 

će zasigurno cijeniti i pokušati 

implementirati u svoju svakod-

nevnicu. Unatoč bogatom pro-

gramu 3. i 4. rujna, sam skup je 

imao još jedan dan u progra-

mu.

Prehrana i bolesti
U utorak, 24. rujna, Split je 

posjetio 4. dobitnik Nobelove 

nagrade, prof. Harald zur Ha-

usen, koji je dobio Nobelovu na-

gradu za fiziologiju ili medici-

nu 2008. godine za otkriće po-

vezanosti infekcije humanim 

papiloma virusom i nastanka 

karcinoma vrata maternice 

te se u svom predavanju dota-

knuo i izrazito aktualne teme 

povenosti prehrane i malignih 

oboljenja. Njegovo revolucio-

narno predavanje, koje se odr-

žava u sklopu mjeseca svjesno-

sti o reproduktivnom zdravlju, 

te panel rasprava koja bila na-

kon predavanja, pružili su do-

stojan završetak ovog jedin-

stvenog i inovativnog skupa u 

prekrasnom gradu pod Marja-

nom.

Ipak, kao i obično, meni je 

najvažnija ona poruka koja ni-

je možda na prvu najuočljivija. 

Na svim ovim događajima koje 

organiziramo uvijek se ponav-

lja jedan neprocjenjivi obrazac 

zajedništva među svima nama 

koji pomažemo realizaciji pro-

jekta i istinske želje da projekt 

uspije jer on, ma barem malo, 

ostane ugrađen u svima nama. 

Pokazali smo ponovo, ovaj put 

na jednoj nevjerojatnoj razini 

s ukupno 4 nobelovca, da ova 

naša zajednica može rasti, mo-

že napredovati i da nikada ne 

smijemo stati u nastojanjima 

da ju unaprijedimo bez obri-

za na prepreke na koje naila-

zimo. Moram i želim posebno 

istaknuti naših nevjerojatnih 

7 studenata koji su nobelovce i 

doveli na fakultet i dobrano se 

potrudili u organizaciji. 

To su ljudi na koje svi mi mo-

ramo bit strašno ponosni jer ne 

znam što može biti ljepše od po-

ruke da tako mladi ljudi ovako 

značajne projekte organizira-

ju - potpuno volonterski. To su 

ljudi s kojima sam imao veliku 

čast raditi i biti prijatelj. To su 

ljudi koji rade ogromnu promo-

ciju fakultetu, sveučilištu i ci-

jeloj Republici Hrvatskoj i zbog 

kojih moramo biti ponosni što 

su odabrali upravo Medicin-

ski fakultet u Splitu kao mje-

sto svog aktivnog studentskog 

života. Ove ljude i ovu sinergi-

ju koju imamo na fakultetu za 

vrijeme prekrasnih događaja 

nikada ne smijemo izgubiti jer 

ona je toliko rijetka i toliko ne-

procjenjiva da nam daje snagu, 

moć, privilegiju i ponos reći da 

smo mi studenti, profesori i oso-

blje, ne bilo kojeg, već Medicin-

skog fakulteta u Splitu - onog 

fakulteta koji na velikim doga-

đajima pokazuje još veće zajed-

ništvo.

SKUP NA PRIRODOSLOVNO-MATEMATIČKOM FAKULTETU U SPLITU

‘4TH Grandmaster Early-Career Workshop in Physics’

N
a splitskom Prirodo-

slovno-matematič -

kom fakultetu po-

četkom rujna se odr-

žao skup „4th Grandmaster 

Early-Career Workshop in 

Physics“. Na skupu su mla-

di znanstvenici iz Austrije, 

Estonije, Mađarske, Nizo -

zemske, Njemačke, Poljske, 

Velike Britanije i Hrvatske, 

predstavili svoja istraživa-

nja u područjima biofizike i 

fizike kondenzirane materi-

je, u obliku usmenih preda-

vanja i postera. Kroz druže-

nje i priču uspostavile su se 

ču, te Neven Barišić s Tehnič-

kog sveučilišta u Beču i Pri-

rodoslovno-matematičkog 

fakulteta u Zagrebu. Lokal-

ni organizacijski odbor su sa-

činjavali Ante Bilušić, Ivana 

Weber i Larisa Zoranić, svi 

s Prirodoslovno-matematič-

kog fakulteta u Splitu.

Usmjerenošću skupa pre-

ma biofizici dala se snažna 

podrška razvoju splitske bi-

ofizike. Naime, na Prirodo-

slovno-matematičkom fa-

kultetu u Splitu, stasaju ge-

neracije mladih biofizičara 

kroz diplomski smjer biofizi-

ke na sveučilišnom diplom-

skom studiju Fizika, a velik 

broj njih nastavlja znanstve-

nu karijeru na doktorskom 

studiju biofizike na splitskom 

Sveučilištu. 

Ovu obrazovnu kompo -

nentu prati i sve veća znan-

stvena aktivnost splitskih bi-

ofizičara, što je prepoznato i 

od organizatora ovog skupa. 

� Larisa Zoranić

Ovaj skup je rezultat suradnje nekoliko institucija iz Austrije, Mađarske, Njemačke i 
Hrvatske i dio je inicijative osnaživanja znanstvenih aktivnosti unutar srednje Europe

veze među generacijski bli-

skim znanstvenicima, kon-

takti i prijateljstva koji traju 

tijekom cijele karijere. Time 

je ostvaren i glavni cilj kon-

ferencije, da se ovakvim su-

sretima unapređuje znan-

stveno-istraživački rad mla-

dih znanstvenika te da ih se 

motivira za otvorenost prema 

raznim temama iz fizike i op-

ćenito iz znanosti.

Ovaj skup je rezultat su-

radnje nekoliko institucija iz 

Austrije, Mađarske, Njemač-

ke i Hrvatske, slijedi tradiciju 

dosada održanih manifesta-

cija u Augsburgu, Budimpe-

šti i Beču, i dio je inicijative 

osnaživanja znanstvenih ak-

tivnosti unutar srednje Eu-

rope. Središnji događaj bio je 

jednodnevni simpozij na ko-

jem su vrhunski znanstveni-

ci iz područja biofizike iz Be-

ča, Budimpešte, Erlangena, 

Jülicha, Oxforda i Zagreba 

predstavili svoja najnovija 

istraživačka dostignuća. 

Glavni pokretači ove ini-

cijative su Ante Bilušić s Pri-

rodoslovno-matematičkog 

fakulteta u Splitu, István 

Kézsmárki sa Sveučilišta u 

Augsburgu, Wojciech Tabis 

s Tehničkog sveučilišta u Be-

Nobelovci su posjetili i 
Sveučilište u Splitu čime 
je Sveučilište, a posebno 

Medicinski fakultet, 
postalo jednom od rijetkih 
institucija u svijetu koja je 

u tako kratkom roku primila 
u goste toliki broj dobitnika 
najprestižnije znanstvene 

nagrade na svijetu. Njihovim 
dolaskom Split i Republika 

Hrvatska ističu se kao 
jedno od najatraktivnijih 
središta znanosti ne samo 

u regiji, nego i šire.
U svom govoru rektor 

prof. dr. sc. Dragan Ljutić 
pohvalio se povijesnim 
uspjehom Sveučilišta u 

Splitu istaknuvši kako se 
upravo ono našlo među 

Gostovanja nobelovaca
odabranim visokoškolskim 

ustanovama koje su 
dio saveza Europskih 

sveučilišta, a koje će biti 
uzor u unaprjeđivanju 
kvalitete, uključivosti i 

konkurentnosti europskog 
visokog obrazovanja 
te jačanju mobilnosti 

studenata i osoblja. Na kraju 
susreta rektor se zahvalio 

prof. dr. sc. Draganu 
Primorcu na svesrdnoj 

podršci koju pruža splitskom 
sveučilištu te je uvaženim 

gostima podijelio prigodne 
darove, knjigu “Put u Split” 
prof. dr. sc. Matka Marušića 
te kravate i marame Croata 
kao jednu lijepu uspomenu 

i sjećanje na grad Split.

Rektor Splitskog sveučilišta Dragan Ljutić s nobelovcima Joachimom Frankom, prof. Richardom 
Robertsom i prof. Georgrom Bednorzom � Vladimir Dugandžić/hanza media

Press 
konferencija na 
Medicinskom 
fakultetu 
povodom 
dolaska 
nobelovaca 
profesora 
Joachim Frank, 
Richard Roberts i 
Georg Bednorz
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rosperitet ljudi u razvi-

jenim zemljama kao i 

konkurentnost suvre-

menih društava uve-

like počivaju na kvalitetnom 

visokom obrazovanju i znan-

stvenoj djelatnosti. Stoga je od 

strategijskog značenja odnos 

države prema njima, odnosno 

zakonska regulativa.

Ministarstvo znanosti i ob-

razovanja (MZO) lani je osno-

valo Povjerenstvo za izradu 

prijedloga novog Zakona o 

znanstvenoj djelatnosti i vi-

sokom obrazovanju kojem je 

na čelu Tome Antičić (TA), 

državni tajnik za znanost i 

europske fondove. Početkom 

srpnja TA je članovima Povje-

renstva otposlao novi prijed-

log Nacrta spomenutoga za-

kona. Ako ta, kao što on piše, 

“podloga za diskusiju ne re-

flektira u cijelosti mišljenje 

Povjerenstva, niti je službe-

ni stav Ministarstva”, ona je 

plod samovolje spomenutoga 

državnog tajnika. Takav po-

stupak ne iznenađuje jer je TA 

Povjerenstvu počesto prezen-

tirao prijedloge članaka Zako-

na s kojima se članovi Povje-

renstva nisu suglasili. Uz to, 

državni tajnik nije privatna 

osoba već visoki dužnosnik 

Ministarstva, pa otposlanu 

“podlogu za diskusiju” nije 

moguće ne vezivati uz MZO.

Nepismeni tekst

Spomenuti državni tajnik 

je renomirani znanstvenik, 

no Zakon se pretežito bavi 

visokim obrazovanjem u ko-

jemu TA nema ni iskustva, 

niti je ta djelatnost navede-

na u nazivu njegove dužno-

sti. Stoga je legitimno pita-

ti je li on u cijeloj državi naj-

kompetentnija osoba za ovu 

složenu zadaću. Dodatna je 

poteškoća u tome što je tekst 

spomenutoga nacrta toliko 

nepismen da sramoti Mini-

starstvo, makar Nacrt bio i 

interni dokument. Tvrdnju 

o nepismenosti ne gradim 

na pravopisnom čistunstvu 

već na činjenici da je jezična 

praksa manifestacija nači-

na mišljenja, koje bi pri izra-

di zakonskih prijedloga tre-

balo biti jasno i razgovjetno, 

čega se ne bi smjelo odreći ni 

Ministarstvo znanosti.

Koncepcijski, prijedlog 

zakona iz krila MZO-a impli-

cira da će znanstvenu djelat-

nost i visoko obrazovanje ne-

posredno regulirati barem 

tri zakona (o znanosti i viso-

kom obrazovanju, o osigu-

ranju kvalitete, o Hrvatskoj 

zakladi za znanost) umjesto 

jednoga sveobuhvatnog. Ta-

kva višestrukost nosi opa-

snost neusuglašenosti ra-

znih dijelova sustava, kao 

i osamostaljenja nekoga od 

njih. Ta je opasnost realna 

već i stoga što obrazloženje 

Koncepcijski, prijedlog zakona iz krila MZO-a implicira da će znanstvenu djelatnost i visoko obrazovanje neposredno regulirati 
barem tri zakona umjesto jednoga sveobuhvatnog. Takva višestrukost nosi opasnost neusuglašenosti raznih dijelova sustava, kao i 
osamostaljenja nekoga od njih

Kupusara Tome Antičića
O PRIJEDLOGU NOVOGA ZAKONA O ZNANSTVENOJ DJELATNOSTI I VISOKOM OBRAZOVANJU MZO-a

Nacrta (“... osnovna pita-

nja koja treba urediti Zako-

nom...”) nije u suglasnosti 

s nekim člancima Nacrta, a 

proturječja postoje i među 

nekim člancima.

Tek nekoliko primjera: 

predominantni “kvantita-

tivni pristup izborima u zva-

nja” bit će, ambiciozno obeća-

va autor Nacrta, zamijenjen 

kvalitativnim, no suprotno 

obećanome, čl. 104. propisuje 

kvantificiranje (ponderira-

nje) elemenata znanstvenog 

i nastavnog radnog proce-

sa; proklamiranu financij-

sku autonomiju visokih uči-

lišta poništavaju opetova-

na zakonska ograničenja 

povećanja plaća; Nacrtom 

nakanjenu strogu kontro-

lu kvalitete i poticanje izvr-

snosti znanstvenika potire 

mogućnost zapošljavanja 

(svakog?) znanstvenika-po-

vratnika bez natječaja, a još 

opasnijim smatram odusta-

janje od obveze napredova-

nja znanstvenih djelatnika; 

postojeći sustav izbora u če-

Piše prof. Gvozden Flego

Prijedlog Zakona 
radne skupine 
Senata Sveučilišta u 
Zagrebu čini suvišnim 
neuspjele pokušaje 
MZO-a na istoj 
zadaći. Ministrici, 
pak, dobronamjerno 
savjetujem da usvoji 
alternativni prijedlog 
Zakona te da TA 
oslobodi obveze da 
svojim inicijativama 
nastavi rasipati 
vrijeme i strpljenje 
članova Povjerenstva

tiri zvanja zamjenjuje se su-

stavom izbora na radno mje-

sto sveučilišnog profesora u 

četiri zvanja (npr. sveučiliš-

ni profesor u zvanju docen-

ta); pojmom “sveučilišni sa-

vjet” u Nacrtu se imenuju ti-

jela posve drugačijih opsega 

u “unitarnom” (sadašnjem) 

i “dvojnom (novom) modelu 

upravljanja” sveučilištem: u 

dvojnom modelu sveučilišni 

savjet, u koji zaposlenici sve-

učilišta delegiraju svega 2/9 

članova, “odlučuje o strateš-

kom i razvojnom usmjerenju, 

izboru rektora... organizaci-

ji i ustroju”. Tim odredbama 

mnoge ovlasti sveučilišno-

ga senata prenose se savje-

tu sveučilišta, a i poništava-

ju se ustavne odredbe, kao i 

članci Nacrta o akademskoj 

samoupravi (koja ovlašćuje 

zaposlenike visokih učilišta 

da sami biraju svoje čelni-

ke) i autonomiji sveučilišta 

(kojom zaposlenici uređuju 

unutarnji ustroj); uvodni dio 

Nacrta obećava uvesti “rele-

vantnije Nacionalno vije-

prof. Gvozden Flego

će”, ali tako da mu se sma-

nje ovlasti u odnosu na po-

stojeće; zvanja institutskih 

znanstvenika proglašena su 

ekvivalentnima onima sveu-

čilišnih profesora, no znan-

stveničku (re)izbornu nor-

mu Nacrt određuje 50% vi-

šom od profesorske....

Javni interes

Strahujem da ovaj na-

crt počiva na jednoj temelj-

noj zabludi. Jedna od naka-

na autora Nacrta je uvesti 

“korporativni način vođenja 

ustanove” (visokog obrazova-

nja i znanosti). Autor ove na-

kane, nažalost, ne razaznaje 

bitnu razliku između vođe-

nja korporacije i upravljanja 

ustanovom, između struk-

ture korporacije i ustrojstva 

ustanove. I konačno, kako su 

i znanstvena istraživanja i vi-

soko obrazovanje od ključnog 

javnog koliko i osobnog inte-

resa, smatram nemogućim i 

nedopustivim da se javnim 

interesom upravlja korpora-

tivno. Prilikom zalaganja za 

“korporativno” povećanje 

moći ministra i/li čelnika 

ustanova visokog obrazova-

nja trebalo bi ne gubiti iz vida 

što se događa kad se pojedin-

cima u javnim djelatnostima 

u Hrvatskoj dodijele (pre)ve-

like ovlasti.

Šokira spoznaja da držav-

ni tajnik ne poznaje odredbe 

postojećeg Zakona o znan-

stvenoj djelatnosti i visokom 

obrazovanju (ZZDiVO), teme-

ljem kojega je obvezan obav-

ljati svoje dužnosti. Tako on 

tvrdi da u postojećem susta-

vu izbora u zvanja “efektiv-

no odlučuju nacionalni ma-

tični odbori”, što nije točno 

jer izbore u zvanja provode 

vijeća matičnih ustanova. 

Kao važnu novinu ovog na-

crta, TA navodi mogućnost 

prekida ugovora o radu ako 

kandidat ne zadovoljava uv-

jete za reizbor, no ta odredba 

nije nova jer je propisana po-

stojećim zakonom. On kritič-

ki primjećuje da je prvo znan-

stveno radno mjesto u Hrvat-

skoj pretvoreno u stalno, što 
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se kani promijeniti. No tom 

opravdanom zahtjevu direk-

tno je protivan članak Nacr-

ta koji ukida obvezu napredo-

vanja, što omogućava da net-

ko od početka do kraja svog 

fakultetskog radnoga vijeka 

provede u npr. zvanju docen-

ta. Suprotno tome ZZDiVO 

je, do nedavnih izmjena, ob-

vezivao na napredovanje, na 

znanstveni napredak djelat-

nika u toj najdinamičnijoj 

ljudskoj djelatnosti, i propi-

sivao prekid radnog odnosa 

s onima koji tijekom deset 

godina nisu uspjeli ispuniti 

uvjete za unaprjeđenje.

Financijskim instrumen-

tima posvećen je popriličan 

dio teksta Nacrta, no oni su 

rizično (ne)artikulirani. Ta-

ko npr. “posebnom odlukom 

nadležnog ministra” javna 

visoka učilišta i znanstveni 

instituti “mogu se (dodatno) 

financirati... programskim 

ugovorima”, temeljem nji-

hovih postignutih rezultata, 

koji će se “definirati... u po-

stupku pregovora sa svakim 

visokim učilištem posebno”. 

Dakle, ako programski ugo-

vori nisu obvezni za sva jav-

na visoka učilišta, kao što je 

to sada slučaj, temeljem čega 

ih se financira? Ako se pro-

gramski ugovori sklapaju 

samo s onima o kojima “po-

sebno odluči nadležni mi-

nistar”, koji će “pregovara-

ti... sa svakim visokim uči-

lištem (i javnim institutom) 

posebno” te će bez normira-

nih kriterija i mjerljivih po-

kazatelja povećavati iznose 

financiranja, takav će ugo-

vor biti samovoljna odluka 

ministra o visini dodatnih 

financija. U tome slučaju 

Hrvatska nikako ne bi smje-

la propustiti ponositi se svo-

jim sveznajućim i svemogu-

ćim ministrom znanosti koji 

bi bio kompetentan za svako 

visoko učilište i javni insti-

tut meritorno suditi o “rezul-

tatima”, odnosno o vrsnosti 

njihovih raznovrsnih djelat-

nosti. U području financija 

smatram socijalno i politič-

ki rizičnim i odustajanje da 

se državnim proračunom u 

cijelosti financiraju troškovi 

studiranja redovitih stude-

nata, što će biti eliminatorno 

za “jednaku dostupnost viso-

kog obrazovanja”. S obzirom 

na financijske sposobnosti 

velikog broja hrvatskih ro-

ditelja, to odustajanje može 

biti sudbonosno i za već sada 

nepovoljnu socijalnu struk-

turu studenata u Hrvatskoj 

kao “socijalnoj državi”, i za 

ukupan broj studenata.

Svemoć zakona

Autor Nacrta vjeruje da 

će “nužne sveobuhvatne pro-

mjene” u visokom obrazova-

nju i znanosti postići samim 

donošenjem novog zakona 

punom neusuglašenih i pro-

turječnih odredbi. Uvjerenje 

u svemoć zakona počiva na 

normativnom optimizmu (ili 

idiotizmu), na nepoznavanju 

stanja na (hrvatskim) sveu-

čilištima, kao i na ignoranci-

ji da primjena zakona o znan-

stvenoj djelatnosti, dakle 

normi za izrazito obrazovane 

i izvrsne, može biti uspješna 

jedino ako donošenje zakona 

bude suradničko i suglasno s 

dionicima u sustavu.

Inzistiranje Nacrta na iz-

vrsnosti gotovo svakog čelni-

ka na sveučilištu ili institu-

tu može biti simpatično, ali je 

neprovedivo, zbog barem dva 

razloga. Prvo, nerealno je 

očekivati da će izvrsni htje-

ti napustiti ili oslabiti svoju 

znanstvenu produktivnost 

da bi se posvetili nekom or-

ganizacijskom ili upravnom 

zadatku. I drugo, pitanje je 

postoji li u Hrvatskoj dovo-

ljan broj izvrsnih da bi mo-

gli biti članovi Nacionalnog 

vijeća, Strateškog odbora za 

istraživačku infrastrukturu, 

Nacionalnog inovacijskog vi-

jeća, čelnici visokih učilišta i 

znanstvenih instituta, člano-

vi upravnih vijeća, voditelji 

doktorskih i specijalističkih 

studija, mentori postdiplom-

skim studentima... kao što to 

propisuje Nacrt.

Hrvatska već mnogo godi-

na treba novi zakon o znan-

stvenoj djelatnosti i visokom 

obrazovanju, no on bi trebao 

biti znatno smisleniji od na 

pogrešnim premisama gra-

đene i uporno proizvođene 

“kupusare” o kojoj pišem. Ni 

predložene promjene, ni ne-

ki korisni prijedlozi nisu pre-

točeni u jasno i razgovjetno 

artikulirane članke novoga 

Zakona, a ni pak u odredbe 

kako ih primjenjivati. Umje-

sto toga u obrazloženju Nacr-

ta nalazimo isprazne i poče-

sto opetovane fraze. A možda 

je mnoštvo izričaja u Nacrtu 

naprosto iznad moga razumi-

jevanja hrvatskoga jezika.

Povjerenstvo Senata Sve-

učilišta u Zagrebu izradilo je 

alternativni, dorađeni i cjelo-

viti prijedlog Zakona o znan-

stvenoj djelatnosti i visokom 

obrazovanju (v. Universitas, 

srpanj 2019., dodatak Jutar-

njem listu, Slobodnoj Dalma-

ciji i Novom listu, 29. srpnja 

2019.). Prijedlog je upućen 

na javnu akademsku raspra-

vu, kao i predsjedniku Vlade 

Republike Hrvatske. Prven-

stveno na premijeru Plenko-

viću leži odgovornost hoće li 

nova zakonska regulativa o 

strategijski značajnim dje-

latnostima visokog obrazo-

vanja i znanstvenih istraži-

vanja, koju će Vlada uputiti 

na javnu raspravu i potom 

Saboru, biti zbrkana i nekon-

zistentna ili dorečena i ope-

rativna.

Smatram da spomenuti 

prijedlog Zakona radne sku-

pine Senata Sveučilišta u Za-

grebu čini suvišnim neuspje-

le pokušaje MZO-a na istoj 

zadaći. Ministrici, pak, do-

bronamjerno savjetujem da 

usvoji alternativni prijedlog 

Zakona te da TA oslobodi ob-

veze da svojim inicijativa-

ma nastavi rasipati vrijeme 

i strpljenje članova Povjeren-

stva.

* Tekst je originalno objav-

ljen u tjedniku Globus, 28. ko-

lovoza 2019., a Universitas ga, 

uz odobrenje autora, prenosi 

u cijelosti.

S
veučilište u Zagrebu 

prepoznaje obrazova-

nje, znanost, inovacije 

i transfer znanja i teh-

nologije kao razvojne priorite-

te koji jedini Hrvatskoj mogu 

donijeti dugoročni ekonomski 

napredak i društvenu stabil-

nost. Da bi to postigli Hrvat-

ska mora postati otvoreno, 

mobilno i inovativno druš-

tvo u kojem su cjeloživotno 

učenje, znanost i inovacije 

javni interes i kojem država 

mora osigurati uvjete za dje-

lotvorno funkcioniranje. Hr-

vatska mora stvoriti okružje 

koje omogućuje i potiče inte-

rakcijske i transferne meha-

nizme suradnje u znanosti 

i tehnologiji između istraži-

vačke zajednice, inovativnog 

gospodarstva i društvene dje-

latnosti. Nakon ulaska Hrvat-

ske u EU tu posebna uloga pri-

pada humanističkim znano-

stima, jer je stvorena potreba 

za predstavljanjem hrvatske 

humanistike izvan naših gra-

nica radi osiguravanja hrvat-

ske prisutnosti i prepoznatlji-

Hrvatska mora postati otvoreno, mobilno i inovativno društvo u kojem su cjeloživotno 
učenje, znanost i inovacije javni interes i kojem država mora osigurati uvjete za 
djelotvorno funkcioniranje

Ključne riječi danas 
su inovacije i transfer 
znanja i tehnologije, 
a ne STEM područje

GRIJESI MINISTARSTVA ZNANOSTI I OBRAZOVANJA
Grijeh četvrti – Ministarstvo izgubljeno u prijevodu

vosti u multinacionalnoj uni-

ji. S druge strane, nije nestala 

potreba za neprekidnim rede-

finiranjem hrvatskog identi-

teta unutar Hrvatske. Stal-

no proučavanje nacionalne i 

svjetske kulturne baštine i po-

vijesti nužnost je društva koje 

svoj identitet gradi na rezulta-

tima znanosti.

Trokut znanja

U svim europskim doku-

mentima, a posebice strate-

giji pametnog, održivog i uk-

ljučujućeg rasta Europa 2020, 

pridruženim stožernim inici-

jativama Inovacijska unija i 

Digitalna agenda za Europu 

te programskom okviru Ob-

zor 2020, povezuju se istraži-

vanja i inovacije te razrađuje 

trokut znanja između obrazo-

vanja, istraživanja i inovacija 

što čini temelj za postizanje si-

nergijskih učinaka ulaganja 

u znanost i inovacije iz naci-

onalnih, regionalnih i među-

narodnih fondova. Ulaganja u 

znanost i inovacije, pa onda i 

u transfer tehnologije će omo-

gućiti da javna hrvatska sveu-

čilišta postanu međunarodno 

kompetitivna, odnosno, sve-

Piše prof. Miljenko Šimpraga
učilišta koja stvaraju novu 

znanstvenu, društvenu, kul-

turnu i gospodarsku vrijed-

nost. Nova znanje i nove ide-

je, novi procesi, proizvodi i 

usluge te novo poduzetništvo 

povezane su sastavnice istra-

živačkog stvaralaštva. Stoga 

se hrvatska sveučilišta treba-

ju razvijati kao istraživačka, 

prepoznatljiva po jakim istra-

živačima i istraživačkim sku-

pinama, utjecaju na društvo i 

gospodarstvo. Takve zadaće 

sveučilišta zahtijevaju auto-

nomiju u upravljanju, finan-

ciranju i istraživanju uz od-

govornost u stvaranju i prije-

nosu znastvenih postignuća u 

društvo i gospodarstvo.

Interakcijski mehanizam 

kojim se ovo može ostvariti 

su zajednički istraživački pro-

jekti u kojem surađuju javna 

sveučilišta i gospodarstvo. 

Njime se mogu ostvariti i ino-

vativne sheme sufinanciranja 

doktorskih studija za jačanje 

suradnje s gospodarstvom i 

društvenim djelatnostima u 

rješavanju aktualnih druš-

tvenih izazova. Time se osna-

žuju mehanizmi transfera 

znanja, tehnologije i intelek-

tualnog vlasništva s javnih 

sveučilišta u gospodarstvo 

te komercijalizacija rezulta-

ta istraživanja. Potporu tome 

čine i sveučilišne inovacijske 

mreže koje povezuju visoko 

obrazovanje i znanost s pro-

izvodnim poduzećima kako 

bi se unaprijedile inovacij-

ske sposobnosti i konkuren-

tnost hrvatskih sveučilišta 

i poslovnog sektora. Povezi-

vanje znanosti, tehnologije, 

Hrvatski je strateški cilj 
podizanje ulaganja 
u istraživanje i razvoj 
na 1,4 posto BDP-a 
sa suglasjem da 
bez adekvatnog 
javnog financiranja 
istraživanja i razvoja 
nema stabilnosti, 
autonomije i 
kompetetivnosti 
hrvatske znanosti

organizacije i marketinga s 

novim poslovnim modelima 

i poslovnom praksom ima i 

svoju društvenu i humani-

stičku dimenziju u kojoj će se 

otvoriti prostor za suradnju u 

istraživanju, razvoju i inova-

cijama. Isto vrijedi za umjet-

nost i kreativnu industriju. 

A kako novo znanje i s njim 

povezane inovacije nastaju 

samo u okružju s odgovara-

jućim naprednim istraživač-

kim infrastrukturama nuž-

no je unaprijediti nacionalnu 

istraživačku i inovacijsku in-

frastrukturu s javnim pristu-

pom postojećoj i novoj istraži-

vačkoj opremi uz povezivanje 

s europskim istraživačkim in-

frastrukturama.

ZAKLJUČAK
Sve se navedeno može rea-

lizirati samo uz rast ulaganja 

u istraživanje i razvoj. Stra-

teški cilj EU-a je podići ula-

ganje u istraživanje i razvoj 

do 2020. na 3% brutto doma-

ćeg proizvoda (BDP). Hrvat-

ski je, pak, strateški cilj po-

dizanje ulaganja u istraživa-

nje i razvoj na 1,4% BDP-a s 

posve jasnim suglasjem svih 

u društvu da bez adekvatnog 

javnog financiranja istraživa-

nja i razvoja nema dugoročne 

stabilnosti, autonomije i me-

đunarodne kompetetivnosti 

hrvatske znanosti. Pritom 

se ulaganja moraju usmjeri-

ti u istraživače i istraživačke 

projekte, a potom u nabavku 

istraživačke opreme. Nacio-

nalno planiranje i raspodje-

la proračunskih sredstava 

za istraživanje i razvoj mo-

raju se provoditi sukladno 

metodologiji i udjelima ko-

je primjenjuje EU. Javna po-

duzeća, komunalna društva 

i državne institucije trebaju 

ulagati u istraživanje i razvoj 

putem zajedničkih projekata s 

javnim sveučilištima, a lokal-

na uprava i samouprava sred-

stvima za namjenske projek-

te putem javnih natječaja. Uz 

stimulativnu poreznu politi-

ku uz poticaje i potpore koje 

su se pokazale djelotvornima 

u zemljama EU osnažit će se 

uloga malih i srednjih podu-

zeća u istraživanju, razvoju i 

inovacijama, a očuvati i jača-

ti u velikim poduzećima. Ti-

me će se pospješiti stvaranje i 

rast inovativnih poduzeća te 

potaknuti suradnja i zajednič-

ki projekti sa sveučilištima.

Miljenko Šimpraga
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a vrhuncu „pritiska“ 

Ministarstva znano-

sti i obrazovanja na 

šest javnih sveučili-

šta koja nisu potpisala nepo-

voljne i štetne programske 

ugovore, u osvit početka ob-

vezne primjene normativ-

nog dijela granskog Kolek-

tivnog ugovora za znanost i 

visoko obrazovanje koji nije 

moguće primijeniti u nara-

vi, u razdoblju kad je ugašen 

sustav javnog financiranja 

izdavanja znanstvenih časo-

pisa te pred samo stavljanje 

u javno savjetovanje nacrta 

Zakona o osiguranju kva-

litete u znanosti i visokom 

obrazovanju, Ministarstvo 

znanosti i obrazovanja nudi 
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Ministarstvo znanosti i obrazovanja 
nudi krnjoj zainteresiranoj javnosti novi 
„kolač“ iz svoje „kuhinje“ – nacrt Zakona 
o znanstvenoj djelatnosti i visokom 
obrazovanju, Zakon čiji je pretežiti autor 
državni tajnik dr.sc.Tome Antičić, otprije 
poznatog akademskoj zajednici po 
neprimjerenim izjavama i ocjenama 

O duhu i slovu 
Antičićeva 
Zakona

VRHUNAC PRITISKA MINISTARSTVA ZNANOSTI I 
OBRAZOVANJA NA JAVNA SVEUČILIŠTA 

krnjoj zainteresiranoj jav-

nosti novi „kolač“ iz svoje 

„kuhinje“ – nacrt Zakona o 

znanstvenoj djelatnosti i vi-

sokom obrazovanju odnosno 

Antičićev Zakon (u zaintere-

siranoj javnosti i dionicima 

sustava državni tajnik u Mi-

nistarstvu znanosti i obrazo-

vanja dr. sc. Tome Antičić, 

otprije poznat akademskoj 

zajednici po neprimjerenim 

izjavama i ocjenama, pred-

stavljen je kao pretežiti au-

tor novog zakonskog teksta).

Akademska zajednica u 

Republici Hrvatskoj, pred-

stavljena kroz krovno tije-

lo Rektorski zbor Republi-

ke Hrvatske, nije imala pri-

godu ni čast vidjeti nacrt 

Antičićeva Zakona. Naža-

lost Ministarstvo znanosti 

i obrazovanja nije dostavi-

lo primjerak nacrta Anti-

čićeva Zakona niti jednom 

javnom sveučilištu. Iz me-

dija je poznato da je nacrt 

Zakona predstavljen Neza-

visnom sindikatu znanosti 

i visokog obrazovanja, Hr-

vatskoj udruzi poslodavaca 

u dva navrata, ravnateljima 

25 javnih znanstvenih insti-

tuta te Nacionalnom inova-

cijskom vijeću. Nacrt Zako-

na nije predočen niti stra-

teškom tijelu Hrvatskog 

sabora Nacionalnom vijeću 

znanost, visoko obrazovanje 

i tehnološki razvoj kao tije-

lu koje brine i unaprjeđuje 

cjelokupni sustav znanstve-

ne djelatnosti i visokog ob-

razovanja.

Nametnuti tekst
Model i metodologija izra-

de teksta nacrta Antičićeva 

Zakona već su viđeni kroz 

rad na tekstu nacrta Zako-

na o osiguravanju kvalitete 

u znanosti i visokom obrazo-

vanju. Zakonski tekst je na-

metnut od strane predstav-

nika Ministarstva znanosti 

i obrazovanja usprkos posto-

janju povjerenstva za izradu 

nacrta zakonskog teksta ko-

je je sastavljeno od različitih 

dionika sustava. Povjeren-

stvo nije imalo priliku raditi 

na sadržaju zakonskog tek-

sta i na novim normama ko-

jima se mijenja sam sustav. 

Isti scenarij primijenjen je i 

kod nacrta Antičićeva Zako-

na kojeg akademska zajed-

nica u Republici Hrvatskoj 

nije imala prilike vidjeti ka-

mo li sudjelovati u njegovoj 

izradi i raspravljati o nacrtu 

zakonskog teksta. Rektor-

ski zbor Republike Hrvat-

ske višekratno je izvijestio 

Vladu RH i Ministarstvo 

znanosti i obrazovanja ka-

ko nije dobio uvid u nacrte 

zakonskih tekstova kojima 

se planira stubokom pro-

mijeniti sustav visokog ob-

razovanja i znanosti u Re-

publici Hrvatskoj. Riječ je 

nezabilježenoj praksi i po-

Pojam „vrhunski 
znanstvenik“ provlači 
se kroz cijeli tekst 
Antičićeva Zakona, 
a kako nigdje nije 
definiran, kao 
impresionistički 
pojam, širom otvara 
vrata za najrazličitije 
manipulacije
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stupcima jednog od tijela 

državne uprave u Republi-

ci Hrvatskoj. Moramo kon-

statirati kako ne postoji di-

jalog a ni komunikacija iz-

među akademske zajednice 

i Ministarstva znanosti i ob-

razovanja.

Nacrt Antičićeva Zako -

na ukida pojam javnog sve-

učilišta kao javnog dobra u 

Republici Hrvatskoj unose-

ći na sveučilište elemente i 

načela korporativnog uprav-

ljanja i poduzetničkih uvje-

ta. Visoko obrazovanje nije 

usluga a nije niti roba. Uko-

liko nacrt Antičićeva Zako-

na prođe u redovitu zakono-

davnu proceduru otvorili 

smo vrata sveopćoj privati-

zaciji i komercijalizaciji viso-

kog obrazovanja u Republici 

Hrvatskoj. Nažalost samo će 

djeca imućnih građana mo-

ći studirati. Već u uvodnom 

dijelu nacrta zakonskog tek-

sta vidljivo je ograničavanje 

autonomije sveučilišta, aka-

demske samouprave sveuči-

lišta te akademskih sloboda. 

Usporedbom nacrta Antiči-

ćeva Zakona s važećim Za-

konom o znanstvenoj djelat-

nosti i visokom obrazovanju 

uočili smo kako se namjerno 

izostavilo zakonsko načelo 

znanstvene djelatnosti – na-

čelo poticanja i uvažavanja 

nacionalnih sadržaja. Očito 

je namjera autora nacrta An-

tičićeva Zakona zatomiti i ne 

uvažiti specifičnost hrvat-

skih nacionalnih sadržaja 

te suzbiti hrvatski nacional-

ni identitet. Pitamo se tko će 

štiti hrvatski jezik, hrvatsku 

povijest i druge znanstvene 

discipline koje istražuju, ču-

vaju i unaprjeđuju hrvatski 

nacionalni identitet?! Nada-

lje u zakonskim načelima na 

kojima se temelji visoko ob-

razovanje u Republici Hrvat-

skoj izostavljeni su načelo 

europske humanističke i de-

mokratske tradicije te nače-

lo nedjeljivosti sveučilišnog 

nastavnog rada i znanstve-

nog istraživanja odnosno 

umjetničkog stvaralaštva. 

Očito je kako se napušta kon-

cept europske humanističke 

i demokratske tradicije. Zna-

kovito je odustajanje od po-

vezanosti sveučilišne nasta-

ve i znanstvenog rada. Iz na-

vedenog možemo zaključiti 

kako će sveučilišni nastav-

nici biti svedeni na gole pre-

davače što će sniziti kvalite-

tu visokog obrazovanja.

Ukidaju se sva znanstve-

na zvanja i uvodi se autono-

mni sustav zapošljavanja 

na znanstvena, znanstve -

no-nastavna, umjetničko-

nastavna i nastavna radna 

mjesta. Obzirom da Antiči-

ćevim Zakonom nisu pred-

viđena znanstvena zvanja 

ukidaju se i matični odbo-

ri koji po postojećem Zako-

nu donose odluke o izboru 

u znanstvena zvanja. Nema 

obveze napredovanja sveu-

čilišnih nastavnika i znan-

stvenika. Nema obveze na-

predovanja sveučilišnih na-

stavnika i znanstvenika ni 

u slučaju kada ispunjavaju 

uvjete za napredovanje za 

više znanstveno-nastavno 

ili znanstveno zvanje. Ova 

činjenica dovodi do diskri-

minacije, neravnopravnosti 

i nejednakosti sveučilišnih 

nastavnika i znanstvenika 

u sustavu znanosti i visokog 

obrazovanja jer pojedini na-

stavnici ili znanstvenici mo-

gu do kraja svog radnog vi-

jeka ostati u istom zvanju 

npr. docenta odnosno znan-

stvenog suradnika. Uvo -

di se subjektivni pristup i 

diskrecijska ocjena čelni-

ka ustanove (dekana i rek-

tora) koji će odlučivati kad 

i kako pojedini sveučilišni 

nastavnik može biti biran u 

više zvanje (po predloženom 

modelu). Ukoliko bi ovakav 

model bio usvojen u Hrvat-

skom saboru, doveo bi do kr-

šenja ustavne odredbe o jed-

nakosti svih pred zakonom. 

Sveučilišni nastavnik koji 

ispunjava zakonske uvjete 

za napredovanje izgubio je 

zakonsko pravo da sam po-

krene postupak napredova-

nja, dok s druge strane čel-

nik ustanove nema obvezu 

pokrenuti takav postupak. 

To će dovesti do situacije da 

ćemo na istom sveučilištu 

imati nastavnike koji su re-

dovito napredovali do naj-

višeg zvanja te nastavnike 

koji će cijeli radni vijek pro-

vesti u zvanju docenta iako 

će imati uvjete za najviše 

zvanje redovitog profesora 

u trajnom zvanju.

Uvjet je također da jed-

na član stručnog povjeren-

stva za izbore u znanstvena 

zvanja mora imati iskustvo 

vođenja kompetitivnog pro-

jekta. Nadalje za izbor u zva-

nje redovitog profesora pri-

stupnik mora dokazati da je 

vodio znanstveni projekt. 

Za sveučilišne nastavnike 

iz društvenih i humanistič-

kih znanstvenih područja 

uvjet za reizbor može se za-

mijeniti izdavanjem jedne 

autorske ili uredničke knji-

ge indeksirane u međuna-

rodnim bazama podataka.

Uvodi se “poduzetnič -

ki dopust”. Propisane su i 

odredbe o normiranju rada 

i o pravu na štrajk kojima 

se ozakonjuje sadržaj spor-

nog granskog Kolektivnog 

ugovora za znanost i viso-

ko obrazovanje. Sveučili-

štu odnosno senatu sveu-

čilišta oduzima se pravo da 

samostalno utvrđuje upisne 

kvote i upisnu politiku. Upi-

sne kvote sveučilište će mo-

ći utvrditi samo u skladu s 

programskim ugovorom i 

Zakonom o osiguravanju 

kvalitete.

Dvojni model upravljanja 

sveučilištem ne dopušta de-

kanima (i drugim čelnici-

ma sastavnica sveučilišta) 

da budu članovi senata sve-

učilišta. Rektora bira sve-

učilišni savjet, a ne senat 

sveučilišta dok većinu čla-

nova sveučilišnog savjeta 

imenuju tijela i ustanove 

izvan sveučilišta (ministar, 

Nacionalno vijeće, HAZU). 

Predloženo ustrojstvo tijela 

sveučilišta, sužavanje ovla-

sti sveučilišnih tijela grubi 

Nepromišljene 
novotarije u 
Antičićevu prijedlogu 
zakona koje bi, da 
nekim čudom prođu 
zakonsku proceduru 
prihvaćanja, proizvele 
kaos i dovele do 
kolapsa sustava 
znanosti i visokog 
obrazovanja

Dvojni model 
upravljanja 
sveučilištem ne 
dopušta dekanima da 
budu članovi senata 
sveučilišta. Rektora 
bira sveučilišni savjet 
a većinu članova 
sveučilišnog savjeta 
imenuju tijela i 
ustanove izvan 
sveučilišta

je udar na autonomiju sve-

učilišta. Uvodi se „naslovni 

nastavnik“ koji nije u rad-

nom odnosu na sveučilištu, 

ali mu je izdana potvrda da 

udovoljava uvjetima za iz-

bor u znanstveno-nastavno 

zvanje. Novost je i „gostuju-

ći nastavnik“ koji ne mora 

ispunjavati uvjete kao za-

poslenici sveučilišta, a mo-

že izvoditi do jednu trećinu 

nastave pojedinog kolegija.

Oduzete ovlasti
     Nacionalnom vijeću za 

znanost potpuno su oduzete 

ovlasti sudjelovanja u utvr-

đivanju kriterija za financi-

ranje znanstvene djelatno-

sti i visokog obrazovanja te 

sudjelovanja u utvrđivanju 

prijedloga raspodjele nov-

ca iz Državnog proračuna. 

Pojam „vrhunski znanstve-

nik“ provlači se kroz cijeli 

tekst Antičićeva Zakona, 

a kako nigdje nije defini-

ran, kao impresionistički 

pojam širom otvara vrata 

za najrazličitije manipula-

cije. Ministarstvo znanosti 

i obrazovanja ovlašteno je 

provjeravati uvjete vođenja 

kompetitivnih projekata te 

vodećih uloga u međuna-

rodnim kompetitivnim pro-

jektima za kandidate ko -

ji su predloženi za članove 

Nacionalnog vijeća za zna-

nost. Ministarstvo utvrđu-

je i vrste kompetivinih pro-

jekata koji se priznaju sve-

učilišnim nastavnicima. 

Po prvi put se propisuje da 

je član Rektorskog zbora i 

predstavnik privatnih sve-

učilišta.

Uvode se jednogodišnji i 

trogodišnji programski ugo-

vori. Privatna visoka učili-

šta mogu se financirati nov-

cem Državnog proračuna, u 

skladu s posebnom odlukom 

ministra, putem program-

skih ugovora. Propisano je 

i posebno kažnjavanje čelni-

ka naših ustanova, dekana i 

rektora zbog probijanja ma-

se plaća. Prekršajni postu-

pak pokreće se na zahtjev 

ministra.

Pobrojali smo tek dio ne-

promišljenih novotarija u 

Antičićevu prijedlogu za-

kona koji bi u teško zami-

slivom slučaju da nekim ču-

dom prođe zakonsku proce-

duru prihvaćanja proizveo 

kaos i doveo do kolapsa su-

stava znanosti i visokog ob-

razovanja. Uvjereni smo da 

će se na proceduralnom pu-

tu prema saborskim klupa-

ma naći dovoljno odgovor-

nih aktera koji će na vrijeme 

spriječiti provođenje ovog 

neodgovornog eksperimen-

ta nad najobrazovanijim di-

jelom nacije. � R.I.
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K
njiga professora emeri-

tusa dr. sc. Bernardina 

Peroša „Utjecaj vjetra 

na konstrukcije”, Fa-

kultet građevinarstva, arhi-

tekture i geodezije u Splitu, 

prva je cjelovita literatura u 

području „inženjeringa vje-

tra“ na hrvatskom jeziku i sa-

drži kronološki prikaz znan-

stvenih istraživanja autora i 

suradnika u proteklih 40 godi-

na u Hrvatskoj. Kako je nave-

deno u predgovoru knjige, vje-

tar, kao jedan od najznačajni-

jih meteoroloških elemenata 

koji se pojavljuje u prirodi, 

predstavlja značajan izazov 

za sve faze u području gradi-

teljstva. Želja je autora bila 

da knjiga ostvari i ulogu pri-

ručnika tako što je ostvarena 

poveznica između korištenja 

Ovo je prva cjelovita literatura u području ‘inženjeringa vjetra’ na hrvatskom jeziku

“Utjecaj vjetra  
na konstrukcije”

KNJIGA PROFESSORA EMERITUSA DR. SC. BERNARDINA PEROŠA

aktualnih normi kod prora-

čuna djelovanja vjetra na kon-

strukcije i teorijskih postav-

ki znanstvenih istraživanja 

čiji rezultati čine znanstveni 

mozaik i sadržajno određuju 

knjigu.

Navedena knjiga sadrži 

rezultate istraživanja koja 

su provedena u okviru više 

znanstvenih projekata i dok-

torskih disertacija, kao i ma-

gistarskih radova na kojima 

je autor knjige bio voditelj i 

mentor a što je rezultiralo s 

preko stotinu izvornih znan-

stvenih radova. Knjiga obra-

đuje problematiku vjetra kroz 

meteorološka mjerenja, odre-

đivanje opterećenja na kon-

strukcije i numeričke simu-

lacije te kroz brojne primjere 

iz domaće i svjetske prakse.

Prema riječima recenzena-

ta knjige, riječ je o izvrsnom 

primjeru kako bi trebalo pri-

Piše
Petra Šimundić

laziti upućivanju svih korisni-

ka u svladavanje sveobuhvat-

ne materije utjecaja vjetra na 

konstrukcije, s posebnim na-

glaskom na specifičnosti u 

Hrvatskoj i karakterističnim 

vjetrovima bure i juga. Tako-

đer, ističu kako se znanstveni 

pristup u knjizi temelji na naj-

novijim teorijskim „multipli-

kativnim“ disciplinama i da 

se daje kvalitetna osnova za 

nadogradnju stečenih znanja.

Veliki doprinos
Professor emeritus dr. sc. 

Bernardin Peroš ostvario je 

impresivna postignuća u, ka-

ko to on upravo zna reći, troj-

stvu znanstvenog, nastavnog 

i stručnog rada, u svom više-

godišnjem radu na Fakultetu 

građevinarstva, arhitekture 

i geodezije u Splitu. Sudjelo-

vao je na 11 znanstveno-istra-

živačkih projekata financira-

Znanstveni pristup 
u knjizi temelji se na 
najnovijim teorijskim 
„multiplikativnim“ 
disciplinama i daje 
kvalitetnu osnovu za 
nadogradnju stečenih 
znanja

ljusaka. Objavio je više od 100 

znanstvenih radova čime je 

dao velik doprinos hrvatskoj i 

svjetskoj znanstvenoj zajedni-

ci. U nastavnom je radu sudje-

lovao kao redoviti profesor na 

više preddiplomskih, diplom-

skih i doktorskih studija, uz 

matični fakultet, i na Građe-

vinskom fakultetu u Zagre-

bu, Građevinskom fakultetu 

u Sarajevu i na Sveučilišnom 

odjelu za forenzične znanosti 

u Splitu. Obavljao je dužnost 

pročelnika Katedre za metal-

ne i drvene konstrukcije, pro-

dekana i dekana Fakulteta 

građevinarstva, arhitektu-

re i geodezije u Splitu te pro-

rektora Sveučilišta u Splitu. 

Za zasluge doprinosa razvoju 

Sveučilišta dobio je Plaketu 

Sveučilišta u Splitu 2011.

Član je Hrvatskog društva 

za mehaniku, Hrvatske komo-

re inženjera građevinarstva, 

obavljao je dužnost predsjed-

nika Zajednice udruge inže-

njera Splita i osnivač je Otoč-

nog sabora. Državni je revi-

dent za područje metalnih i 

spregnutih konstrukcija od 

1994. godine. Član je Interna-

tional Association for Wind 

Engineering (IAWE), ECCS 

Izuzetna postignuća
- European Convention for 

Constructional steelwork i In-

tegrated Fire Engineering and 

Response (COST TU 0904). 

Suradnik je Akademije teh-

ničkih znanosti Hrvatske od 

2017. Za izuzetna postignuća 

u struci Hrvatska komora in-

ženjera građevinarstva 2018. 

godine dodijelila mu je visoko 

priznanje – nagradu KOLOS 

za životno djelo. Osnivač je i 

voditelj terenskog laborato-

rija za energiju vjetra u sklo-

pu infrastrukturnog projekta 

„Implementacijom suvreme-

ne znanstveno-istraživačke 

infrastrukture na FGAG Split 

do pametne specijalizacije u 

zelenoj i energetski učinko-

vitoj gradnji“ financiranog iz 

sredstava Europskog fonda za 

regionalni razvoj. Odlukom 

Senata Sveučilišta u Splitu 

od 24. studenoga 2016. godine 

izabran je u zvanje professora 

emeritusa.

nih od strane Ministarstva 

znanosti i obrazovanja i Eu-

ropske unije. Uz to, bio je i 

konzultant na više znanstve-

nih projekata. Razvio je nova 

znanstvena područja na ma-

tičnom Fakultetu: Analiza si-

gurnosti konstrukcija domi-

nantno opterećenih vjetrom, 

Sigurnost čeličnih konstruk-

cija u slučaju realnog požar-

nog opterećenja i Rješenja nu-

meričkih zadaća primjenom 

metoda konačno-diskretnih 

elemenata za statičku i di-

namičku analizu lančanica, 

membrana, te tankih lukova i 

Prorektora prof Tonća Lazi-

bata, bivšega dekana Eko-

nomije, zamolili smo za ko-

mentar ministričinih učestalih 

kritika Ekonomskog fakulteta 

u Zagrebu zbog ovogodišnjih 

upisnih kvota. „Prvo, Ekonom-

ski fakultet nije ni visoka ško-

la ni veleučilište nego sastavni-

ca Sveučilišta koja svoje upisne 

kvote određuje autonomno i to 

mu pravo nitko ne može oduze-

ti. Drugo, mi smo zainteresira-

O upisnim kvotama na 
Ekonomskom fakultetu

PROF. TONĆI LAZIBAT 

ni da što većem broju studena-

ta omogućimo besplatan studij 

umjesto da studij plaćaju, a do 

mjere koju naši kapaciteti omo-

gućuju. Napokon, opće je pozna-

to da širina interesa za ekonom-

ske studije i u nas i u svijetu pro-

izlazi ne samo iz velikog broja 

radnih mjesta za koje ih ospo-

sobljavamo, nego iz činjenice 

da mi mlade ljude pripremamo 

kako bi kao poduzetnici i sami 

širili tržište rada“.

SVEUČILIŠTE U SPLITU
KEMIJSKO-TEHNOLOŠKI FAKULTET

raspisuje
NATJEČAJ

za izbor:
Ad.1) - jednog izvršitelja (m/ž) na radno mjesto III. vrste – laborant u 
Odsjeku za kemiju, na određeno vrijeme u punom radnom vremenu, 
(probni rad od 3 mjeseca), do povratka na rad privremeno nenazočne 
zaposlenice
Pristupnici, osim općih uvjeta utvrđenih Zakonom o radu (NN 93/14 i 
127/17), moraju ispunjavati i posebne uvjete:
1. SSS kemijskog smjera
2. znanje rada na računalu (MS Office, Internet)
Uz potpisanu prijavu na natječaj pristupnici su dužni priložiti:
životopis, te dokaze o ispunjavanju uvjeta natječaja
b) rješenje o priznavanju inozemne obrazovne kvalifikacije za pristupnike 
koji su kvalifikaciju stekli u inozemstvu
c) dokaz o znanju hrvatskog jezika (C2-napredno znanje) za pristupnike 
koji su strani državljaniS pristupnicima koji ispunjavaju uvjete natječaja 
provest će se intervju.
Rok za podnošenje prijave je 8 (osam) dana od dana posljednje objave 
natječaja.
Ad2.) - dva izvršitelja (m/ž) u suradničkom zvanju asistent, bez zasniva-
nja radnog odnosa (naslovno zvanje), iz znanstvenog područja Bioteh-
ničke znanosti, znanstvenog polja Prehrambena tehnologija, za rad u 
Zavodu za prehrambenu tehnologiju i biotehnologiju
Pristupnici, osim općih uvjeta utvrđenih Zakonom o radu (NN 93/14 
i 127/17), moraju ispunjavati i uvjete utvrđene odredbama Zakona o 
znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (NN 123/03, 198/03, 
105/04, 174/04, 02/07, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 
101/14, 60/15 i 131/17).
Uz potpisanu prijavu na natječaj pristupnici su dužni priložiti:
a) životopis
b) presliku diplome o završenom odgovarajućem diplomskom studiju
c) ovjereni prijepis ocjena s prosjekom ili presliku dopunske isprave o stu-
diju, za preddiplomski i diplomski sveučilišni studij
d) rješenje o priznavanju inozemne obrazovne kvalifikacije za pristupnike 
koji su kvalifikaciju stekli u inozemstvu
e) dokaz o znanju hrvatskog jezika (C2-napredno znanje) za pristupnike 
koji su strani državljani
Rok za podnošenje prijave je 30 (trideset) dana od dana posljednje obja-
ve natječaja.
Pristupnici, koji se na temelju posebnih propisa pozivaju na pravo pred-
nosti pri zapošljavanju, obvezni su u prijavi na natječaj, pozvati se na to 
pravo, te priložiti sve dokaze koje posebni propisi propisuju za ostvariva-
nje tog prava. Takvi pristupnici ostvaruju prednost pri zapošljavanju u od-
nosu na ostale pristupnike, samo pod jednakim uvjetima. Za pristupnike 
koji se u prijavi na natječaj pozivaju na pravo prednosti pri zapošljavanju 
prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz domovinskog rata i članovima 
njihovih obitelji (NN 121/17), popis dokaza potreban za ostvarivanje tog 
prava dostupan je na poveznici Ministarstva hrvatskih branitelja https://
gov.hr/moja-uprava/hrvatski-branitelji/zaposljavanje/prednost-pri-
zaposljavanju/403
Podnošenjem prijave na natječaj, pristupnici natječaja izričito su suglasni 
da KTF kao voditelj zbirke osobnih podataka može prikupljati, koristiti 
i dalje obrađivati podatke u svrhu provedbe natječajnog postupka, 
sukladno Općoj uredbi o zaštiti podataka (Uredba EU 2016/679 Eu-
ropskog parlamenta i Vijeća), Zakona o provedbi Opće uredbe o zaštiti 
podataka (NN 42/18) i drugim pozitivnim propisima.
Prijave s dokazima o ispunjavanju uvjeta iz natječaja, podnose se ne-
posredno ili poštom na adresu: Kemijsko-tehnološki fakultet u Splitu, 
Ruđera Boškovića 35, 21000 Split, s naznakom „Za natječaj“.
Nepravovremene i nepotpune prijave neće se razmatrati, niti će podnosi-
telji takvih prijava naknadno biti pozvani na dopunu prijave.
O rezultatima Natječaja pristupnici će biti obaviješteni u zakonskom roku.

Rektor Sveučilišta u Zagre-

bu prof. dr. sc. Damir Bo-

ras promovirao je 25. rujna 

2019. godine nove doktore zna-

nosti te im čestitao na velikom 

postignuću. Izvanredna pro-

mocija doktora znanosti i um-

jetnosti za strane državljane 

priređena je u auli Sveučilišta 

u Zagrebu kako doktorandi ne 

bi bili spriječeni u napredova-

nju u svojim zemljama jer ne-

maju doktorske diplome.

Novi doktori znanosti ste-

Novi doktori znanosti na Sveučilištu u Zagrebu
IZVANREDNA PROMOCIJA ZA STRANE DRŽAVLJANE

kli su doktorat na dvije sastav-

nice zagrebačkoga Sveučili-

šta – Medicinskome fakultetu 

te Stomatološkom fakultetu. 

Na Medicinskome fakultetu 

doktorat su stekli Albert Lila, 

Arjeta Podrimaj-Bytyqi, Ati-

fete Ramosaj-Morina i Pra-

nvera Zejnullahu Raçi, a na 

Stomatološkome fakultetu 

Jeta Kelmendi i Granita Mu-

haxheri.

Rektor Boras naglasio je da 

sustav doktorskoga obrazova-

nja stvara razborite, kreativ-

ne, profesionalne i moralne 

članove akademske zajednice 

koji su temelj demokratskoga 

ustrojstva i općega društveno-

ga i gospodarskoga napretka 

svake ljudske zajednice te da 

je sustav doktorskoga obra-

zovanja par excellence sustav 

kojim sveučilište dokazuje i 

javno potvrđuje svoju stožer-

nu ulogu ne samo u odgoju i 

obrazovanju nego i u ukupno-

me boljitku svoje zajednice i 

zaštiti javnoga dobra i javnog 

interesa.

Nakon što su kandidati 

prisegli na tekst prisege, rek-

tor Boras proglasio ih je dok-

torima znanosti. Promovirani 

kandidati prebacili su kićan-

ku na akademskim kapama s 

lijeve na desnu stranu i time 

simbolično ušli u više akadem-

sko zvanje. Rektor je kandida-

tima uručio diplome, nakon če-

ga su se upisali u knjigu doktora 

znanosti. � T.K.B.
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N
a Sveučilištu u Za-

grebu 19. rujna 2019. 

godine održan je sim-

pozij “Peptide Che-

mistry Day” s ciljem okuplja-

nja vrhunskih znanstvenika 

i istraživača kojima je znan-

stveni interes i područje istra-

živanja vezano za kemiju, bio-

kemiju i biologiju peptida radi 

prezentacije recentnih istra-

živačkih rezultata. Organiza-

tor simpozija je Sveučilište u 

Zagrebu, dok su pokrovitelji i 

sponzori simpozija Europsko 

peptidno društvo, Institut 

“Ruđer Bošković”, Hrvatsko 

kemijsko društvo, Hrvatska 

zaklada za znanost i farma-

ceutska tvrtka “Pliva”.

Suradnja i mobilnost
Simpozij je održan u prigo-

di obilježavanja 350. obljetnice 

Sveučilišta u Zagrebu i 45 go-

dina sustavnog istraživanja 

peptida u Hrvatskoj, a uz pred-

stavljanje najnovijih istraživa-

nja, simpozij je imao za cilj po-

taknuti međusobnu suradnju 

i razmjenu kontakata među 

istraživačima, posebno među 

doktorandima i postdoktoran-

dima te im predstaviti prilike 

za mobilnost i usvajanje no-

vih znanja i tehnika vezanih 

za sintezu, strukturnu anali-

zu i studij biološke uloge razli-

čitih peptida.

“Ovim se simpozijem pred-

Sveučilište u Zagrebu prepoznato je kao važan centar u istraživanju kemije, 
biokemije, biologije i farmakologije peptida u Hrvatskoj te kao institucija čiji 
znanstvenici sudjeluju u radu priznatih europskih društava

45 godina istraživanja 
peptida u Hrvatskoj

NA SVEUČILIŠTU U ZAGREBU ODRŽAN SIMPOZIJ O ISTRAŽIVANJU PEPTIDA

O
držan je program 

ljetne škole na ta-

l ijanskom jeziku 

Mediteranski ima-

ginarij u europskoj kulturi 

(L’immaginario Mediterra-

neo nella cultura Europea). 

Svečana inauguracija održa-

na je 23. rujna u prostorima 

Filozofskog fakulteta Sveuči-

lišta u Splitu, a prisustvovali 

su rektor prof. dr. sc. Dragan 

Ljutić i prorektorica za me-

đunarodnu suradnju prof. dr. 

sc. Đurđica Miletić, dekani-

ca Filozofskog fakulteta prof. 

dr. sc. Gloria Vickov, prorek-

tori Sveučilišta “Gabriele 

d’Annunzio” prof. dr. sc. Ste-

fano Trinchese i prof. dr. sc. 

Fedele Cuculo te pročelnik DI-

LASS-a Carmine Catenacci, 

kao i koordinatori ljetne škole 

Mediteranski imaginarij 
u europskoj kulturi

Suradnja Sveučilišta u Splitu i Filozofskog fakulteta 
Sveučilišta ‘G. d’Annunzio’, Chieti-Pescara

stavljamo europskom istraži-

vačkom prostoru te se znan-

stvenicima i studentima koji 

se bave bilo kojim vidom istra-

živanja peptida u Hrvatskoj 

pruža prilika za umrežava-

njem i mobilnosti u europske 

laboratorije pomoću stipen-

dija Europskoga peptidnoga 

društva”, kazala je predsjed-

mije peptida ima dugu tradi-

ciju u hrvatskoj znanosti, u 

što su od početka, uz članove 

akademske zajednice, aktiv-

no bili uključeni i istraživači 

i zaposlenici iz gospodarstva 

tj. iz PLIVE, tada najveće hr-

vatske farmaceutske tvrtke. 

Istraživanja su započela na 

inzulinu, što je u to vrijeme 

bila važna svjetska tema. O 

tome svjedoče patenti ‘Plivi-

nih’ istraživača te znanstve-

ni radovi publicirani u ugled-

nim međunarodnim časopisi-

ma”, rekla je Frkanec.

Na simpoziju je održano 

dvanaest predavanja istaknu-

tih istraživača sa Sveučilišta 

u Zagrebu, Instituta “Ruđer 

Bošković”, Sveučilišta Sje-

ver, Sveučilišta u Ljubljani te 

znanstveno-istraživačke in-

stitucije Fidelta. Predavači su 

predstavili najnovije rezulta-

te istraživanja o razvoju cjepi-

va temeljenih na sintetskim 

peptidimatemama, zatim o ki-

stalizaciji i strukturnoj ana-

lizi nekih derivata inzulina, 

biološkim aktivnim deriva-

tima peptida i glikopeptida, 

sintezi i biološkoj aktivnosti 

peptidomimetika te o sinte-

zi novih imunomodulatora. 

U sklopu održanog simpozi-

ja, izdana je Knjiga sažetaka 

predavanja koju su uredili dr. 

sc. Ruža Frkanec i Danijel Na-

mjesnik, a u izdanju Sveučili-

šta u Zagrebu i Hrvatskog ke-

mijskog društva.

Ljetna škola organizirana je naizmjenično u Splitu i Chietiju-
Pescari, a sam program ljetne škole namijenjen je prvenstveno 
studentima ali i svim ostalim dobnim skupinama 

Piše Tatjana Klarić Beneta

Piše Mila Puljiz

nica organizacijskog odbora 

simpozija, dr. sc. Ruža Frka-

nec iz Centra za istraživanje 

i prijenos znanja u biotehno-

logiji Sveučilišta u Zagrebu.

Promocija znanosti 
Sveučilište u Zagrebu pre-

poznato je kao važan centar 

u istraživanju kemije, bioke-

mije, biologije i farmakologije 

peptida u Hrvatskoj te kao in-

stitucija čiji znanstvenici su-

djeluju u radu priznatih eu-

ropskih društava, poput Vi-

jeća Europskoga peptidnog 

društva (EPS). Frkanec pri-

tom smatra važnim napome-

nuti da je Vijeće EPS-a osno-

vano 1989. godine, a da je Hr-

vatska još od početka njegova 

rada imala svoga predstavni-

ka u Vijeću, zahvaljujući če-

mu su hrvatski znanstvenici 

i tijekom Domovinskoga rata 

sudjelovali u radu društva i 

na znanstveni način, u okvi-

rima svojih mogućnosti, pre-

zentirali Hrvatsku.

“Sustavno istraživanje ke-

izv. prof. dr. sc. Andrea Giallo-

reto i izv. prof. dr. sc. Gabrie-

lla Giansante te izv. prof. dr. 

sc. Srećko Jurišić i doc. dr. sc. 

Antonela Marić.

Hvalevrijedan program po-

krenut je sukladno sporazu-

mu o međunarodnoj suradnji 

Sveučilišta u Splitu i Filozof-

skog fakulteta u Splitu sa Sve-

učilištem “G. d’Annunzio”, 

Chieti-Pescara.

Navedeni sporazum potpi-

san je 19. ožujka 2019. godine 

na kampusu Sveučilišta “Ga-

briele d’Annunzio” u Chie-

tiju, a njime se prvenstveno 

predviđa ostvarenje i provo-

đenje programa ljetne škole 

s temom Mediteranski ima-

ginarij u europskoj kulturi 

(L’immaginario Mediterra-

neo nella cultura Europea), 

kao i mnogi drugi zajednički 

programi.

Nastava petodnevnog pro-

grama ljetne škole ove se go-

dine održala u suradnji s Cen-

trom za interdisciplinarne 

studije Studia Mediterranea.

Profesori iz Chieti-Pescare 

u Split su došli sa svojim glaz-

benim sastavom UdA BAND, 

u kojemu sviraju zajedno sa 

studentima, te su u sklopu ljet-

ne škole održali koncert s re-

trospektivom talijanskih kan-

cona u prostorijama Umjetnič-

ke akademije u Splitu.

Ljetna škola organizirana 

je naizmjenično na Filozof-

skom fakultetu Sveučilišta u 

Splitu i na Sveučilištu u Chi-

etiju-Pescari, a sam program 

ljetne škole namijenjen je pr-

venstveno studentima, doma-

ćim i inozemnim, ali i svim 

ostalim dobnim skupinama. 

Nastava je održana na talijan-

skom jeziku.
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I
ako se često kaže da ne va-

lja miješati poslovni i obi-

teljski život i da nije baš 

najsretnija varijanta kada 

su supružnici ujedno i kolege 

na poslu, Marko Ljubković 

i Jasna Marinović svjedoče 

upravo suprotno.

Ovi mladi doktori znano-

sti dijele i radno mjesto i obi-

teljski dom, a prije 11 godina 

osnovali su i Laboratorij za 

staničnu fiziologiju. U počet-

ku bila je to praktički prazna 

soba na drugom katu stare 

zgrade Medicinskog fakulte-

ta, a danas im ne manjka ni 

opreme, ali ni mladih surad-

nika koje su “zarazili znano-

šću”. I, zanimljivo, Jasna je še-

fica Laboratorija!

Oboje su ujedno i profesori 

na Zavodu za integrativnu fi-

ziologiju Medicinskog fakul-

teta tako da, uz istraživački 

rad, značajnu količinu vre-

mena provedu u radu sa stu-

dentima. Poučavaju u sklopu 

dodiplomskih studija medici-

ne, stomatologije, farmacije, 

kao i poslijediplomskog stu-

dija. Drže i nekoliko izbornih 

predmeta.

Spojeni putevi
Marko i Jasna su vršnja-

ci, oboje su rođeni 1977., on u 

Šibeniku, ona u Kutini, a pu-

tevi su im se spojili na Medi-

cinskom fakultetu u Zagre-

bu, koji su oboje upisali 1996. 

godine.

Diplomirali su, trebali li 

uopće napominjati, u rekor-

dnom roku i već 2002. godine 

su dobili stipendiju za znan-

stveno usavršavanje u SAD-u.

- Tamo smo otišli na pre-

poruku prof. Matka Maruši-

ća u istraživačku grupu prof. 

Željka Bošnjaka, na Medical 

College of Wisconsin, u grad 

Milwaukee. Uz rad u labora-

toriju, upisali smo i doktorski 

studij biomedicinskih znano-

sti, smjer fiziologija, na istoj 

ustanovi- priča nam Marko, 

pa napominje kako su tamo 

detaljno učili o fiziološkim 

Mladi doktori 
znanosti dijele 
i radno mjesto i 
obiteljski dom, 
a prije 11 godina 
osnovali su i 
Laboratorij za 
staničnu fiziologiju 
na Medicinskom 
fakultetu u Splitu. 
Jasna je šefica 
Laboratorija!

Jasna Marinović i 
Marko Ljubković

VIVANT PROFESSORES!

Piše  
Diana Barbarić

Zadnja objavljeni im 
rezultati istraživanja 
tiču se utjecaja 
šećerne bolesti tipa 
2 na funkcionalne 
procese u srčanom 
mišiću a istražuju i 
reperfuzijske ozljede 
u srcu
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Jasna Marinović i Marko Ljubković

Lucija Franković, Marko Ljubković, Jasna Marinović i Ivan Mihanović

procesima i mehanizmima 

rada ljudskog tijela, od razi-

ne stanice do pojedinih organ-

skih sustava i njihove integra-

cije na razini čitavog tijela.

Studenti ovog vrhunskog 

sveučilišta imaju priliku uči-

ti od vrsnih stručnjaka koji se 

bave raznim područjima fizi-

ologije, ali i genomike, bioke-

mije, biofizike i molekularne 

biologije. Uz pohađanje semi-

nara, predavanja, journal clu-

bova, rade i istraživanje u la-

boratorijima svojih mentora 

prikupljajući tako i građu za 

svoju buduću doktorsku di-

sertaciju.

Marko i Jasna su već tada 

radili istraživanje u područ-

ju srčane patologije, posebno 

ishemijske bolesti srca. Glav-

ni cilj istraživanja je bio pro-

učavanje postupaka kojima 

je moguće smanjiti ili sprije-

čiti oštećenje srčanog mišića 

kod kojeg je smanjena opskr-

ba krvlju, odnosno kisikom i 

hranjivim tvarima.

Marko se bavio poglavito 

ulogom mitohondrija, dijelo-

va stanice odgovornih za pro-

izvodnju energetski bogatih 

spojeva, dok je Jasnin interes 

bio usmjeren ka ulozi ionskih 

kanala u srcu, odnosno elek-

trofiziološkim procesima. Na 

temelju podataka prikuplje-

nih u našim istraživanjima, 

krovna američka udruga za 

istraživanja kardiovaskular-

nih bolesti, American Heart 

Association, je svakom do-

dijelila i vlastiti istraživački 

projekt.

Vr ijeme provedeno u 

Milwaukeeju je oboma ostalo 

u lijepom sjećanju. Dugi dani 

u laboratoriju, ispunjeni uče-

njem i pokusima koji često i ne 

budu uspješni, su bili lakši uz 

druženja s prijateljima iz svih 

dijelova svijeta, uključujući i 

značajan broj zemljaka iz Hr-

vatske te veliku podršku i ra-

zumijevanje od strane prof. 

Bošnjaka.

Povratak iz SAD
- Nakon što smo doktorira-

li 2007. godine i odlučili se za 

povratak u Hrvatsku, bili smo 

sretni što se vraćamo kući, ali 

djelomično i tužni što iza sebe, 

i to daleko, ostavljamo velik 

broj dragih prijatelja. Odluči-

li smo se za povratak u Split, 

na Zavod za integrativnu fizi-

ologiju Medicinskog fakulte-

ta. Presudnu ulogu u toj od-

luci je imao prof. Željko Dujić, 

uz podršku i pomoć tadašnjeg 

dekana prof. Stipana Jankovi-

ća- priča nam ovaj bračni par 

znanstvenika uz napomenu 

kako nisu pogriješili u odluci 

da se skrase u Splitu.

U početku im je bilo poma-

lo zastrašujuće iz američkog 

sustava bogatog ljudskim i 

materijalnim resursima na-

mijenjenima istraživanju ući 

u potpuno prazan laboratorij 

kako bi pokrenuli samostal-

nog istraživanja.

A onda se nekoliko važnih 

stvari poklopilo. Uz podršku 

kolega te vjerojatno pomalo 

pretjerano samopouzdanje 

tipično za mlađu životnu dob, 

ključno je bilo što je u to doba 

Ministarstvo znanosti, obra-

zovanja i sporta počelo raspi-

sivati natječaje za istraživač-

ke projekte koji su bili finan-

cijski izdašniji, i to u raznim 

kategorijama, poput one za 

povratnike ili one za mlade 

istraživače. Zahvaljujući tim 

okolnostima, uspjeli su opre-

miti i pokrenuti Laboratorij 

za staničnu fiziologiju.

Čime se sada bave?

- Zadnje objavljeni rezul-

tati naših istraživanja se ti-

ču utjecaja šećerne bolesti ti-

pa 2, od koje boluje velik broj 

svjetske populacije, na funk-

cionalne procese u srčanom 

mišiću. Zahvaljujući surad-

nji s kolegama i liječnicima 

iz KBC Split, uočili smo pro-

mjene u normalnom korište-

nju hranjivih supstanci kod 

bolesnika s dijabetesom. Kod 

njih je, zbog poremećenog dje-

lovanja hormona inzulina, 

otežan unos šećera u srčane 

stanice, pa se srčani mišić vi-

še nego normalno oslanja na 

unos masti kao izvora energi-

je. Međutim, kako je kod dija-

betesa ujedno i smanjena spo-

sobnost srca za korištenje tih 

masti, dolazi do njihovog po-

većanog nakupljanja u srča-
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Oboje su i profesori 
na Zavodu za 
integrativnu 
fiziologiju 
Medicinskog 
fakulteta tako da, 
uz istraživački rad, 
poučavaju studente u 
sklopu dodiplomskih 
studija medicine, 
stomatologije, 
farmacije, kao i 
poslijediplomskog 
studija. Drže i 
nekoliko izbornih 
predmeta

SKLOPLJEN SPORAZUM VLADE REPUBLIKE HRVATSKE I SVEUČILIŠTA U ZAGREBU

TRIBINA INOVACIJE I TRANSFER TEHNOLOGIJE

Ustrojit će se studij 
domovinske sigurnosti

Potpredsjednik Vlade i mi-

nistar obrane Damir Krstiče-

vić i rektor Sveučilišta u Za-

grebu prof. dr. sc. Damir Bo-

ras potpisali su u ime Vlade 

Republike Hrvatske i Sveuči-

lišta u Zagrebu Sporazum o 

ustrojavanju poslijediplom-

skih specijalističkih studija 

za potrebe Oružanih snaga 

Republike Hrvatske i susta-

va domovinske sigurnosti.

Potpisivanju Sporazuma 

koje je u srijedu 4. rujna 2019. 

održano na Sveučilištu u Za-

grebu nazočili su načelnik 

Glavnoga stožera Oružanih 

snaga RH general zbora Mir-

ko Šundov, posebni savjetnik 

ministra obrane Dragutin Re-

pinc i zapovjednik Hrvatsko-

ga vojnog učilišta „Dr. Franjo 

Tuđman“ general-bojnik Mate 

Pađen sa suradnicima, prorek-

tori Sveučilišta u Zagrebu prof. 

dr. sc. Ivana Čuković-Bagić, 

prof. dr. sc. Mirjana Hruškar, 

prof. dr. sc. Miljenko Šimpraga 

i red. prof. art. Mladen Janja-

nin te pomoćnica rektora prof. 

dr. sc. Lidija Kos-Stanišić.

Strateški cilj
Na temelju potpisanoga 

Sporazuma, za potrebe Hr-

vatske vojske i sustava domo-

vinske sigurnosti, ustrojit će 

se poslijediplomski specijali-

stički studiji, što predstavlja 

nastavak izvrsne višegodiš-

nje suradnje koje je ostvarena 

između Hrvatskoga vojnoga 

učilišta “Dr. Franjo Tuđman” 

i Sveučilišta u Zagrebu. Spo-

razumom se u Hrvatskoj prvi 

puta ustrojava studij domo-

vinske sigurnosti.

„Jedan od strateških ciljeva 

ove Vlade uspostava je i razvoj 

sustava domovinske sigurno-

sti, a poslijediplomski specija-

listički studij domovinske si-

gurnosti izravan je doprinos 

tome. Ovaj studij osigurat će 

interdisciplinarni model obra-

zovanja i istraživanja te pruži-

ti stjecanje novih nedostajućih 

kompetencija u sustavu domo-

vinske sigurnosti. Također, 

Na temelju potpisanoga Sporazuma, za potrebe Hrvatske vojske 
i sustava domovinske sigurnosti, ustrojit će se poslijediplomski 
specijalistički studiji, što predstavlja nastavak izvrsne višegodišnje 
suradnje koje je ostvarena između Hrvatskoga vojnoga učilišta 
“Dr. Franjo Tuđman” i Sveučilišta u Zagrebu

Kakva je veza ljudskog znanja 
i ekonomskog razvoja zemlje

Na Ekonomskom fakul-

tetu Sveučilišta u Zagrebu 

9. rujna 2019. godine, dr. sc. 

Harry Patrinos, menadžer 

sektora za obrazovanje u 

Svjetskoj banci za regiju Eu-

rope i središnje Azije, odr-

žao je predavanje na temu 

mjerenja ljudskoga kapitala 

znanja, tj. vještina koje ljudi 

usvoje tijekom svojih života. 

Istraživanja pokazuju da uče-

nici diljem svijeta pohađaju 

nastavu, ali nužno ne usva-

jaju nova znanja. Patrinos 

je predstavio novo istraživa-

nje koje mjeri ishode učenja u 

164 zemlje te obuhvaća 98 % 

svjetske populacije praćene u 
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nom mišiću, što djeluje štetno. 

Posljedica može biti postupno 

propadanje srčane funkcije, 

pa rasvjetljavanje opisanih 

patoloških procesa otvara 

mogućnost planiranja novih 

terapijskih opcija- informira-

ju nas Marko i Jasna.

Uz to, istražuju i reperfuzij-

ske ozljede u srcu. tumače ka-

ko ateroskleroza srčanih arte-

rija često dovede do njihovog 

potpunog začepljenja, što zau-

stavi opskrbu krvlju dijelova 

srčanog mišića i može uzro-

kovati njihovo odumiranje, 

odnosno infarkt. Osnovni te-

rapijski postupak se sastoji u 

otvaranju ili premoštenju za-

čepljene krvne žile, čime se 

zaustavi proces oštećenja sr-

ca i nerijetko spasi život bole-

snika.

Intenzivna suradnja
- Međutim, istraživanja su 

pokazala da unutar nekoliko 

minuta nakon vraćanja nor-

malnog protoka, taj ponovni 

dolazak krvi u područje srca 

koje je neko vrijeme bilo sla-

bo opskrbljeno (tzv. reperfu-

zija), također može potaknu-

ti patološke procese u njemu 

i napraviti štetu. Stoga se 

nastoji pronaći način kojim 

bi se spasonosni postupak 

otvaranja začepljene krvne 

žile lišio tog svog negativnog 

aspekta i oštećenje srca sve-

lo na najmanju moguću mje-

ru. Nedavno prikupljeni i još 

neobjavljeni rezultati se tiču 

ispitivanja uloge reaktivnih 

kisikovih spojeva u tom pro-

cesu, a istražujemo i nači-

ne kojima bi se njihov štetni 

učinak mogao smanjiti- ot-

krivaju nam mladi profeso-

ri što se “krčka” u njihovom 

Laboratoriju.

Napominju kako su im od 

velike pomoći u radi i mlađi 

kolega koji u njihovom su u 

našem laboratoriju izradili ili 

upravo rade na svojim dokto-

ratima, poput Jasenke Kralje-

vić, Marije Ćavar i Ivana Mi-

hanovića. Mi smo upoznali i 

Luciju Franković u kojoj su 

također zapalili iskru strasti 

za znanstvenim radom.

Kažu i da intenzivnu sura-

đuju i s kolegama izvan Hr-

vatske. A što je sa slobodnim 

vremenom? I njega se nađe u 

zahtjevnom poslovnom ras-

poredu, a naši uspješni sugo-

vornici tvrde da ga nastoje u 

što većoj mjeri provesti s dje-

com. Jasna također voli kuha-

nje i isprobavanje novih rece-

pata, a Marku je zadovoljstvo 

uživati u proizvodima njenog 

hobija.

predmetni studij bit će temelj 

za standardizaciju procesa u 

sustavu i nadogradnju steče-

nih kompetencija kroz vježbe i 

praksu“, istaknuo je ministar 

Krstičević, dodavši kako je cilj 

studija stvoriti pretpostavke 

za proaktivni pristup sigur-

nosti, učinkovitiji rad i daljnji 

razvoj sustava domovinske si-

gurnosti. „Naša je želja siner-

gijski iskoristiti sve postojeće 

obrazovne i istraživačke kapa-

citete svih institucija sustava 

domovinske sigurnosti i sveu-

čilišne zajednice, a u smjeru ra-

zvoja strateškoga partnerstva 

za sigurnost“, poručio je mini-

star Krstičević.

Rektor Boras također je 

izrazio zadovoljstvo surad-

njom s Ministarstvom obrane 

i Hrvatskim vojnim učilištem, 

koja je rezultirala uspješnim 

razvojem sustava vojne izo-

brazbe. ”Sretni smo što u na-

šoj 350. obljetnici potpisujemo 

ovaj sporazum koji je temelj na-

še daljnje suradnje”, istaknuo 

je rektor Boras, zahvalivši mi-

nistru Krstičeviću, predstav-

nicima MORH-a i HVU-a, te 

poručio kako će Sveučilište 

u Zagrebu dati punu potporu 

transformaciji HVU-a u Sveu-

čilište za obranu i sigurnost.

Suradnja započela je 1992. 

pokretanjem studija Aerona-

utike, smjera vojni pilot, na 

Fakultetu prometnih znano-

sti Sveučilišta u Zagrebu, a 

nastavljena je pokretanjem 

projekta Kadet i ustrojava-

njem preddiplomskih, a po-

tom i diplomskih sveučilišnih 

studijskih programa Vojno 

inženjerstvo te Vojno vođenje i 

upravljanje u suradnji sa Sve-

učilištem u Zagrebu. Tijekom 

2018. godine pokrenut je studij-

ski program Vojno pomorstvo 

u suradnji sa Sveučilištem u 

Splitu. Od 2018., tijekom koje 

su akreditirana tri nova studij-

ska programa, na Hrvatskom 

vojnom učilištu „Dr. Franjo 

Tuđman“ izvodi se sedam sve-

učilišnih studijskih programa 

koji pokrivaju potrebe svih tri-

ju grana Hrvatske vojske. U 

ljeto 2018. godine završen je 

prvi ciklus izvođenja preddi-

plomskih vojnih studija, dio 

najboljih studenata nastavio 

je školovanje na diplomskom 

studiju, a u 2019. prvi se puta 

završava petogodišnji ciklus 

školovanja kadeta na studiji-

ma Vojno inženjerstvo i Vojno 

vođenje i upravljanje.

Potpisivanje ovoga Spora-

zuma predstavlja sljedeći ko-

rak u transformaciji Hrvatsko-

ga vojnoga učilišta u Sveučili-

šte za obranu i sigurnost „Dr. 

Franjo Tuđman”. “Svjesni smo 

kako je ta transformacija dugo-

ročan proces, ali sam uvjeren 

kako ćemo uz zajedničke napo-

re i u suradnji s akademskom 

zajednicom u tome i uspjeti“, 

rekao je Krstičević, napome-

nuvši kako će se na Sveučilištu 

obrane i sigurnosti „Dr. Franjo 

Tuđman“ osposobljavati budu-

ći časnici Hrvatske vojske, kao 

i drugi stručnjaci u državnim 

tijelima čija je djelatnost pove-

zana s obranom i nacionalnom 

sigurnošću.

Vojni programi
Uz temeljno vojno osposo-

bljavanje za časnike HV-a na 

preddiplomskoj i diplomskoj 

razini, Sveučilište obrane i 

sigurnosti razvijat će i znan-

stveno-istraživačku djelat-

nost te studijske programe 

poslijediplomske razine, dije-

lom na bazi postojećih vojnih 

programa, a dijelom razvojem 

novih programa s naglaskom 

na programe u potpori susta-

va domovinske sigurnosti.

Zahvalivši rektoru Borasu 

na dosadašnjoj potpori, kao i 

svima koji su dali svoj dopri-

nos razvoju i jačanju višego-

dišnje suradnje, ministar Kr-

stičević izrazio je uvjerenje 

kako će Ministarstvo obrane 

RH i Sveučilište u Zagrebu i 

ubuduće uspješno surađivati 

na dobrobit Hrvatske.

Načelnik Glavnog stožera 

OSRH general zbora Mirko 

Šundov istaknuo je važnost 

doprinosa suradnje Hrvatsko-

ga vojnoga učilišta i Sveučili-

šta u Zagrebu, koje je osnaži-

lo Hrvatsku vojsku znanjem i 

novim mladim časnicima čija 

je izobrazba rezultat te surad-

nje. Zahvalio je rektoru Bora-

su i njegovim suradnicima te 

je i ovom prigodom istaknuo 

golemu potporu Vlade i mini-

stra Krstičevića u razvoju Hr-

vatske vojske.

Prorektorica za studente, 

studije i upravljanje kvalite-

tom prof. dr. sc. Ivana Čuko-

vić-Bagić istaknula je kako je 

ove godine Rektorova nagra-

da prvi put dodijeljena i mla-

dim kadetima Hrvatskog voj-

nog učilišta, čestitajući svima 

na uspješnoj suradnji.

� UNIZG.HR

Sporazum Vlada RH i Sveučilište u Zagrebu

razdoblju od 2000. do 2017. go-

dine. Rezultati ovoga istraži-

vanja pružaju novi uvid u ve-

zu između ljudskog kapitala i 

ekonomskog razvoja zemalja.

Sveučilište u Zagrebu za 

svoju primarnu misiju ima 

obrazovanje i vodeći je čim-

benik u stvaranju budućih 

profesionalaca te njihovo po-

stavljanje na tržište rada. No-

va znanja i inovativni pristup 

u ovom području, pomoći će u 

razradi metodika ishoda uče-

nja i njihove diseminacije u 

okviru sustava za osiguranje 

kvalitete u visokom obrazo-

vanju. Ishodi ili rezultati uče-

nja iznimno su važni visokoš-

kolskim ustanovama jer one 

koreliraju međusobno, s po-

slodavcima i gospodarskim 

subjektima te širom društve-

nom zajednicom.

Svako ozbiljno istraživa-

nje stoga utječe na dopunu 

postojećih, osmišljavanje no-

vih, učinkovitijih studijskih 

programa koji će omogućiti 

izobrazbu kvalitetnijih i kon-

kurentnijih stručnjaka spre-

mnih za aktivno participira-

nje u gospodarstvu. Istraži-

vanje dr. sc. Patrinosa veliko 

je i opsežno te nudi nove za-

ključke u vezi usvajanja no-

vih znanja, a time i inovativ-

ne pristupe u povezivanju po-

tencijala budućih zaposlenika 

u gospodarstvu i razvoja gos-

podarstva.

Ovo događanje je 26. po re-

du u sklopu tribine pod na-

zivom “Inovacije i transfer 

tehnologije - poticaj gospo-

darskoga razvoja Hrvatske” 

u zajedničkoj organizaciji 

Sveučilišta u Zagrebu s HA-

ZU, u partnerstvu s Udru-

gom inovatora Hrvatske i su-

radnji s Ekonomskim fakul-

tetom i Svjetskom bankom 

Hrvatska. Tribina „Inovaci-

je i transfer tehnologije – po-

ticaj gospodarskoga razvoja 

Hrvatske“ organizirana je 

kao niz javnih predavanja, 

razgovora, okruglih stolova 

i radionica kojima je cilj po-

ticati i popularizirati ideju o 

inovacijama i prijenosu zna-

nja sa sveučilišta i znanstve-

nih institucija kao temeljima 

budućega inovativnoga gos-

podarstva.� UNIZG.HR

Dr. sc. Harry Patrinos o vezi 
između ekonomskoga razvoja 
i ljudskoga znanja
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O
držana je još jedna 

hvalevrijedna, pouč-

na i interaktivna ma-

nifestacija, “Europ-

ska noć istraživača” u petak, 

27. rujna od 17 do 22 sata u po-

drumima Dioklecijanove pa-

lače, na Rivi i u prostorima 

Mediteranskog instituta za 

istraživanje života.

U Rektoratu Sveučilišta 

ovo događanje su pobliže 

približili prof. dr. sc. Lean-

dra Vranješ Markić, prorek-

torica za znanost i inovacije, 

Tonka Petričević iz Ureda za 

projekte i transfer tehnologi-

Manifestacija se tradicionalno održava posljednjeg petka u mjesecu rujnu diljem 
Europske unije a u splitskom programu uz šest fakulteta i akademiju sudjelovala su i tri 
odjela Sveučilišta u Splitu

Europska noć 
istraživača

POUČNA INTERAKTIVNA MANIFESTACIJA

je, dr.sc. Branka Bernard iz 

Mediteranskog instituta za 

istraživanje života, dr.sc. Go-

ran Zdunić i dr.sc. Tomislav 

Radić iz Instituta za jadran-

ske kulture i melioraciju krša 

te dio predstavnika sastavni-

ca Sveučilišta koje sudjeluju 

u programu: doc. dr. sc. Sagi-

ta Mirjam Sunara s Umjetnič-

ke akademije i Toni Ljubić sa 

Sveučilišnog odjela za foren-

zične znanosti.

Organizacija „Europske 

noći istraživača“ je glavna 

aktivnost projekta „Techno-

Past Techno-Future; Europe-

an Researchers´ Night“ koji je 

financiran u sklopu Okvirno-

ga programa EU-a za istraži-

Piše 
Mila Puljiz

vanje i inovacije 2014. – 2020. 

– Obzor 2020., a kojega koor-

dinira Ministarstvo znanosti 

i obrazovanja u suradnji sa 

sljedećim ustanovama: Insti-

tut za društvena istraživanja, 

Institut Ruđer Bošković, Sta-

roslavenski institut, Institut 

za jadransku kulturu i melio-

raciju krša, Mediteranski in-

stitut za istraživanje života, 

British Council, Sveučilište 

u Zagrebu, Sveučilište u Spli-

tu, Sveučilište u Zadru, Sve-

učilište u Dubrovniku, Sve-

učilište u Puli, Sveučilište u 

Rijeci, Sveučilište u Osijeku, 

Državni zavod za intelektu-

alno vlasništvo, Hrvatsko 

katoličko sveučilište, Sveu-

čilište Sjever i Hrvatska za-

klada za znanost.

Manifestacija „Europska 

noć istraživača“ tradicional-

no se održava posljednjeg 

petka u mjesecu rujnu diljem 

Europske unije. U splitskom 

programu uz šest fakulteta, 

akademiju i tri odjela Sveuči-

lišta u Splitu, sudjeluju Medi-

teranski institut za istraži-

vanje života (MEDILS) i In-

stitut za jadranske kulture i 

melioraciju krša. Za ovu pri-

godu znanstvenice i znan-

stvenici su interaktivnim 

sadržajem djeci i odraslima 

približili znanost i svoj rad 

– istaknula je prorektorica 

Vranješ Markić.

KLASA: 003-08/19-06/00012
URBROJ: 2181-227-05-01-19-0003
Split, 26. rujna 2019.

SVEUČILIŠTE U SPLITU
SVEUČILIŠNI ODJEL ZA FORENZIČNE ZNANOSTI

raspisuje
NATJEČAJ

za izbor
- Jednog izvršitelja (m/ž) na radno mjesto i u znanstveno-na-
stavno zvanje docent, iz znanstvenog područja Društvenih zna-
nosti, znanstvenog polja Pravo, na Katedri za pravne znanosti 
u forenzici
Svi pristupnici moraju ispunjavati uvjete propisane Zakonom o 
znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (“Narodne no-
vine”, broj 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 02/07, 46/07, 
45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14, 60/15, 131/17), Pra-
vilnikom Sveučilišnog odjela za forenzične znanosti te Statutom 
Sveučilišta u Splitu.
Pristupnici na natječaj trebaju priložiti u tiskanom obliku:
- vlastoručno potpisanu prijavu,
- životopis,
- preslik osobne iskaznice,
- preslik domovnice ili preslik potvrde o državljanstvu države 
članice EU,
- preslik diplome (ili druge potvrde) o odgovarajućoj stručnoj 
spremi, odnosno akademskom stupnju,
- uvjerenje nadležnog suda da se protiv podnositelja prijave ne 
vodi kazneni postupak (ne starije od 6 mjeseci),
- potvrdu o poznavanju hrvatskog jezika – C1 stupanj europske 
razine (za pristupnike iz država članica EU).
Pristupnici natječaju trebaju dostaviti i dokaze o ispunjava-
nju nužnih uvjeta propisanih Odlukom o nužnim uvjetima za 
ocjenu nastavne i znanstveno-stručne djelatnosti u postupku 
izbora u znanstveno-nastavna zvanja („Narodne novine“, broj 
122/2017), prikaz nastavne i znanstvene djelatnosti, popis 
radova te radove relevantne za izbor (separate radova u elek-
troničkom obliku).
Na oglašeni natječaj mogu se, pod jednakim uvjetima, javiti 
osobe oba spola. Svu dokumentaciju potrebno je dostaviti u 
dva primjerka.
Pristupnici koji se pozivaju na pravo prednosti pri zapošljavanju 
u skladu s čl. 102. i 103. Zakona o hrvatskim braniteljima iz 
Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji (Narodne novine 
br. 121/17), imaju prednost u odnosu na ostale pristupnike 
samo pod jednakim uvjetima i dužni su priložiti, osim dokaza o 
ispunjavanju traženih uvjeta, i sve potrebne dokaze iz čl. 103. 
stavak 1. dostupne na poveznici Ministarstva hrvatskih branite-
lja https://branitelji.gov.hr/zaposlavanje-843/843.
Podnošenjem prijave na natječaj, pristupnici su izričito suglasni 
Sveučilišni odjel za forenzične znanosti može prikupljati, ko-
ristiti i dalje obrađivati podatke u svrhu provedbe natječajnog 
postupka sukladno odredbama Zakona o provedbi Uredbe o 
zaštiti osobnih podataka (Narodne novine br. 42/2018).
Prijave se predaju u roku od 30 dana od dana objave natječaja 
u „Narodnim novinama“ na adresu: Sveučilište u Splitu, Sveuči-
lišni odjel za forenzične znanosti, Ruđera Boškovića 33, 21000 
Split, s naznakom: „Natječaj za radno mjesto docenta“.
Zakašnjele i nepotpune prijave neće se razmatrati.
O rezultatima natječaja kandidati/kandidatkinje će biti obavije-
šteni u roku od 15 dana od dana donošenja odluke o izboru.

Klasa 100-01/19-2/0002, ur. br. 380-1/1-19-007 od 23. IX. 2019.

Hrvatski studiji Sveučilišta u Zagrebu
Borongajska cesta 83d, objavljuju

NATJEČAJ
radi izbora po jednoga:
1. nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto redo-
vitoga profesora, prvi izbor, u području humanističkih znanosti, polju 
filologije, grani poredbene književnosti, na neodređeno vrijeme, u 
punom radnom vremenu
2. nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto docen-
ta u području društvenih znanosti, polju sociologije, grani sociološke 
metodologije, na neodređeno vrijeme, u punom radnom vremenu
3. nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto do-
centa u području društvenih znanosti, polju demografije, grani demo-
grafskih metoda i modela, na neodređeno vrijeme, u punom radnom 
vremenu
4. nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto docen-
ta u području humanističkih znanosti, polju povijesti, grani hrvatske 
i svjetske moderne i suvremene povijesti, na neodređeno vrijeme, u 
punom radnom vremenu

5. suradnika u suradničko zvanje i na radno mjesto asistenta u područ-
ju društvenih znanosti, polju pedagogije, grani opće pedagogije, na 
određeno vrijeme, u punom radnom vremenu
6. službenika na radno mjesto I. vrste – viši stručni savjetnik za me-
dijska istraživanja u Znanstvenom zavodu, na neodređeno vrijeme, u 
punom radnom vremenu, uz uvjet probnoga rada.
Uvjeti
Pristupnik pod 1–5 mora ispunjavati uvjete iz Zakona o znanstvenoj 
djelatnosti i visokom obrazovanju. Ako nije izabran u znanstveno zva-
nje, pristupnik pod 1–4 snosi trošak toga izbora osobno i unaprijed.
Za točku 6: završen dodiplomski ili diplomski sveučilišni studij; najma-
nje 15 godina iskustva u pisanju, redigiranju i uređivanju periodičnih 
i omeđenih publikacija te mrežnih sjedišta; znanje svjetskoga jezika i 
rada na računalu.
Prijavni rok za točke 1–5 je 30, a za točku 6 osam dana od objave u 
Narodnim novinama. Na omotnici navesti: ime i prezime, „za natječaj – 
rujan 2019.“ i točka za koju se prijavljuje. Nepravodobne i nepotpune 
zamolbe ne će se razmatrati. O rezultatima pristupnici će biti obavije-
šteni na e-adresu koju naznače u zamolbi. Na natječaj se ravnopravno 
mogu javiti osobe obaju spolova. Prijavom na natječaj pristupnik je 
suglasan da Hrvatski studiji mogu prikupljati, koristiti i dalje obrađivati 
njegove podatke u provedbi natječajnoga postupka.
Prednost će se dati pristupniku

za točku 1 sa znanstvenim prinosom iz povijesti hrvatske i europske 
književnosti, za točku 2 sa znanstvenim prinosom iz sociologije ko-
munikacije, za točku 4 sa znanstvenim prinosom iz političke i vojne 
povijesti sredine XX. stoljeća, za točku 5 s iskustvom u odgojno-obra-
zovnom sustavu, za točku 6 s iskustvom u radu s mladima.
Ostvaruje li pristupnik prednost pri zapošljavanju prema posebnom 
zakonu, dužan je pozvati se na nj u zamolbi te priložiti dokaze o 
priznatom statusu, da je nezaposlen i da pod jednakim uvjetima ima 
prednost u odnosu na ostale.
Dokazi koji se prilažu
Za sve točke: vlastoručno potpisana zamolba (navesti: ime i prezime, 
nadnevak i mjesto rođenja, adresa stanovanja, broj telefona/mobitela, 
e-adresa); vlastoručno potpisan životopis; dokaz o državljanstvu, a 
stranac dokaz o poznavanju hrvatskoga jezika (razina C1); preslici di-
ploma i dokazi o ispunjavanju uvjeta (i prednosti).
Za 1–5: izvješće o dosadašnjem znanstvenom, nastavnom i stručnom 
radu; popis radova u PDF-u na CD-u; radovi relevantni za izbor u 
tiskanom ili elektroničkom obliku; pod 1–4 i dokazi o ispunjavanju 
uvjeta Rektorskoga zbora, preslik obavljenih izbora u znanstveno i 
znanstveno-nastavno zvanje, a pod 5 i prijepis ocjena svih razina stu-
dija s prosjekom.
Za 6: potvrda HZMO-a o radnom stažu i potvrda o nekažnjavanju.

Europsku noć istraživača predstavili su Tonka Petričević, Leandra Vranješ Markić, Branka Bernard, Sagita Mirjam Sunara, Goran 
Zdunić, Tomislav Radić i Toni Ljubić
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G
lobalni trendovi pred 

visoko obrazovanje 

postavljaju sve više 

izazova koji od insti-

tucija zahtijevaju kontinui-

ranu posvećenost dostizanju 

najviših standarda kvalite-

te i neprekidno usavršava-

nje programa. Pritom važ-

nu ulogu u održavanju kva-

litete i konkurentnosti imaju 

međunarodne akreditacije. 

Prestižnom AACSB akredi-

tacijom od srpnja ove godi-

ne može se pohvaliti i Eko-

nomski fakultet Sveučilišta 

u Zagrebu. Riječ je o akredi-

taciji koju dodjeljuje AACSB 

(The Association to Advance 

Collegiate Schools of Busine-

ss), najstarije globalno akre-

ditacijsko tijelo za visokoš-

kolske institucije iz područja 

poslovne ekonomije. AACSB 

je osnovan 1916. te od tada 

akreditira institucije koje od-

likuje izvrsnost u ključnim 

područjima – obrazovanju i 

učenju, istraživanju te kva-

liteti programa. O značenju 

ove nagrade i razvojnoj per-

spektivi zagrebačke Ekono-

mije razgovarali smo s deka-

nom Juricom Pavičićem.

Možete li opisati proces prija-

ve i ispunjavanja kriterija za 

AACSB akreditaciju?

– Nakon prethodnih opsež-

nih priprema, Ekonomski 

fakultet Sveučilišta u Zagre-

bu je od 2015. godine bio u for-

malnom postupku dobivanja 

međunarodne AACSB akre-

ditacije. Dakle, proces akre-

ditacije je dugotrajan i rigo-

rozan te zahtijeva ispunja-

vanje 15 standarda, koji se 

odnose na ključna područja 

djelovanja visokoškolske in-

stitucije. Radi se o akreditaci-

ji koja zahtijeva kontinuira-

nu posvećenost dostizanju 

najviših standarda kvalite-

te i neprekidno usavršavanje 

programa. Dobivanjem ove 

akreditacije ušli smo u oda-

brano društvo 5 posto naj-

kvalitetnijih poslovnih ško-

la u svijetu, što je dodatno po-

tvrdilo našu poziciju vodeće 

institucije visokog obrazova-

nja u području ekonomije u 

Hrvatskoj i regiji. Ova akre-

ditacija za nas ima poseb-

no značenje jer je Eko-

nomski fakultet jedina 

sveučilišna visokoškol-

ska institucija u Hrvat-

skoj kojoj je dodijeljena 

AACSB akreditacija za 

cijelu instituciju.

Otvaranje mogućnosti
S obzirom na sveobuhvatne 

pripreme i stroge kriterije, 

koliko je aktera bilo uklju-

čeno u proces? 

– U aktivnosti vezane 

za AACSB akreditaciju, 

kao i za druge važne ino-

zemne i domaće akredi-

tacije, veliki trud ulažu 

mnogi djelatnici našega 

fakulteta. Uz akredita-

cijski tim na čelu s prof. 

Marinom Dabić, veliki 

doprinos dali su i ostali 

naši nastavnici, nena-

stavno osoblje, ali i stu-

denti i alumni fakulte-

ta. Upravo činjenica 

da se formalnim i 

sadržajnim elemen-

tima akreditacijskih 

procesa na našem fa-

kultetu, uz mnogo en-

tuzijazma, bavi velik 

broj nastavnika, surad-

nika i administrativnog oso-

blja, ohrabruje jer prestižne 

akreditacije nisu samo for-

malna obveza, već i prilika 

da unaprijedimo rad Fakul-

Piše 
Ivan Perkov

Činjenica da AACSB akreditaciju ima svega 5 posto 
najkvalitetnijih poslovnih škola u cijelome svijetu govori 
dovoljno. Dodjeljivanje AACSB akreditacije priznanje je 
dosadašnjim naporima svih naših djelatnika i potvrda 
naše akademske izvrsnosti, što nam omogućuje proširenje 
međunarodne suradnje

Zagrebačka 
Ekonomija 
u elitnom 
društvu

EKONOMSKI FAKULTET AKREDITIRAN 
PRESTIŽNOM AACSB AKREDITACIJOM

teta i svih ključnih dionika u 

nastavnom i istraživačkom 

procesu. Također, moram 

spomenuti da sve institucije 

tijekom procesa akreditacije 

dobivaju i profesore-mento-

re. Ekonomskom fakultetu 

za mentora je dodijeljen pro-

fesor Michael J. Ginzberg 

s Worcester Politehničkog 

instituta, dekan tamošnje 

poslovne škole – Foisie, koji 

nam je bio od velike pomo-

ći te nas je savjetovao kako 

se najbolje pripremiti za ono 

što nas očekuje. Svaki dio 

postupka nosio je neki novi 

izazov.

Kako će dobivena akreditacija 

koristiti Fakultetu i njegovim 

nastavnicima?

– Jednom kada ste akrediti-

rani otvaraju se brojne mo-

gućnosti za suradnju s dru-

gim akreditiranim insti-

tucijama u svijetu, kojima 

postajete poželjan partner. 

AACSB predstavlja stan-

dard kvalitete zbog kojega se 

ljudi žele školovati ili surađi-

vati s akreditiranim institu-

cijama. Činjenica da AACSB 

akreditaciju ima svega 5 po-

sto najkvalitetnijih poslov-

nih škola u cijelome svijetu 

govori dovoljno. Dodjeljiva-

nje AACSB akreditacije pri-

znanje je dosadašnjim napo-

rima svih naših djelatnika i 

potvrda naše akademske iz-

vrsnosti, što nam omoguću-

je proširenje međunarodne 

suradnje. Akreditirani fa-

kulteti su prepoznati, i me-

đusobno i u poslovnoj za-

jednici. Nastavnici AACSB 

institucija također se uzaja-

mno prepoznaju, što za naše 

nastavnike i djelatnike zna-

či i veću mobilnost. Bit će 

još atraktivniji kao gostuju-

ći nastavnici i istraživači na 

inozemnim sveučilištima.

Hoće li i studenti “profitirati” 

od akreditacije?

– Akreditacija donosi veli-

ku koristi i našim studenti-

ma. Kvaliteta usavršavanja 

obrazovanja definitivno je 

najveća studentska korist. 

Između ostaloga, akredita-

cije im omogućuju i da lak-

še nastave svoje obrazovanje 

negdje drugdje, ako to žele, 

te dodatnu prepoznatljivost 

na međunarodnom tržištu 

rada. Siguran sam da će ovaj 

veliki uspjeh omogućiti na-

šim studentima, zbog kojih 

postojimo, stjecanje još bo-

ljih kompetencija, znanja 

i vještina i lakše upravlja-

nje njihovim karijerama u 

globaliziranom okruženju. 

Naši profesori i istraživači, 

vjerujemo, imat će još bolje 

uvjete za razvoj svojih me-

đunarodnih aktivnosti, a 

studenti više dobrih prilika 

za mobilnost.

Hoće li to povećati i broj 

stranih studenta?

– Studentska mobilnost po-

staje sve popularnija i mno-

go je onih koji se prilikom 

odabira institucije na ko-

joj žele studirati vode odre-

đenim kriterijima. Danas 

mnogi studenti studiraju 

semestar, dva ili godinu-

dvije u drugim zemljama. 

Dakle, trebate biti prepo-

znati u svijetu, a s obzi-

rom na to da je AACSB 

međunarodno prepo-

znat siguran sam da 

će dovesti i do povećanja 

broja stranih studenta. 

Međunarodne akredita-

cije omogućuju dionicima da 

vide vašu kvalitetu, a kada 

dobijete jamstvo za kvalite-

tu, onda imate mnogo više 

vjerodostojnosti i mogućno-

sti privlačenja pravih stude-

nata u vaše programe.

Iskustvo studiranja
Što je u postupku istaknuto kao 

najveća prednost Ekonomskog 

fakulteta?

– Posebno su istaknuli izvr-

snost u visokoj kvaliteti dje-

lovanja i predanosti Fakulte-

ta pretočenoj u snažnu misi-

ju, viziju i strategiju razvoja; 

kvalitetu obrazovnog proce-

sa i izvrsno iskustvo studi-

ranja. Pohvaljeni su i izvrsni 

studenti koji stječu vrhunske 

kompetencije i vještine za 

razvoj karijera u domaćem i 

međunarodnom poslovnom 

okruženju; kompetentni na-

stavnici koji imaju odlične re-

zultate u znanstvenom istra-

živanju i njegovoj primjeni u 

poslovnoj i razvojnoj praksi; 

internacionalizacija Fakul-

teta po osnovi 6 studijskih 

programa na engleskom je-

ziku, ugovorima o suradnji 

s oko 140 stranih inozemnih 

znanstvenih institucija i 

strukovnih organizacija, ve-

likog broja stranih studenata 

i multikulturalnog iskustva 

studiranja; te snažan utjecaj 

na gospodarstvo i širu druš-

tvenu zajednicu. Posebno je 

naglašen strateški fokusa 

Ekonomskog fakulteta da 

gradi budućnost i inovacije 

na izuzetnoj tradiciji i snaž-

noj mreži alumnija, oslanja-

jući se na izuzetne djelatnike 

posvećene dobrobiti Fakul-

teta i svih dionika. AACSB 

akreditatori potvrdili su da 

sve navedeno čini veliku ra-

zliku na nacionalnoj i sve vi-

še na regionalnoj i međuna-

rodnoj razini, što Ekonom-

ski fakultet svrstava među 

najbolje institucije u svijetu 

prema ovom objektivnom i 

globalno relevantnom vanj-

skom vrednovanju.

Prepoznaju li naše institucije 

važnost akreditacijskih postu-

paka?

– AACSB je priznat u cijelo-

me svijetu, no tu su i nacio-

nalne i mnoge druge akredi-

tacije. Obrazovanje postaje 

sve globalnije i akreditacije 

danas nisu samo stvar presti-

ža već su prvenstveno znak 

kvalitete, koja vas izdvaja i 

čini prepoznatljivim. Što se 

međunarodnih akreditaci-

ja tiče, mislim da je i kod nas 

sve bolja situacija po pitanju 

shvaćanja njihove važnosti i 

onoga što one donose. Povo-

dom dodjeljivanja AACSB 

akreditacije primili smo 

brojne čestitke fakulteta i vi-

sokih poslovnih škola iz Hr-

vatske, ali i zemalja u regiji, 

što nam potvrđuje da su pre-

poznale važnost jedne takve 

akreditacije i uloženi trud 

kako bi se to postiglo. Isto ta-

ko nadam se da smo svojim 

primjerom uspjeli motivira-

ti i druge, da krenu našim 

putem. Procesi akreditaci-

je nisu laki i jednostavni, no 

zadovoljstvo nakon dobive-

ne akreditaciju i mogućno-

sti onoga što vam ona donosi 

su neprocjenjivi.

EFZG iduće godine slavi 100. 

obljetnicu. Možemo reći da je 

ova akreditacija došla baš u 

pravo vrijeme…

– Ekonomski fakultet već go-

tovo 100 godina snažno utje-

če na izgradnju i oblikovanje 

nacionalne, ali i šire regio-

nalne gospodarske i društve-

ne scene. Dodijeljena AACSB 

akreditacija je potvrda kvali-

tete djelovanja i utjecaja Fa-

kulteta, što će dalje osnažiti 

ulogu i važnost Fakulteta u 

nacionalnom, regionalnom 

i europskom obrazovnom i 

gospodarskom kontekstu te 

je zapravo odlična uvertira 

u obilježavanje ovog velikog 

jubileja.

Prof. dr. sc. Jurica Pavičić
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1. za izbor jednog nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje i na 
radno mjesto izvanredni profesor, za znanstveno područje pri-
rodnih znanosti, polje kemija, na neodređeno vrijeme
Uvjeti:
- doktorat iz polja kemije
- istraživač R3 razine sa stupnjem karijere s više od 10 godina 
iskustva u istraživanju
- poželjno radno iskustvo u održavanju nastave na preddiplom-
skim, diplomskim i poslijediplomskim sveučilišnim studijima iz 
područja opće kemije, organske kemije, kemije ugljikohidrata te 
stereokemije
- poželjno područje istraživanja: organska i medicinska kemija- 
dizajn, sinteza te karakterizacija biološki aktivnih spojeva (kva-
ternih oksima, glikokonjugata, derivata kinuklidinijevih spojeva, 
kationskih surfaktanata)

2. za izbor jednog nastavnika u nastavno zvanje i na radno 
mjesto predavača, za znanstveno područje društvenih znanosti, 
polje pedagogija, na neodređeno vrijeme
Uvjeti:
- završen diplomski sveučilišni studij pedagogije ili diplomski 
sveučilišni učiteljski studij
Dodatni kriteriji:
- poželjno radno iskustvo u održavanju nastave na preddiplom-
skim i diplomskim sveučilišnim studijima iz kolegija: Pedago-
gija, Didaktika, Primjena statistike u istraživanju obrazovanja, 
Izvannastavne i izvanškolske aktivnosti, Napredni modeli nasta-
ve, Upravljanje razredom.
- poželjan završen doktorski studij iz društvenih znanosti, polje 
pedagogija
- sudjelovanje u znanstveno-istraživačkom ili stručnom radu
3. za izbor jednog suradnika u suradničko zvanje i radno mjesto 
poslijedoktoranda za znanstveno područje prirodnih znanosti, 
polje biologija, na određeno vrijeme
Uvjeti:
- doktorat iz polja biologija

Dodatni kriteriji:

- znanstveni radovi, sudjelovanja na znanstveno-istraživačkim 
projektima i konferencijama
- stručno usavršavanje u inozemstvu
- dosadašnja priznanja, nagrade i sl.
- poželjno područje istraživanja: mikrobiologija, antimikrobni 
peptidi

 4. za izbor jednog suradnika u suradničko zvanje i radno mjesto 
asistenta za znanstveno područje prirodnih znanosti, polje fizika, 
na određeno vrijeme
Uvjeti:
- završen diplomski sveučilišni studij fizike

Dodatni kriteriji:

- dosadašnja priznanja, nagrade i sl. za izvrsnost u studiranju i 
istraživački rad
- sudjelovanje u znanstveno-istraživačkom radu
- poželjno područje istraživanja: eksperimentalna fizika konden-
zirane tvari, eksperimentalna biofizika

5. za izbor jednog suradnika u suradničko zvanje i radno mjesto 
asistenta za znanstveno područje prirodnih znanosti, polje kemi-
ja, na određeno vrijeme
Uvjeti:
- završen odgovarajući diplomski sveučilišni studij ili integrirani 
preddiplomski i diplomski sveučilišni studij
Dodatni kriteriji:

- dosadašnja priznanja, nagrade i sl. za izvrsnost u studiranju
- sudjelovanje u znanstveno-istraživačkom radu
- poželjno iskustvo u izvođenju nastave iz fizikalne i anorganske 
kemije

6. za izbor dva suradnika u suradničko zvanje i radno mjesto 
asistenta za znanstveno područje tehničkih znanosti, polje raču-
narstvo, na određeno vrijeme
Uvjeti:
- završen diplomski sveučilišni studij informatike/računar-
stva/matematike/elektrotehnike
- odlično poznavanje osnova programiranja, objektno orijentira-
nog programiranja, strukture podataka i algoritama, baza poda-
taka, mrežnih aplikacija

Dodatni kriteriji:

- dosadašnja priznanja, nagrade i sl. za izvrsnost u studiranju i 
istraživački rad
- poznavanje umjetne inteligencije/strojnog učenja
- sudjelovanje u znanstveno-istraživačkom radu
- metodičke vještine

7. za izbor jednog suradnika u suradničko zvanje i radno mjesto 
asistenta za znanstveno područje prirodnih znanosti, polje mate-
matika, na određeno vrijeme do povratka privremeno nenazočne 
zaposlenice
Uvjeti:
- završen diplomski sveučilišni studij matematike

Dodatni kriteriji:

- dosadašnja priznanja, nagrade i sl. za izvrsnost u studiranju i 
istraživački rad
- sudjelovanje u znanstveno-istraživačkom radu
- poželjno područje istraživanja: matematičko računarstvo

8. za izbor jednog doktoranda u suradničko zvanje i na radno 
mjesto asistenta za područje prirodnih znanosti, polje biologija 
pod mentorstvom prof.dr.sc. Jasne Puizina za rad na projektu 
„Genomske i epigenomske promjene u auto- i alopoliploida na 
modelu dalmatinskog buhača, ljutike i anemona“, na određeno 
vrijeme od četiri godine u punom radnom vremenu, temeljem 
natječaja Hrvatske zaklade za znanost “Projekt razvoja karijera 
mladih istraživača – izobrazba novih doktora znanosti”.

Obvezni uvjeti:

- završen odgovarajući diplomski ili integrirani sveučilišni studij
- ukupan prosjek ocjena na prethodnim razinama studija 
(preddiplomskom, diplomskom ili integriranom) koji osigurava 
upis na doktorski studij

Dodatni kriteriji:

- dosadašnja priznanja, nagrade i sl. za izvrsnost u studiranju i 
istraživačkom radu
- sudjelovanje u znanstveno-istraživačkom radu uz pisanu pre-
poruku
- poželjno iskustvo rada u molekularno-biološkom laboratoriju

9. za izbor jednog doktoranda u suradničko zvanje i na radno 
mjesto asistenta za znanstveno područje prirodnih znanosti, po-
lje fizika, na određeno vrijeme za rad na uspostavnom projektu 
Hrvatske zaklade za znanost pod nazivom „Dinamika u sustavi-
ma u kojima postoji mikro-segregacija“

Obvezni uvjeti:

- završen odgovarajući diplomski ili integrirani sveučilišni studij
- ukupan prosjek ocjena na prethodnim razinama studija 
(preddiplomskom, diplomskom ili integriranom) koji osigurava 
upis na doktorski studij

Dodatni kriteriji:

- dosadašnja priznanja, nagrade i sl. za izvrsnost u studiranju i 
istraživački rad,
- sudjelovanje u znanstveno-istraživačkom radu, objavljeni rado-
vi, osobna izlaganja na znanstvenim konferencijama
- izvrsno poznavanje engleskog jezika

10. za izbor pet suradnika u naslovno suradničko zvanje asisten-
ta za znanstveno područje tehničkih znanosti, polje računarstvo 
(bez zasnivanja radnog odnosa)
Uvjeti:
- završen diplomski sveučilišni studij informatike/računarstva/
matematike/elektrotehnike
- odlično poznavanje osnova programiranja, objektno orijentira-
nog programiranja, strukture podataka i algoritama, baza poda-
taka, mrežnih aplikacija

Dodatni kriteriji:

- dosadašnja priznanja, nagrade i sl. za izvrsnost u studiranju i 
istraživački rad
- poznavanje umjetne inteligencije/strojnog učenja

- sudjelovanje u znanstveno-istraživačkom radu
- metodičke vještine

11. za izbor jednog djelatnika na radno mjesto II. vrste – viši 
laborant, na određeno vrijeme do povratka privremeno nenazno-
čne zaposlenice

Uvjeti:
- završen preddiplomski sveučilišni studij ili stručni studij kemije
- jedna godina radnog iskustva na odgovarajućim poslovima
- znanje rada na računalu
Pristupnici koji se javljaju na natječaj moraju, pored uvjeta 
navedenih u natječaju, ispunjavati i opće uvjete propisane 
Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju 
(NN 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 2/07-Odluka USRH, 
46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14-Odluka USRH, 
60/15, 131/17). Pristupnici pod točkom 1. moraju ispunjavati 
i uvjete iz Odluke Rektorskog zbora o nužnim uvjetima za ocje-
nu nastavne i stručne djelatnosti u postupku izbora u znan-
stveno-nastavna zvanja (NN 106/06) odnosno Odluke Rektor-
skog zbora o nužnim uvjetima za ocjenu nastavne i znanstveno 
stručne djelatnosti u postupku izbora u znanstveno-nastavna 
zvanja (NN 122/17), a pristupnici pod točkom 2. uvjete iz Od-
luke Rektorskog zbora o nužnim uvjetima za ocjenu nastavne 
i stručne djelatnosti u postupku izbora u nastavna zvanja (NN 
13/12) te o svemu dužni dostaviti odgovarajuće dokaze.
Pristupnici pod točkama 1. i 2. uz potpisanu prijavu na natječaj 
prilažu: životopis, dokaz o državljanstvu, a strani državljani dužni 
su priložit i dokaz o poznavanju hrvatskog jezika (napredna razi-
na), dokaz o odgovarajućoj stručnoj spremi iz koje se može utvr-
diti da pristupnik ispunjava uvjete za izbor u odgovarajuće zva-
nje, bibliografiju s podatcima o znanstvenoj, nastavnoj i stručnoj 
djelatnosti (životopis te bibliografiju s podatcima o znanstvenoj, 
nastavnoj i stručnoj djelatnosti, potrebno je dostaviti i na CD-u), 
radove te ostale dokaze o ispunjavanju uvjeta Rektorskog zbora.
Pristupnici pod točkama 3. do 10. uz potpisanu prijavu na na-
tječaj prilažu: životopis, presliku diplome o završenom studiju, 
rješenje o priznavanju inozemne visokoškolske kvalifikacije za 
pristupnike koji su kvalifikaciju stekli u inozemstvu, prijepis 
ocjena s prosjekom, dokaz o državljanstvu te dokaz o ispunjenju 
ostalih uvjeta i navedenih kriterija.
Pristupnici pod točkom 11. uz potpisanu prijavu na natječaj pri-
lažu: životopis, presliku diplome o završenom studiju, rješenje o 
priznavanju inozemne visokoškolske kvalifikacije za pristupnike 
koji su kvalifikaciju stekli u inozemstvu, dokaz o državljanstvu te 
elektronički zapis o radnom stažu Hrvatskog zavoda za mirovin-
sko osiguranje kao dokaz o radnom iskustvu na odgovarajućim 
poslovima.
Pristupnici koji se pozivaju na pravo prednosti pri zapošljavanju 
sukladno posebnim propisima dužni su se u prijavi na natječaj 
pozvati na to pravo te imaju prednost u odnosu na ostale kan-
didate samo pod jednakim uvjetima utvrđenim natječajem, a 
na temelju uredne, potpune i pravovremene prijave na natječaj. 
Pristupnici koji se pozivaju na pravo prednosti pri zapošljavanju 
u skladu s člankom 102. i 103. Zakona o hrvatskim braniteljima 
iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji (Narodne no-
vine br. 121/17), dužni su priložiti, osim dokaza o ispunjavanju 
traženih uvjeta, i sve potrebna dokaze iz članka 103. stavak 1. 
dostupne na poveznici Ministarstva hrvatskih branitelja https://
branitelji.gov.hr/zaposljavanje-843/843.
Podnošenjem prijave na natječaj, pristupnici su izričito suglasni 
da PMF kao voditelj zbirke osobnih podataka može prikupljati, 
koristiti i dalje obrađivati podatke u svrhu provedbe natječajnog 
postupka sukladno odredbama Zakona o zaštiti osobnih poda-
taka.
Za pristupnike koji ispunjavaju formalne uvjete natječaja, može 
se provesti provjera znanja i sposobnosti bitnih za obavljanja po-
slova radnog mjesta, putem testiranja i/ili intervjua.
Ako pristupnik ne pristupi provjeri, smatrat će se da je povukao 
prijavu na natječaj. O mjestu i vremenu održavanja provjere pri-
stupnici će biti obaviješteni elektroničkom porukom na adresu 
elektroničke pošte koju navedu u prijavi.
Na natječaj mogu ravnopravno sudjelovati pristupnici obaju 
spolova.
Prijave se dostavljaju u roku od 30 dana od objave natječaja osim 
za točku 11. za koju se prijave dostavljaju u roku od 8 dana od 
objave natječaja, na adresu: Sveučilište u Splitu, Prirodoslovno-
matematički fakultet, Ruđera Boškovića 33, 21 000 Split.
Nepravovremene i nepotpune prijave neće se razmatrati niti će 
se podnositelji nepotpunih prijava pozivati na dopunu prijave.
O rezultatima natječaja pristupnici će biti obaviješteni u zakon-
skom roku.

SVEUČILIŠTE U SPLITU 
PRIRODOSLOVNO MATEMATIČKI FAKULTET

raspisuje

NATJEČAJ         
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N
a jednoj od najljep-

ših lokacija u Splitu, 

u Mediteranskom in-

stitutu za istraživa-

nje života (MedILS), 12. rujna 

svečano je otvoren trinaesti 

po redu dvodnevni međuna-

rodni simpozij Hrvatsko-fran-

cuski upravnopravni dani. 

Ova konferencija već tradici-

onalno okuplja ugledne prav-

ne stručnjake iz Hrvatske i 

Francuske, a ove su godine ra-

spravljali na temu: „U susret 

2020: predsjedanje Republike 

Hrvatske Europskom unijom 

- O implikacijama upravljanja 

Europskom unijom“.

Sjajna organizacija
Simpozij organiziraju Sve-

učilište u Splitu, Pravni fa-

kultet u Splitu, Sveučilište 

Panthéon Assas, Pariz II, Dr-

žavni savjet Republike Fran-

cuske, Visoki upravni sud 

Republike Hrvatske, Centar 

za europsku dokumentaciju i 

istraživanja R. Schuman, uz 

potporu Ustavnog suda RH, 

Veleposlanstva Francuske 

Republike u Hrvatskoj, Split-

sko-dalmatinske županije i 

Grada Splita te pokrovitelj-

stvo Ministarstva pravosu-

đa Republike Hrvatske i Mi-

nistarstva uprave Republike 

Hrvatske.

Članovi Organizacijskog 

odbora bili su professor eme-

ritus Marc Gjidara, prof. dr. 

sc. Dragan Ljutić, prof. dr. sc. 

Mirko Klarić, prof. dr. sc. Da-

mir Aviani, izv. prof. dr. sc. 

Bosiljka Britvić Vetma, dr. 

sc. Neven Šimac i dr. sc. Zo-

ran Pičulja.

Piše
Mila Puljiz

Ovogodišnji skup posvećen je 
predsjedanju Republike Hrvatske 
Europskom Unijom i predstavlja  
uvod u niz manifestacija koje će se tom 
prigodom organizirati na Pravnom 
Fakultetu u Splitu

Izniman skup eminentnih 
hrvatskih i francuskih 
znanstvenika i stručnjaka 

ODRŽANI TRINAESTI PO REDU HRVATSKO-FRANCUSKI UPRAVNOPRAVNI DANI 

Francuski Državni 
savjeti i Sveučilište 
Panthéon Assas 
– Paris II izrazili su 
želju i htjenje da se 
Hrvatsko-francuski 
upravnopravni 
održavaju svake 
godine

Iza ovog skupa ostati 
će vrijedni rezultati u 
vidu niza znanstvenih 
i stručnih radova koji 
su prezentirani tokom 
trajanja konferencije

Svečanost je otvorio aka-

demik Miroslav Radman koji 

je istaknuo svoj ponos te do-

brodošlicu svim gostima u 

ime Mediteranskog instituta 

za istraživanje života.

Prof. dr. sc. Mirko Klarić, 

dekan Pravnog Fakulteta u 

Splitu u svom se govoru za-

hvalio pokroviteljima i insti-

tucijama koje iz godine u go-

dinu svesrdno podupiru ovu 

manifestaciju koja je postala 

nezaobilazni dijelom surad-

nje koja se odvija na relaciji 

Pravni fakultet Sveučilišta u 

Splitu, Sveučilište Panthéon-

Assas i Državni savjet Repu-

blike Francuske. “Ovogodiš-

nji skup posvećen je predsje-

danju Republike Hrvatske 

Europskom Unijom i pred-

stavlja uvod u niz manifesta-

cija koje ćemo tom prigodom 

organizirati na Fakultetu. Na 

ovom smo skupu okupili emi-

nentne hrvatske i francuske 

znanstvenike i stručnjake 

koji će otvoriti čitav niz tema 

vezanih uz pojedine upravno-

pravne institute, a u kontek-

stu europske pravne stečevi-

ne. Vjerujem da će iza ovog 

skupa ostati vrijedni rezul-

tati u vidu niza znanstvenih 

i stručnih radova koji će biti 

prezentirani tokom trajanja 

konferencije.” kazao je dekan 

Klarić.

Sve je prisutne pozdravio 

i rektor Sveučilišta u Spli-

tu, prof. dr. sc. Dragan Lju-

tić. “Iznimno mi je drago što 

sam ovdje među vama, osobi-

to s obzirom na primljenu vi-

jest kako smo jedino hrvat-

sko sveučilište koje je Times 

Higher Education ljestvica 

svrstala među tisuću najbo-

ljih na svijetu, a nalazi se na 

poziciji od 601. do 800. mjesta. 

Uzevši u obzir da se splitsko 

sveučilište ove godine po prvi 

puta našlo i na uglednoj Šan-

gajskoj ljestvici, održavanje 

ovakvog skupa s dugogodiš-

njom tradicijom je iznimno 

važno, jer pridonosi rastu i 

razvoju Sveučilišta te njego-

voj prepoznatljivosti.” kazao 

je na otvaranju konferencije 

prof. dr. sc. Dragan Ljutić, rek-

tor Sveučilišta u Splitu.”

Naglasio je kako splitsko 

sveučilište ima dobru surad-

nju s francuskim visokoobra-

zovnom ustanovama, jer uz 

Panthéon-Assas (Paris-2) su-

organizatora ove konferenci-

je, putem saveza „Europsko 

sveučilište mora“ naše sveuči-

lište blisko surađuje sa Sveu-

čilištem u Brestu, dok s onim 

iz Marseillesa razvija strateš-

ko partnerstvo.

Gradonačelnik grada Spli-

ta, Andro Krstulović-Opara 

istaknuo je ovu manifestaci-

ju kao događaj koji već trina-

estu godinu zaredom radi na 

izgradnji pravne infrastruk-

ture i optimizaciji pravnog su-

stava. “Sve ovo što radite već 

godinama i što ćete iznijeti u 

narednim danima predstavlja 

savezništvo, savezništvo u iz-

gradnji kvalitetnog pravnog 

pokvira i sustava i primjena 

alata koje nam jamče harmo-

nizaciju, ujednačenost, kvali-

tetnu praksu.” dodao je grado-

načelnik Krstulović-Opara.

Rektor Sveučilišta Panthe-

on-Assas (Paris-2), Guillaume 

Leyte kazao je kako se veseli 

hrvatsko-francuskoj suradnji 

jer to prvenstveno pokazuje 

energiju i volju koju svi uklju-

čeni u hvalevrijednu suradnju 

imaju te se nada da će se ista 

nastaviti još dugi niz godina.

Neprocjenjiva iskustva 
Sudionike skupa pozdravi-

li su i Gaël Veyssière, velepo-

slanik Republike Francuske 

u RH, Jean Massot, počasni 

predsjednik odjela Državnog 

savjeta, predstavnik dopred-

sjednika Državnog savjeta, 

Blaženko Boban, splitsko-

dalmatinski župan, Sanja 

Otočan, predstavnica Viso-

kog upravnog suda RH, Da-

mir Kontrec, predsjednik 

Građanskog odjela Vrhovnog 

suda Republike Hrvatske, izv. 

prof. dr. sc. Ivana Franić, po-

moćnica ministrice znano-

sti i obrazovanja te Kristian 

Turkalj, državni tajnik u Mi-

nistarstvu pravosuđa. Ivan 

Malenica, ministar uprave 

je zaključno, između ostalog 

istaknuo: „Svaki radni su-

sret i svaku razmjenu zna-

nja i iskustava između hrvat-

skih i francuskih stručnjaka 

i znanstvenika, između hrvat-

skih i francuskih sveučilišta, 

ali i odgovarajućih hrvatskih 

i francuskih državnih institu-

cija, doživljavam kao posebno 

značajan događaj, osobito kad 

je riječ o temama koje su ve-

zaneuz javno pravo i javnu 

upravu. Francuska iskustva 

u tim su područjima za nas 

neprocjenjivo vrijedna. Osje-

ćam se obvezan, stoga, danas 

istaknuti kako su Hrvatsko-

francuski upravnopravni da-

ni, savjetovanje visoke struč-

ne i znanstvene razine, jed-

no od najznačajnih pravnih 

događaja u Republici Hrvat-

skoj. Na zadovoljstvo pravne, 

ali i šire javnosti održavaju se 

već 13. godinu zaredom, što je 

pokazatelj kako zanimljivo-

ti i životnosti tema koje se na 

njima obrađuju tako i ugleda 

institucija i stručnjaka koji 

ovdje izlažu.“

Temeljem ozbiljnosti i vr-

snoće rada prošlogodišnjih 

simpozija, francuski Državni 

savjeti i Sveučilište Panthéon 

Assas – Paris II izrazili su že-

lju i htjenje da se Hrvatsko-

francuski upravnopravni odr-

žavaju svake godine, te da te-

me skupova budu one koje su 

od najvećeg interesa i potrebe 

za Republiku Hrvatsku.
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1. za izbor jednog suradnika na radno mjesto I. vr-
ste u suradničkom zvanju asistent za znanstveno 
područje Prirodne znanosti, znanstveno polje Ma-
tematika na određeno vrijeme u punom radnom 
vremenu na Katedri za geometriju;
2. za izbor jednog suradnika u naslovno suradnič-
ko zvanje asistent za područje Tehničkih znanosti, 
znanstveno polje Arhitektura i urbanizam na Katedri 
za graditeljsko nasljeđe (vanjska suradnja);
3. za izbor jednog suradnika u naslovno suradničko 
zvanje asistent za područje Umjetnosti, umjetničko 
polje Likovne umjetnosti na Katedri za arhitekton-
sko projektiranje (vanjska suradnja);
4. za izbor jednog suradnika na radno mjesto I. 
vrste u suradničkom zvanju asistent za znanstve-
no područje Tehničke znanosti, znanstveno polje 
Građevinarstvo na određeno vrijeme (do povratka 
radnice Fakulteta sa rodiljnog dopusta) u punom 
radnom vremenu na Katedri za metalne i drvene 
konstrukcije;
5. za izbor jednog suradnika u naslovno suradnič-
ko zvanje asistent za područje Tehničkih znanosti, 
znanstveno polje Geodezija na Katedri za geodeziju 
i geoinformatiku (vanjska suradnja).

Na natječaj se mogu javiti osobe oba spola sukladno 
Zakonu o ravnopravnosti spolova (NN 82/08, 69/17).
Pristupnik koji ostvaruje pravo prednosti pri zapo-
šljavanju prema posebnim propisima dužan je u 
prijavi na natječaj pozvati se na to pravo odnosno 
priložiti propisane dokaze o tom statusu.
Pristupnici koji se pozivaju na pravo prednosti 
pri zapošljavanju u skladu sa člankom 102. i 103. 
Zakona o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog 

rata i članova njihovih obitelji (NN br. 121/17) imaju 
prednost pri zapošljavanju u odnosu na ostale kan-
didate samo pod jednakim uvjetima i dužni su, osim 
dokaza o ispunjavanju traženih uvjeta priložiti i sve 
potrebne dokaze dostupne na poveznici Ministar-
stva hrvatskih branitelja: https://branitelji.gov.hr/
zaposljavanje-843/843.
Prijave se podnose protokolu Fakulteta osobno ili 
poštom u roku od 30 dana od dana objave natječaja 
u Narodnim novinama, na adresu: Fakultet građe-
vinarstva, arhitekture i geodezije u Splitu, Matice 
hrvatske 15, s naznakom - za natječaj-.
Pristupnici su dužni ispunjavati uvjete utvrđene Za-
konom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazo-
vanju (NN br. 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 46/07, 
63/11, 94/13, 139/13, 101/14, 60/15 i 131/17), a uz 
vlastoručno potpisanu prijavu na natječaj treba u 2 
primjerka priložiti:
- životopis
- presliku diplome diplomiranog inženjera 
matematike,odnosno magistra matematike ili pro-

fesora matematike odnosno magistra edukacije 
matematike (točka 1.-5.)
presliku diplome diplomiranog inženjera arhitektu-
re odnosno magistra inženjera arhitekture (točka 2.)
- presliku diplome akademskog slikara odnosno 
magistra slikarstva ili presliku diplome akademskog 
kipara odnosno magistra kiparstva ili presliku diplo-
me diplomiranog filmskog animatora odnosno ma-
gistra animiranog filma i novih medija (točka 3.)
- presliku diplome diplomiranog inženjera gra-
đevinarstva odnosno magistra inženjera građe-
vinarstva (4.)
- presliku diplome diplomiranog inženjera geodezi-
je odnosno magistra inženjera geodezije i geoinfor-
matike (točka 5.)
- dodatke diplomi s preddiplomskog i diplomskog 
studija s prijepisom ocjena odnosno njemu izjedna-
čene potvrde ukoliko je završen dodiplomski studij 
(točka 1.-5.)
Prijavom na natječaj pristupnici su izričito suglasni 
da Fakultet smije koristiti, prikupljati i obrađivati po-
datke u svrhu provedbe natječaja.
Fakultet zadržava pravo provođenja testiranja zna-
nja i vještina te održavanja razgovora za prijavljene 
pristupnike koji zadovoljavaju formalne uvjete na-
vedene u natječaju.
Osobe koje podnesu nepotpune i nepravodobne 
prijave ne smatraju se pristupnicima prijavljenima 
na natječaj.                                                                                          
U slučaju nastanka nepredvidljivih okolnosti Fakul-
tet građevinarstva, arhitekture i geodezije u Splitu 
pridržava pravo ne donijeti odluku o izboru kandi-
data te poništiti ili obustaviti natječaj bez posebnog 
obrazloženja.

Prvi nacionalni 
trening o migracijama 
i održivom razvoju

PROJEKT INTERCAPPiše Marina Meić, mag. paed

Sudionici su stekli osnovna znanja vezana uz pojmove migracija i održivog razvoja, upoznali 
se sa zakonodavnim okvirom koji se odnosi na migracije i održivi razvoj, s posebnim 
naglaskom na prava migranata 

U 
Splitu je 6. i 7. ruj-

na održan prvi na-

cionalni trening o 

migracijama i odr-

živom razvoju uz primjenu 

participativne metode Zajed-

nice filozofskog propitivanja, 

temeljene na metodi “Filozofi-

ja za djecu” u sklopu projekta 

InterCap, na kojem je Sveuči-

lište u Splitu jedan od partne-

ra. Radionice su se održale u 

Sveučilišnoj knjižnici u Spli-

tu te su ih vodile profesorice 

s Filozofskog fakulteta u Spli-

tu, doc. dr. sc. Ivanka Buzov, 

doc. dr. sc. Esmeralda Sunko 

i izv. prof. dr. sc. Marita Brčić 

Kuljiš.

Sudionici edukacije stekli 

su osnovna znanja vezana uz 

pojmove migracija i održivog 

razvoja, upoznali su se sa za-

konodavnim okvirom u Repu-

blici Hrvatskoj koji se odnosi 

na migracije i održivi razvoj, 

s posebnim naglaskom na pra-

va migranata koja se tiču stje-

canja azila, obrazovanja, rada 

i zdravlja. 

Istaknuta je i povezanost 

migracija i održivog razvoja 

te međuovisnost ta dva feno-

mena, s naglaskom na cilje-

ve održivog razvoja te Agen-

du 2030. Posebno korisna i 

zanimljiva bila je radionica 

Zajednica filozofskog propi-

tivanja, na kojoj su sudionici 

stekli znanja i vještine kako 

s učenicima razgovarati o mi-

gracijama i općenito o kontro-

verznim temama. Nakon oda-

bira teme rasprave za metodu 

Zajednice filozofskog propiti-

vanja, sudionici su se fokusi-

rali na emocije koje migracije 

izazivaju kod ljudi te nošenje 

s istima, kao i na percepciju 

u javnosti i ulogu te iste jav-

nosti u kreiranju percepci-

je o migracijama te rizicima InterCap radionica

i prednostima koje nose mi-

gracije. Posljednji dio eduka-

cije fokusirao se na razvijanje 

svjesnosti o problemu obrazo-

vanja djece migranata i noše-

nje s izazovima obrazovanja 

djece migranata i njihovoj 

inkluziji u društvo i odgojno-

obrazovni sustav. Radionice 

su također održane 27. i 28. 

rujna u Dubrovniku, a 4. i 5. 

listopada u Zadru, te potom 

još jedna u Splitu.

Napomenimo još da je pro-

jekt InterCap trogodišnji pro-

jekt koji je financiran iz fon-

da Europske unije EuropeAid 

i na kojem sudjeluje, uz Sve-

učilište u Splitu, još 12 orga-

nizacija civilnog društva iz 

cijele Europe, od Italije, Nje-

mačke, Austrije, Grčke, Bu-

garske, Latvije, Slovenije, 

Poljske, Malte, Cipra do Veli-

ke Britanije. 

Primarni cilj projekta je 

unaprijediti kritičko razumi-

jevanje migracija i održivog 

razvoja, u kontekstu ciljeva 

održivog razvoja, među dio-

nicima u sustavu obrazova-

nja nastavnika, a kako bi se 

povećalo razumijevanje od-

nosa međuovisnog svijeta, 

(ne)sigurnosti te rizika. Više 

o samom projektu, kao i na-

stavnim materijalima razvi-

jenim u sklopu projekta, mo-

žete doznati na: https://deve-

loptogether.eu/en/.

InterCap je trogodišnji 
projekt financiran iz 
fonda EU EuropeAid 
i na kojem sudjeluje, 
uz Sveučilište u Splitu, 
još 12 organizacija iz 
cijele Europe

SVEUČILIŠTE U SPLITU  
Fakultet 

 građevinarstva, 
arhitekture 
 i geodezije

raspisuje
 

N A T J E Č A J



universitas  |  rujan 2019. 17

U 
organizaciji Institu-

ta za migracije i na-

rodnosti, Zagreb i 

Filozofskog fakulte-

ta Sveučilišta u Splitu, a uz 

potporu projekta InterCap 

– “Zajedničko razvijanje 

kapaciteta: Europske mre-

že civilnih udruga i sveu-

čilišta za globalno učenje o 

migracijama, sigurnosti i 

održivom razvoju u među-

zavisnom svijetu”, u Spli-

tu će se 26. listopada 2019. 

godine održati međuna-

rodna konferencija Globa-

lizacija migracija, antiimi-

grantske stranke i ksenofo-

bija: Refleksije na europska 

društva i države 21. stoljeća. 

Konferencija je organizira-

na kao niz pozvanih preda-

vanja, a održat će ih eminen-

tni stručnjaci iz područja 

migracija, politologije, filo-

zofije i globalnih studija. O 

konferenciji razgovaramo s 

koordinatoricom konferen-

cije doc. dr. sc. Maritom Br-

čić Kuljiš s Filozofskog fa-

kulteta u Splitu.

Zašto globalizacija migra-

cija? Što se točno pod tim po-

drazumijeva? Migracije su 

konstanta ljudske povijesti i 

obuhvaćale su sva poznata po-

dručja planeta. U čemu je spe-

cifičnost globalizacije migraci-

ja u odnosu na migracije pred-

globalizacijskog razdoblja? 

– Migracije su, kako ste i sa-

mi rekli, konstanta u ljud-

skoj povijesti. To su tzv. glo-

balne migracije. U ljudima 

postoji potreba za kreta-

njem jer promjena otvara 

nove horizonte i omoguća-

va rast i razvoj na svim po-

ljima, i individualno i kolek-

tivno. 

Ovaj koncept “globalizacija 

migracija” je koncept koji se 

odnosi na migracije koje se 

događaju u 21. stoljeću, od-

nosno migracije koje su za-

počele krajem 20. stoljeća i 

nastavljaju se u 21. stoljeću. 

Takvu perspektivu i viziju 

Vrijeme će pokazati u kojoj mjeri i na koji način će migracije 
utjecati na naš identitet, koncept nacionalne države, odnosno 
procese denacionalizacije, sve glasniji populizam te jačanje 
ksenofobije u Europi. ne smijemo biti nespremni

Migracije su 
nazaobilazan 
dio naše 
prošlosti i 
budućnosti

U SUSRET VAŽNOJ MEĐUNARODNOJ 
KONFERENCIJI U SPLITU

svijeta najavila je filozofki-

nja Hannah Arendt, koja je 

odmah nakon II. svjetskog 

rata najavila kako će 21. sto-

ljeće biti stoljeće i migracija 

i izbjeglištva, ali da će tako-

đer doći i do kraja koncepta 

nacije-države. Osim pred-

viđanja o kraju nacije-dr-

žave, globalizacija migra-

cija otvara teme kao što su 

migrantska kriza, problem 

integracije, neuspjeh multi-

kulturalizma, ksenofobija, 

anti-imigrantske stranke 

itd. O svim navedenim te-

mama, a i više od toga, ra-

spravljat ćemo na našoj me-

đunarodnoj konferenciji.

Konferencija je organizira-

na kroz četiri panela. Možete 

li nam predstaviti o čemu je 

riječ?

– S obzirom na to da je kon-

ferencija dio šireg projekta 

koji sadržava četiri temat-

ske cjeline: I. Globalizaci-

ja migracija i globalne mi-

gracije; II. Migracije, azil i 

pitanje sigurnosti na po-

dručju Europske unije i Ju-

goistočne Europe (balkan-

ska i mediteranska ruta) u 

kontekstu društva rizika; 

III. Fenomen antiimigrant-

skih stranaka i ksenofobije 

u EU u 21. stoljeću i IV. Utje-

caj globalizacije migracija 

na europska društva i dr-

žave u 21. stoljeću odlučili 

smo tako strukturirati i sa-

mu konferenciju te smo je 

razdijelili na četiri panela. 

Prije svakog panela, uvod-

no predavanje u trajanju od 

trideset minuta održat će 

jedan od pozvanih preda-

vača, a nakon toga se odvi-

ja panel-diskusija na kojoj 

će sudjelovati dvoje, troje 

predavača koji će rasprav-

ljati na temu panela. Na I. 

panelu uvodno predavanje 

Paradoks domovine u svije-

tu u pokretu održat će pozna-

ti antropolog prof. dr. sc. Ar-

jun Appadurai (New York 

University); uvodno preda-

vanje Izbjeglice u Europskoj 

uniji: nedostatak hrabrosti, 

uništavanje nade održat će 

prof. dr. sc. Daniele Archi-

bugi (University of London) 

na II. panelu; na III. panelu 

predavanje Politika za obič-

ne ljude? Ograničeni utjecaj 

radikalnih desničarskih po-

pulističkih stranaka na po-

litiku u zapadnoj Europi 

održat će prof. dr. sc. Hans-

Georg Betz (University of 

Zürich), dok će na zadnjem 

panelu uvodno predavanje 

Migracije kao izazov za koz-

mopolitsku političku filozo-

fiju? održati prof. dr. sc An-

dreas Niederberger (Univer-

sity of Duisburg-Essen).

Piše Marina Meić, mag. paed

Na panelima će sudjelovati 

kolege iz Hrvatske i inozem-

stva, među kojima i prof. dr. 

sc. Anđelko Milardović idej-

ni začetnik čitave priče.

Na konferenciji planirate 

predstaviti i neke druge pro-

jekte?

– Predstavit ćemo projekt 

InterCap – “Zajedničko ra-

zvijanje kapaciteta: Europ-

ske mreže civilnih udruga i 

sveučilišta za globalno uče-

nje o migracijama, sigur-

nosti i održivom razvoju u 

međuzavisnom svijetu” na 

kojem je Sveučilište u Spli-

tu partnerska institucija. Za 

vrijeme jutarnjih panela od-

vijat će se paralelna sesija, 

odnosno radionica Raspra-

va o migracijama u zajed-

nici filozofskih istraživanja 

(Andrea Bullivant i Elzbie-

ta Kielak).

U sklopu konferencije, tako-

đer, predstavit ćemo surad-

nju s civilnom udrugom MI 

na projektu Izgradnja druš-

tva dobrodošlice (projekt fi-

nancira UNHCR). Rezultat 

te suradnje je provedeno 

istraživanje stavova stude-

nata Sveučilišta u Splitu 

na temu Utjecaj (kulturnih) 

identitetskih značajki na iz-

gradnju stavova o migracija-

ma. Rezultate će predstavi-

ti prof. dr. sc. Renata Relja, 

izv. prof. Marita Brčić Ku-

ljiš, Anita Lunić, Toni Po-

pić, svi s Filozofskog fakul-

teta u Splitu.

Na samom kraju konferen-

cije prof. dr. sc. Anđelko Mi-

lardović će predstaviti por-

tal Globalne migracije: DE-

MOS-MIGRANT PORTAL.

Na kraju zaključak.

– Migracije su nazaobilazan 

dio naše i prošlosti i sadaš-

njosti, a neupitno i naše bu-

dućnosti. Pitanje demogra-

fije, klimatskih promjena, 

ekonomije, politike, sve to 

na ovaj ili onaj način direk-

tno ili indirektno utječe i 

utjecat će na migracije ljudi. 

Vrijeme će pokazati u kojoj 

mjeri i na koji način će mi-

gracije utjecati na naš iden-

titet, koncept nacionalne 

države, odnosno procese de-

nacionalizacije, sve glasniji 

populizam te jačanje kseno-

fobije u Europi. A da nas to 

ne bi dočekalo nespremne, 

potrebno je otvoriti raspra-

ve na sve navedene teme.

Konferencija ima 
naziv ‘Globalizacija 
migracija, 
antiimigrantske 
stranke i ksenofobija: 
Refleksije na 
europska društva i 
države 21. stoljeća’

Marita Brčić Kuljiš � Jakov Prkić/hanza media
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P
siholog i publicist 

Krunoslav Matešić, 

umirovljeni profesor 

Filozofskoga fakulte-

ta govori za Universitas o do-

maćoj i međunarodnoj znan-

stvenoj publicistici, proble-

mima i izazovima s kojima 

se susreću domaći znanstve-

ni časopisi te o problemati-

ci procjenjivanja kvalitete 

znanstvenoga rada u hrvat-

skim i svjetskim okvirima.

Iskusan ste urednik i znate pu-

no o znanstvenim i stručnim 

časopisima i knjigama na naci-

onalnoj i globalnoj razini. Kako 

ocjenjujete položaj Hrvatske u 

globalnim okvirima?

-Prema javno dostupnim po-

dacima ne bismo se smjeli ža-

liti. Potkraj 2018. imali smo 

123 časopisa referiranih u 

WoSC-u i 155 u Scopusu. Go-

dine 2015. bila je formira-

na radna skupina za izradu 

Strategije znanstvenog iz-

davaštva do 2020. Članovi 

skupine su prepoznali da se 

znanstveno izdavaštvo u RH 

odvija unutar dva paralelna 

sustava. Izdavanje knjiga 

u Republici Hrvatskoj pri-

marno je u poduzećima u 

privatnom vlasništvu, neka 

su prošla proces privatizaci-

je, a neka su potpuno novoo-

snovana. Izdavanje časopisa 

ostalo je dominantno u okvi-

rima udruga, instituta, fa-

kulteta, a tek desetak znan-

stvenih časopisa objavljuju 

privatna poduzeća. Dosa-

dašnji model potpora se svo-

dio na dodjelu sredstava ča-

sopisima koji su zadovoljava-

li određene kriterije. Poziv za 

dodjelu potpora znanstve-

Razgovarao: 
Ivan Perkov

Trebamo biti svjesni da bez humanističkih znanstvenika i općenito 
svih onih koji su voljeli svoj jezik, znali i cijenili svoju povijest, onih 
koji su se dičili dometima hrvatske renesanse i filozofske misli i 
našim etnološkim blagom, naše državnosti ne bi ni bilo

Društveno-
humanistički 
znanstveni 
časopisi 
čuvari su 
nacionalnoga 
identiteta

INTERVJU: PROF. KRUNOSLAV MATEŠIĆ – 
PSIHOLOG I PUBLICIST

“Mi smo mala 
zemlja i vjerujem 
da smo svi svjesni 
da smo se održali 
zahvaljujući znanjima 
iz humanističkih 
znanosti.”

nim časopisima i časopisi-

ma za popularizaciju znano-

sti za 2019. upućen je udruga-

ma i trgovačkim društvima 

registriranim za naklad-

ničku djelatnost te znan-

stvenim organizacijama iz 

sustava znanstvene djelat-

nosti, to jest ustanovama iz 

Upisnika znanstvenih orga-

nizacija osim javnih znan-

stvenih instituta i javnih 

visokih učilišta. Pozivatelj 

smatra da su njima troškovi 

izdavanja časopisa prihvat-

ljivi u sklopu programskog 

financiranja. Ostaje nam tek 

da vidimo kako će to utjeca-

ti na razvoj izdavaštva znan-

stvenih časopisa u Republici 

Hrvatskoj.

Dio svjetskih znanstvenih ča-

sopisa sve se češće prepozna-

je kao biznis – članak se može 

objaviti ako se plati. Kako to 

komentirate?

- U svjetskim razmjerima 

izvori financiranja časopi-

sa su različiti. Objavljivanje 

članka se plaćalo iz sredsta-

va koja su dobivana za istra-

živačke projekte, časopise 

financiraju i znanstveni in-

stituti, fakulteti, udruge, 

zaklade itd. U Republici Hr-

vatskoj nastavljena je tradi-

cija iz ranijeg sustava da se 

časopisima dodjeljuju pro-

računska sredstva. Vi oči-

to ciljate na izdavače koji su 

u SAD-u nazvani predato-

rima, a u SR Njemačkoj su 

nazvani još oštrije. Na Saj-

mu knjiga u Frankfurtu na 

Majni 2018. održan je okru-

gli stol pod nazivom ‘Ueber 

fake Konferenzen und Ra-

ubverlage’ (‘O lažnim kon-

ferencijama i razbojničkim 

izdavačima’), što je bilo tek 

jedno događanje u sklopu ši-

re društvene kampanje da se 

zaustavi prelijevanje novca 

iz njemačkog proračuna. U 

raspravama je istaknuto da 

danas oko 13% znanstvene 

produkcije otpada na ‘laž-

nu znanost’ (https://itp.uni-

frankfurt.de/~gros/PDF/

MEDIA/buchmesse-Raub-

verlage-2018.pdf).

Kako prepoznati lažnu zna-

nost?

-Loren Graham je s mono-

grafijom o Trofimu Lisjenku 

((Lysenko’s Ghost, Harvard 

University Press, 2016.) pod-

sjetio znanstvenike svijeta 

do koje razine ‘fake science’ 

može ići. Uvijek je moguća 

pojava nekog novog Trofi-

ma Lisjenka, ali očekuje se 

da će takav u ovoj sveopćoj 

globalizaciji ipak biti brzo 

raskrinkan. U sadašnjem 

vremenu neusporedivo su 

više pogođene društvene 

znanosti jer su u njima pri-

sutniji članci tipa ‘wishful 

thinking’ u osnovi kojih su 

Rosenthalovi ‘pametni’ šta-

kori. Kompjutorski statistič-

ki paketi omogućuju trenut-

ne izračune, a istodobno su 

korisnici otuđeni od algori-

tama, pa sve skupa završa-

va besmislenim interpreta-

cijama. Nekritički se plasira-

ju rezultati anketa dobiveni 

metodom tzv. ‘snježnih gru-

da’, u empirijskim znanosti-

ma objavljuju se seminarski 

radovi kao ‘pregledni’ član-

ci, iako su autori bez osob-

nih istraživačkih iskustava 

u temi koju kritički vrednu-

ju. Oslanja se na nepouzdane 

izvore kao što je npr. Wikipe-

dija, objavljuju se članci koji 

podržavaju new age ‘psihote-

rapije’, itd.

Treba li znanost biti „dostupna 

svima“?

-Unazad tridesetak godina 

pojavila se ideja da sve što je 

financirano javnim novcem 

bude javno dostupno. Ideji 

otvorene znanosti sigurno 

se ne može prigovarati. Uz 

razvoj interneta i bezuvjet-

nu potrebu da se bude citiran 

to je prihvaćeno kao rješenje 

koje će ukloniti različite pro-

bleme klasičnog izdavaštva. 

U zadnje dvije godine održa-

no je puno predavanja u ci-

lju promocije otvorene zna-

nosti, pri čemu se sustavno 

naglašavalo ona pokrenu-

ta zbog enormnih zarada 

izdavača. To je sinkretička 

percepcija problema. Više 

stotina ili čak i više tisuća 

časopisa ima tek nekoliko 

izdavača, svi su redom u pr-

vih 10-15 na rang-listi svjet-

skih izdavača Publishers 

Weekleya. Neki od njih i sa-

mi postoje više stoljeća, ima-

ju u vlasništvu časopise ko-

ji su stari isto toliko i oni ne 

prodaju fotokopije članaka, 

nego prodaju znanja koja su 

u njihovu vlasništvu. Pita-

nje je koliko u njihovim pri-

hodima sudjeluju sami ča-

sopisi. Pearson, prvi, najjači 

izdavač svijeta uopće nema 

časopisa. Thomson-Reuters, 

vlasnik Garfieldova Institu-

ta za znanstvene informaci-

je objavljuje Science Citati-

on Indeks i impakt faktore. 

RED Elsevier, treći na rang 

listi postoji na određen način 

od 1580. Elsevier se prilago-

dio vremenu pa nudi objave 

otvorenih članaka u raspo-

nu od $150 do $6000. Ako ste 

toliko znanstveno snažni da 

vam članak bude prihvaćen u 

Lancetu, za javnu dostupnost 

platit ćete $5000. Nesumnjivo 

će vas obliti sreća jer Lancet 

za 2018. ima IF 59,102. Nejasno 

je kako se to može prenijeti u 

uvjete Hrvatske. Trgovačka 

društva koja u Republici Hr-

vatskoj objavljuju znanstvene 

časopise su u pravilu mikro i 

mala poduzeća.

Može li otvorena znanost biti 

kontraproduktivna?

-Zloupotreba ideje otvorene 

znanosti vezana je uz preda-

torske izdavače koji preskaču 

standardni redakcijski postu-

pak ili iskrivljuju metodologi-

ju. Oni jamče ekspresnu obja-

vu, imaju vrlo privlačnu pro-

pagandu, njihovi naslovi sliče 

etabliranim časopisima. Teš-

ko je razlikovati znanstveni 

‘Copernicus Publication’ od 

lažnog ‘Copernicus Publishi-

ng’ Takvi časopisi šalju mno-

go mailova s pozivima auto-

rima na suradnju. Javno su 

dostupni na internetu, a cije-
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stic achievement?’, Harvard 

Educ. Rev., 39:1-123, (https://

pdfs.semanticscholar.org/c0

18/0db7ff784e3aa7ad4c089d3

c7bced50303a4.pdf). Zaklju-

čio je da postoje rasne razlike 

u inteligenciji. Sve je ostalo u 

uskim znanstvenim krugo-

vima dok Jensen nije u stu-

denom 1973. dao intervju ča-

sopisu Psychology Today u 

nakladi Američke psihološ-

ke asocijacije (APA). U razgo-

voru je ponovio svoje ranije 

tvrdnje o rasnoj uzročnosti 

niže inteligencije nekih ra-

snih skupina. Nakon ovoga 

liberalna Amerika se snažno 

pobunila! Jensen je zbog jav-

nih reakcija u medijima po-

stao svjetski poznat, a psiho-

lozi i drugi znanstvenici fre-

kventno su ga citirali. Dok se 

do 1973. dio autora čak i sla-

gao s Jensenom i podržavao 

ga, nakon Psychologyja To-

day svi su se redom od nje-

ga ograđivali. Budući da je 

u međuvremenu objavio još 

puno toga, autori koji su di-

zali glas protiv Jensenovih 

interpretacija navodili su 

praktično sve što je potpisao, 

naglašavajući da se s njim ne 

slažu. ‘Slučaj Jensen’ anali-

zirao je i Eugen Garfield u 

članku The 100 Articles Most 

Cited by & Social Scientists, 

1969-1977.

To ipak nije poljuljalo zagova-

ratelje kriterija citiranosti?

-Nespreman priznati da citi-

ranost ne može biti vezana 

samo uz valjano i vrijedno, 

Garfield je tek zaključio ka-

ko je ‘Jensenov članak kon-

troverzan’ (http://garfield.

library.upenn.edu/essays/

v3p652y1977-78.pdf). Jensen 

je i danas najviše citiran au-

tor u području inteligencije; 

Google scholar = 5365 cita-

ta. Tko god se imalo bavio 

inteligencijom dobro zna 

da reći da je inteligencija 

najkontroverznije poglavlje 

unutar psihologije nije do-

voljno. Treba dodati da kon-

troverze zbog istraživanja i 

objašnjavanja razlika u ra-

sama i nativističkih inter-

pretacija traju do dana da-

našnjega. Na tom tragu nas 

pogađa aktualna monografi-

ja austrijskog psihologa Hei-

nera Riedermanna ‘Cogniti-

ve Capitalism’ (2018) u kojoj 

se po tko zna koji put zlora-

be rezultati jedne evaluaci-

je Ravenovih progresivnih 

matrica izvedenih u Zagre-

bu 1953. tako da se rezultati 

mjerenja dobiveni na prigod-

nom uzorku proglašavaju 

reprezentativnom mjerom 

nacionalne inteligencije. 

To uz krajnje subjektivno 

tumačenje aktualno dobi-

venih PISA rezultata za Hr-

vatsku, završava za nas ja-

ko nepovoljno. Proizlazi da 

je lažna znanost neuništiva 

nešto poput korova.

“Eugene Garfield 
uspio je 1955. u 
časopisu Science 
objaviti promišljanje 
da bi trebalo prihvatiti 
kriterije citiranosti 
objavljenoga pri 
vrednovanju nečijeg 
rada.”

“U raspravama je 
istaknuto da danas 
oko 13� znanstvene 
produkcije otpada na 
‘lažnu znanost’”

ne za objavu kreću se već od 

100$. Borba protiv predato-

ra traje već duže vrijeme. U 

SAD-u je 2013. objavljen po-

pis ‘Beall’s list of predatory 

journals and publishers’ no 

to nije dovoljno. Važno je 

pratiti primjedbe i mišljenja 

o ukupnoj uređivačkoj politi-

ci časopisa i izdavača.

Koji je Vaš stav o trenutačnoj 

znanstvenoj publicistici u Hr-

vatskoj?

-Znanstvena publicistika 

posljedica je znanstveno-

istraživačke djelatnosti. Tu 

smo gdje smo. U Pravilniku 

o uvjetima za izbor u znan-

stvena zvanja (NN 28/17) po-

sebno se premiraju radovi 

koji su objavljeni u Natureu 

i Scienceu. Svjedoci smo da 

kada se to dogodi, o tim do-

metima izvješćuje dnevni 

tisak. Pravilnik ni ne navo-

di New England Journal of 

Medicine koji ima impakt 

faktor za 2017. 79,258. Znana 

je teza da je danas najvažnije 

blago koje Amerika ima zna-

nje te da će ona to sigurno 

znati i moći štititi. Prije ne-

što više od deset godina The 

Psychologist, službeno gla-

silo Britanskog psihološkog 

društva (BPS) zavapilo je na 

naslovnici: ‘zašto engleski 

psiholozi ne prolaze u ame-

ričkim časopisima?’

Često se društveno-humani-

stičkim časopisima zamjera 

mala vidljivost i utjecajnost na 

globalnoj razini, posebno ako 

se izdaju na hrvatskome jeziku. 

Kako to komentirate? 

-Mi smo mala zemlja i vje-

rujem da smo svi svjesni da 

smo se održali zahvaljujući 

znanjima iz humanističkih 

znanosti. Svjestan sam da i 

među znanstvenicima u po-

dručju društvenih znanosti 

ima onih koji ne priznaju ni-

šta izvan pozitivističkog po-

imanja, no trebamo biti svje-

sni da bez humanističkih 

znanstvenika i općenito svih 

onih koji su voljeli svoj jezik, 

znali i cijenili svoju povijest, 

onih koji su se dičili dometi-

ma hrvatske renesanse i fi-

lozofske misli i našim etno-

loškim blagom, naše držav-

nosti ne bi ni bilo.

Kolika su ulaganja potreba da 

bi naši časopisi bili globalno 

konkurentni?

-Prema Pravilniku o uvje-

tima za izbor u znanstvena 

zvanja (NN 28/17) u RH je na 

snazi dualni sustav znan-

stvenog napredovanja: Za 

sva znanstvena područja u 

Pravilniku se polazi od ci-

tiranosti (CC, SCI, kvarti-

li, impakt faktori). Za niz 

znanstvenih područja na-

vedeni su selektivni sekun-

darni časopisi, danas uglav-

nom pretvoreni u selektiv-

ne baze/portale, a posebno 

se vrednuju članci objavlje-

ni u već spomenutom Natu-

reu (IF(za 2017) =41,577) i Sci-

enceu (IF(za 2017) = 37,205). 

Za usporedbu naš Croatian 

Medical Journal ima impakt 

faktor (za 2017) 1,422.

Za humanističke znanosti 

znanstveno napredovanje se 

ostvaruje objavljujući knjige i 

članke u časopisima koji su u 

Pravilniku taksativno razvr-

stani u a1 i a2 kategorije. Ula-

zak u elitne časopise zahtijevat 

će sigurno puno napora.

Koji je Vaš sud o procjenjivanju 

znanstvene izvrsnosti na teme-

lju citiranosti. Je li to jedini po-

željni model procjenjivanja 

kvalitete znanstvenoga rada?

-Američki doktor kemi-

je, Eugene Garfield uspio 

je 1955. u časopisu Science 

objaviti promišljanje da bi 

trebalo prihvatiti kriterije 

citiranosti objavljenoga pri 

vrednovanju nečijeg rada. 

Garfield se pozvao na neka 

ranija iskustva s polaznom 

pretpostavkom da će biti ci-

tirano ono što je znanstveno 

vrijedno. On je 1960. osno-

vao Institut za znanstvene 

informacije (ISI), pokrenuo 

je selektivni tercijarni časo-

pis Current Contents (CC) u 

nekoliko klasificiranih po-

dručja, kreirao je Science 

Citation Indeks (SCI) i 1975. 

– domišlja ‘impakt faktor’ 

- IF (čimbenik odjeka/utje-

caja) kao važan pokazatelj 

uspješnosti časopisa. Im-

pakt faktor je kvocijent bro-

ja citata za definirano razdo-

blje, najčešće za jednu ili pet 

godina, podijeljen s brojem 

objavljenih radova u nave-

denom vremenu.

Visoka citiranost može značiti i 

kontroverznost, a ne kvalitetu?

-Ne smije se zaboraviti da je 

načelo citiranja znanstvene 

kvalitete narušeno radom 

psihologa Arthura Jense-

na, emeritusa Sveučilišta 

Berkeley. Jensen je 1969. 

objavio članak ‘How much 

can we boost IQ and schola-
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KONFERENCIJA ‘IZAZOVI EUROPE’ U BOLU NA BRAČU

N
a međunarodnoj znan-

stvenoj konferenciji 

“Izazovi Europe” koja 

se u organizaciji Eko-

nomskog fakulteta u Splitu i 

Predstavništva Europske ko-

misije u Hrvatskoj od 22. do 

24. svibnja 2019. održala u Bo-

lu na otoku Braču, s pažnjom 

je popraćeno predstavljanje 

međunarodnog Erasmus + 

KA projekta INCOME TOU-

RISM u kojem sudjeluje šest 

partnerskih sveučilišta, i to 

iz Hrvatske (Ekonomski fa-

kultet Sveučilišta u Splitu), 

Portugala (Polytechnic Insti-

tute of Viana do Castelo), Špa-

njolske (University of Girona), 

Njemačke (Baden-Württem-

berg Cooperative State Uni-

versity, Ravensburg), Italije 

(University of Bergamo) i Mal-

te (Malta University Consul-

ting, Valletta).

Cilj projekta jest razvoj me-

kih vještina sveučilišnih stu-

denata turizma kroz inten-

zivniju suradnju turističkih 

poslodavaca i sveučilišnih 

ustanova koje pripremaju stu-

Priredila:
Daniela Garbin Praničević

U projektu sudjeluje šest sveučilišta iz Hrvatske (Ekonomski fakultet Sveučilišta u 
Splitu), Portugala (Polytechnic Institute of Viana do Castelo), Španjolske (University of 
Girona), Njemačke (Baden-Württemberg Cooperative State University, Ravensburg), 
Italije (University of Bergamo) i Malte (Malta University Consulting, Valletta)

Predstavljen projekt 
‘Income tourism’ 

dente za rad u turizmu.

Projekt su prezentirale 

izvanredne profesorice s Eko-

nomskog fakulteta u Splitu Da-

niela Garbin Praničević i Smi-

ljana Pivčević, a u timu su još i 

doc. dr. sc. Ljudevit Pranić (vo-

ditelj tima) i doc. dr. sc. Davor-

ka Mikulić.

– Kroz projekt će se unapri-

jediti podučavanje mekih vje-

ština na studijima turizma i 

ugostiteljstva na partnerskim 

sveučilištima u ovih šest zema-

lja. Dosadašnji nastavni pro-

grami uglavnom se koncentri-

raju na tehničke, odnosno tzv. 

tvrde vještine, dok suvremeno 

tržište, a onda i edukacija, stav-

lja naglasak na meke vještine 

koje podrazumijevaju koncep-

tualne vještine, dakle razumi-

jevanje šire slike, kreativno i 

kritičko promišljanje, te vješti-

ne vođenja i međuljudske vje-

štine – istaknula je izv. prof. dr. 

sc. Smiljana Pivčević. Kako bi 

se utvrdilo koje od navedenih 

vještina treba unaprijediti kod 

studenata radi bolje usklađe-

nosti s potrebama poslodava-

ca, istraživački tim provodi op-

sežno istraživanje u svih šest 

zemalja. Istražuju se potrebe i 

očekivanja poslodavaca, te ra-

zina znanja studenata, sadaš-

njih i završenih, u području tu-

rizma i ugostiteljstva. Tako će 

se nedvojbeno utvrditi u kojim 

područjima postoji manjak po-

trebnih mekih vještina.

– Na osnovi toga će se krei-

rati eksperimentalne nastav-

ne metode kojima će se una-

prijediti lošije razvijene meke 

vještine, a provodit će se na fa-

kultetima i u poduzećima. U 

sklopu projekta, poslodavci, 

sveučilišni nastavnici i studen-

ti sudjelovat će u radnom posje-

tu Sveučilištu za dvojno obra-

zovanje Ravensburg u Nje-

mačkoj, upoznati mogućnosti 

i načine provedbe dualnog mo-

dela obrazovanja te ujedno pri-

mijeniti dobra iskustva sa svo-

jih sveučilišta – navela je izv. 

prof. dr. sc. Garbin Praničević. 

Nakon završetka projekta, oče-

kuje se doprinos rezultata po-

boljšanju nastavnih planova 

i programa iz područja turiz-

ma i ugostiteljstva na partner-

skim institucijama, te primje-

na potvrđenih dobrih praksi 

na drugim sveučilištima.

Vrijedi također spomenuti 

da je u okviru INCOME Tou-

rism projekta od 4. do 7. lipnja 

2019. na Malti održan niz sasta-

naka i radionica na kojima su 

projektni partneri zajedno s 

poslodavcima analizirali pro-

jektnu tematiku, te donijeli ak-

cijske planove za implementa-

ciju dobrih praksi u obrazovni 

proces na svojim institucija-

ma, među kojima se posebno 

naglašava aktivnost osnaži-

vanja suradnje između stude-

nata, mentora u turističkim 

tvrtkama, te mentora s fakul-

teta. Svi postignuti projektni 

rezultati i stečena iskustva bi-

ti će prezentirani i evaluirani 

u okviru sljedećih projektnih 

radionica i radnih sastana-

ka u Gironi (Španjolska), Ra-

vensburgu (Njemačka), te na 

završnom sastanku Projekta 

krajem 2020. godine.

Promocija treće generacije 
studenata na engleskom jeziku 
S

večana promocija treće generacije diplomira-

nih studenata studija Medicine na engleskom 

jeziku održana je u petak, 13. rujna u amfitea-

tru Medicinskoga fakulteta. Titulu doktorice, 

odnosno doktora medicine nakon šestogodišnjeg stu-

dija steklo je 34 studenata koji su na Splitsko sveučili-

šte došli iz raznih krajeva svijeta od Novog Zelanda, 

Norveške, Švedske, Makedonije do SAD-a.

Promovente su pozdravili dekan prof. dr. sc. Dra-

gan Đogaš i prodekan za studij Medicine na engle-

skom jeziku doc. dr. sc. Joško Božić, čestitavši im na 

postignutom uspjehu.

– Ovo je veliki dan za sve nas, i za diplomante ko-

ji slave svoje veliko postignuće, i za Fakultet koji je 

uspješno obrazovao još jednu generaciju mladih dok-

tora medicine, ali i za naše sveučilište kojem ovakav 

studij sigurno doprinosi izvrsnom plasmanu na svjet-

skim rang-ljestvicama te naposljetku za Grad Split, 

našu Županiju i državu – kazao je dekan Đogaš, dodav-

ši kako su studenti odabrali profesiju koja je prestiž-

na, ali vrlo zahtjevna u smislu svakodnevnih izazova 

s kojima će se morati nositi. No, s obzirom na to da je 

diploma koju su stekli priznata svugdje u svijetu, pre-

ma riječima dekana, neće imati problema prilikom 

pronalaska posla i daljnjeg napredovanja u karijeri.

U ime Sveučilišta promoventima i njihovim obi-

teljima čestitao je prorektor prof. dr. sc. Željko Radić, 

a studenti Michael Lem i Gjorgje Tadić su se obratili 

kolegama vrlo emotivnim oproštajnim govorom.  �

� unist.hr

MEDICINSKI FAKULTET SVEUČILIŠTA U SPLITU

Titulu doktorice, odnosno doktora medicine nakon šestogodišnjeg studija steklo je 34 studenata 
koji su na Splitsko sveučilište došli iz raznih krajeva svijeta od Novog Zelanda, Norveške, 
Švedske, Makedonije do SAD-a
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U 
akademskoj godini 

2018./2019. završen je 

treći ciklus edukaci-

ja unutar programa 

društveno korisnog učenja 

koji se provodi u projektu PA-

ZI! (Praktično-Aktivno-Zajed-

no-Interdisciplinarno), čiji je 

nositelj Udruga za prirodu, 

okoliš i održivi razvoj Sunce, 

a partneri pet splitskih fakul-

teta (Pravni fakultet, Prirodo-

slovno-matematički, Kemij-

sko-tehnološki, Ekonomski 

fakultet te Fakultet građevi-

narstva, arhitekture i geode-

zije) i učilište Algebra.

U projektu su do sada su-

djelovale tri grupe studenata, 

skupa s nastavnicima i preda-

vačima, a za jesen je u planu 

edukacija četvrte student-

ske grupe. U teoriji, program 

društveno korisnog učenja za 

okoliš i održivi razvoj podra-

zumijeva jačanje svijesti o 

važnosti usvajanja i primjene 

znanja i vještina, građanskog 

angažmana i međusektorske 

suradnje za zaštitu okoliša i 

Završen treći ciklus 
edukacija društveno 
korisnog učenja

Praktično-Aktivno-Zajedno-Interdisciplinarno 

održivi razvoj. U praksi, izvr-

sna je to prilika za stjecanje 

iskustva u radu na provođe-

nju društveno korisnih proje-

kata, počevši od osmišljava-

nja teme, preko raspolaganja 

budžetom te same provedbe 

projekta, a sve to uz razvoj 

stečenih znanja i vještina te 

mogućnost dodatnog usavr-

šavanja, ali i druženje i zaba-

vu. Svaka studentska grupa 

dobije temu za rad uz vodstvo 

mentorica, a na raspolaganju 

im je 3800 kuna za provedbu 

osmišljenog projekta. Rad na 

projektima priznaje se u obli-

ku ostvarenih ECTS bodova 

za određene kolegije. Anama-

rija Jolić i Hajdi Biuk, studen-

tice Pravnog fakulteta u Spli-

tu, za Universitas su govorile 

o svojim iskustvima u projek-

tu PAZI.

“Za sudjelovanje u projek-

tu PAZI prijavila sam se na če-

tvrtoj godini fakulteta, nakon 

što su članice Udruge Sunce 

Split na predavanju iz Uprav-

nog prava predstavile pro-

jekt studentima. Učinilo mi 

se to kao dobra i zanimljiva 

prilika. Nisam znala što me 

čeka, hoćemo li sami raditi 

na projektu ili će nam netko 

pomagati. Osim toga, malo 

me bilo strah hoću li uspjeti 

uskladiti rad na projektu s fa-

kultetskim obvezama. S dru-

ge strane, nakon četiri godine 

„štrebanja“, dobro mi je došlo 

malo se okušati u praksi i po-

kušati barem donekle realizi-

rati ono što sam na fakultetu 

učila.” kroz osmijeh će Hajdi 

Biuk, koja je u projektu PAZI 

radila s godinu dana mlađom 

kolegicom Anamarijom Jolić i 

još dvije studentice Kemijsko-

tehnološkog fakulteta – Blan-

kom Rakuljić i Eleonorom Hi-

bić-Burtina.

Na uvodnom sastanku 

studentima su predstavljene 

dvije teme u okviru kojih su 

trebali osmisliti svoj projekt. 

Jedna tema bila je održivi tu-

Piše Tina Disopra

rizam, a druga gospodarenje 

otpadom.

“Odlučile smo se za postav-

ljanje spremnika za odvojeno 

prikupljanje otpada na fakul-

tetima, s obzirom da takvo 

što u Splitu još nije postoja-

lo, a zasigurno bi doprinijelo 

popravljanju slike gospodare-

nja otpadom u gradu i okolici. 

Sastanke smo imale jednom 

tjedno, a tom prilikom napra-

vili bi osvrt na odrađeno, me-

đusobno podijelili poslove, 

iznijeli nove ideje i informa-

cije i odredili daljnje djelova-

nje.” objasnila je Hajdi Biuk.

Njezina godinu dana mla-

đa kolegica s Pravnog fakul-

teta, Anamarija Jolić, dodaje 

kako su njih dvije, za razliku 

od ostalih studenata koji su 

sudjelovali u projektu, ima-

le dodatnih 120 sati stručne 

prakse.

“Mislile smo da će taj dio 

biti najzahtjevniji, jer ga je 

trebalo odraditi u određenom 

roku, no srećom, imale smo 

susretljive mentorice tako da 

smo sastanke organizirale u 

vrijeme kad nismo imale ispi-

te i predavanja. Tijekom pro-

jekta dobila sam realnu sliku 

kako u praksi izgleda kad se 

pojavi određeni problem. Bi-

la sam na trećoj godini studi-

ja i znanje koje sam primjerice 

stekla učeći Građansko pro-

cesno pravo, sada sam mogla 

primijeniti u praksi.” naglaša-

va Anamarija Jolić te pojaš-

njava kako su raspolaganje i 

upravljanje budžetom pred-

stavljali poseban izazov.

“Shvatile smo primjeri-

ce, da za novac kojim raspo-

lažemo nećemo moći naba-

viti najkvalitetnije kante, pa 

smo tako morale smisliti ka-

ko u okviru zadanog budžeta 

postaviti spremnike koje će 

na fakultetima vidjeti što vi-

še ljudi. Nabavile smo zatim 

kartonske kante koje smo sa-

me osmislile – počevši od di-

menzija, preko izrade šablo-

na. To je bio jedan od dina-

mičnijih dijelova i ponosna 

sam što smo u okviru tog ma-

log budžeta uspjele napraviti 

nešto prepoznatljivo, a reakci-

je su bile odlične.” kaže nam 

Anamarija Jolić.

Na pitanje kako su tekli 

pregovori s fakultetima i je li 

vodstvo bilo susretljivo, Hajdi 

Biuk odgovara:

“U početku smo htjele an-

gažirati više fakulteta, no ne-

ki od njih već su imali slična 

rješenja, tako da je u konačni-

ci u projektu sudjelovalo pet 

fakulteta i jedno učilište.”

Na sve fakultete postavile 

su tri spremnika: za papir, pla-

stiku i miješani otpad, a na-

knadno su dodani i spremnici 

za baterije. Anamarija pojaš-

njava kako su se vodile potre-

bama studenata te količinom 

najčešće korištene vrste otpa-

da. Budući da je održivost je-

dan od ciljeva EU projekata, 

studentice pitamo i postoji li 

ta mogućnost i kad su u pita-

nju spremnici za odvajanje ot-

pada na fakultetima.

“Namjera nam je bila po-

taknuti vodstva fakulteta da 

postave kvalitetne kante ko-

je će trajno tu i ostati. Apeli-

rali smo na gradsku upravu 

da postavi više spremnika za 

tetrapake, budući da se oni 

masovno upotrebljavaju me-

đu studentskom populacijom. 

Nadali smo se skorom odgovo-

ru, ali ga nažalost nismo do-

bile. Nadamo se da će možda 

neka od budućih grupa koja 

će sudjelovati u projektu, po 

tom pitanju imati više uspje-

ha.” kažu nam.

Nakon završenog prvog 

ciklusa u sklopu projekta PA-

ZI, u kojem je sudjelovala kao 

studentica, Anamarija Jolić 

prijavila se i za sudjelovanju 

u narednom ciklusu, ali kao 

edukatorica.

“Za edukatoricu grupe 

prijavila sam se čim se otvo-

rilo to mjesto unutar projek-

ta. Moja uloga bila je voditi 

studentsku grupu uz drugu 

mentoricu, koja je ranije bi-

la moja mentorica. Zadovolj-

na sam rezultatima koju je 

ta grupa studenata ostvarila 

– u lipnju ove godine organi-

zirali su Eko kviz. Zabilježili 

smo veliki odaziv, a sve skupa 

za studente je bilo zabavno i 

korisno. Naravno, imali smo 

i nagrade. Prva nagrada bi-

la je posjet Adventure parku 

Jelsa, druga rafting na Ceti-

ni uz ručak i treća paket eko-

proizvoda.” ispričala nam je 

Anamarija. Dodaje i kako bi 

se u svom budućem radu htje-

la baviti temama iz područja 

ekologije.

Na pitanje nedostaje li 

u našem društvu socijalne 

osjetljivosti, Anamarija kaže 

kako je zbog naglog napretka 

tehnologije povećano otuđe-

nje. No, s druge strane, u pro-

jektima društveno korisnog 

učenja vidi priliku da se stu-

denti informiraju o toj pro-

blematici te na taj način ra-

zviju osjetljivost za izazove s 

kojima se suočavaju priroda 

i okoliš.

Anamarija i Hajdi skupa 

s pravnicama Udruge Sunce 

Split odlazile su na ročišta na 

Upravnom sudu, tako da su se 

mogle uputiti i u same postup-

ke. Hajdi Biuk ističe kako je 

sudjelovanje na ročištima za-

sigurno bio najzanimljiviji 

dio projekta PAZI.

“Na fakultetu tu moguć-

nost nismo imale. Uz Pravni 

tim Sunca naučile smo pisa-

ti dopise i zaista su nas uklju-

čile u gotovo svaki segment 

sudskog postupka. Puno smo 

naučile i zato s pravom mogu 

zaključiti kako su naša oče-

kivanja u potpunosti ispunje-

na.” zaključila je Hajdi.

Za kraj, naše sugovornice 

svojim kolegama poručuju ka-

ko je društveno korisno uče-

nje izvrsna prilika da ožive 

ono što su učili na fakultetu i 

na neki način se pripreme na 

ono što ih čeka u životu.

U teoriji, program podrazumijeva jačanje 
svijesti o važnosti usvajanja i primjene znanja 
i vještina. U praksi, izvrsna je to prilika za 
stjecanje iskustva u radu na provođenju 
društveno korisnih projekata

Studentice Anamarija Jolić, Hajdi Biuk, Blanka Rakuljić i Eleonora Hibić-Burtina

Spremnici na fakultetima
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N
akon Prvog svjetskog 

rata, Pariška konfe-

rencija i sljedeći uži 

mirovni pregovori 

udarili su temelje europskom 

poretku 20 st. Na njima je osta-

vio traga i jedan Hrvat, Dal-

matinac, Ante Trumbić, kao 

ministar vanjskih poslova i 

član izaslanstva novoosnova-

nog Kraljevstva Srba, Hrvata 

i Slovenaca. Bivši predsjednik 

Jugoslavenskog odbora sudje-

luje na možda najvažnijem me-

đunarodnom kongresu u povi-

jesti Europe. Ničim impresio-

niran, susreće se s moćnicima 

svijeta, s njima razgovara, pre-

govara, raspravlja. Njegovi 

slavni sugovornici prepoznaju 

u tom uglađenom Splićaninu 

državnika sebi ravnog, te vje-

štog diplomatu, upornog prego-

varača, istinitog stručnjaka za 

Jadransko pitanje. Trumbić će 

upravo uložiti sve napore u po-

stizanje za Hrvate što praved-

nijeg razgraničavanja s kralje-

vinom Viktora Emanuela III. 

U Parizu, u Versaillesu, potom 

u Italiji, vodit će iscrpljujuću, 

često osamljenu borbu da spa-

si što se može spasiti i da svo-

je Hrvate poštedi teritorijal-

nog cjenkanja na njihovu šte-

tu. Naposljetku, nema nema 

drugog izbora nego prihvatiti 

bolni Rapalski diktat koji pre-

pušta desetke tisuća Hrvata na 

milost i nemilost Italije. Štovi-

še, da bi gorka čaša bila ispije-

na do dna, da bi « križ » bio teži, 

a « kalvarija » trnovitija, dijete 

puntarskog Lučca je primoran 

pristati na sakaćenje svoje vo-

ljene Dalmacije.

Nakon nesretnog « Rapa-

lla », Ante Trumbić podnosi 

ostavku na ministarski polo-

žaj, te se svojevoljno vraća me-

đu običnim hrvatskim smrtni-

cima. Suočava se i s nedaćama 

i poniženjima koje proživljava 

njegov narod. Za njega počinju 

više godina preispitivanja sa-

Piše
prof. Edi Miloš

Čitatelj će zasigurno ponovo otkriti njegov izuzetno inteligentni, oštroumni, fascinantni i iskreni duh  koji je za svoju napaćenu 
Domovinu radio, stradavao, žrtvovao se  i koji je uz svoj narod  tugovao, veselio se, griješio, prošao bure i nevere, jednom rječju - živio 

Ante Trumbić je napokon dobio 
priliku da sve ‘kaže’, da se jasno 
‘očituje’ i da sve ‘objasni’

Stjepan Matković - Marko Trogrlić, Političke bilješke Ante Trumbića 1930.-1938., Hrvatski institut za 
povijest - Odsjek za povijest Filozofskog fakulteta, Zagreb - Split, 2019., sv. 1., 928 str. i sv. 2., 551. str.

moga sebe i traženja najučinko-

vitijeg puta prema ujedinjenju 

i organizaciji hrvatske opozici-

je. Treba čekati kolektivnu ka-

tarzu potaknutu surovim krvo-

prolićem u Narodnoj skupštini 

20. lipnja 1928. da Trumbić pre-

kine s oklijevanjima. Mučeniš-

tvo Stjepana Radića odjednom 

okuplja u istoj tuzi i ogorčenju 

glavninu hrvatske javnosti, te 

okreće protiv Beograda neza-

ustavljivi val nezadovoljstva, 

dok istovremeno režim podvr-

gava zemlju vrtoglavoj repre-

siji. Seljačka stranka postaje 

trajno nezaobilazni stožer hr-

vatskog nacionalnog pokreta. 

Pomirujući se s tom tvrdogla-

vom činjenicom, Trumbić pri-

seže na odanost Radićevom na-

sljedniku Vladku Mačeku. Ne-

davni apologet jugoslavenstva 

potpuno raskida sa svojim ne-

kadašnjim iluzijama, te od ta-

da posvećuje svu svoju energi-

ju postizanju ujedinjenja i što 

većeg suvereniteta za svoju 

hrvatsku domovinu, bilo to u 

okviru zajedničkog komplek-

sa tzv. južnih Slavena ili izvan 

njega. Prožet nikad čvršćim 

i jasnijim ciljevima i misijom 

dočekuje spreman uvođenje 

diktature kralja Aleksandra, 

te ulazak Jugoslavije u zlokob-

ne 1930-e.

Nova istraživanja 
Stogodišnjica Pariške kon-

ferencije, dakle početka « Me-

đuraća », pokazuje se prigod-

nim trenutkom za poticanje 

novih istraživanja o najzna-

čajnijoj hrvatskoj političkoj fi-

guru šire prekretnice 19. i 20 

stoljeća. Stoga će nedvojbeno 

nadolazećim nastojanjima u 

tom pogledu silno pridonijeti 

pojava monumentalnog djela 

Političke bilježke Ante Trumbi-

ća 1930.-1938. (Hrvatski institut 

za povijest - Odsjek za povijest 

Filozofskog fakulteta u Splitu), 

u dva opsežna sveska – sveuku-

pnih 1480 str., s kazalima ime-

na i mjesta, te izvrsnom uvod-

nom studijom –, koje je udruže-

nim snagama priredio dvojac 

današnjih najplodnijih povje-

sničara navedenog razdoblja, 

prof. dr. sc. Stjepan Matković 

te prof. dr. sc. Marko Trogrlić, 

nakon pet punih godina neu-

mornog rada, « kopanja » po 

fondovima (prvenstveno) Ar-

hiva HAZU-a, Hrvatskog dr-

žavnog arhiva, Državnog ar-

hiva u Zagrebu, Nacionalne i 

sveučilišne knjižnice, Sveuči-

lišne knjižnice u Splitu, te str-

pljivog listanja periodike obra-

đenog vremena. Iako sadrži 

brojna pisma i razne druge vr-

ste dokumenata (pisma, nacrti, 

koncepti govora i tekstova, no-

vinski članci, pravni spisi itd.), 

ovdje prikazano djelo primar-

no je sastavljeno od bilježaka, 

napisanih « naprečac », koje – 

u trenutku nastanka – nisu bi-

le (nužno) namijenjene otkri-

vanju drugoj osobi, još manje 

objavljivanju, bez obzira na to 

što je uvijek postojao rizik da 

završe u rukama policijskih 

i obavještajnih službi, i što se 

njihov autor naknadno potru-

dio da sva njegova relevantna 

pisana ostavština bude sačuva-

na i pohranjena za buduća po-

koljenja. Ti zapisi stoga odraža-

vaju osobne, intimne poglede 

bivšeg ministra, razvoj njego-

ve misli, njegove iskrene nade, 

čežnje, strahove, razočaranja, 

ljutnje. Omogućuju istraživa-

ču da Trumbića prate u stopu, 

da s njim doslovno « živi » iz da-

na u dan, nudeći mu često no-

va rasvjetljenja i objašnjenja 

o prijašnjim fazama njegovog 

djelovanja. Preko perspektive 

splitskog mudraca, kroz njego-

ve bistre poglede i tumačenja, 

čitatelj promatra i upoznaje ne-

slućene suptilnosti, skrivene 

detalje, tajne tadašnje izrazito 

kompleksne stvarnosti, koliko 

« domaće », toliko međunarod-

ne. Saznaje mnoge nepoznate 

aspekte događaja, procesa, fe-

nomena, koji su obilježili vre-

menski segment 1930-ih, to jest 

najintrigantnije desetljeće 20. 

stoljeća, kada se Pandorina ku-

tija otvara, kada se oslobađaju 

mračne sile koje će zavladati 

i Jugoslavijom i Europom, te 

sve jasnije ih primicati prema 

novoj apokalipsi. Posebno za-

nimljivi su Trumbićevi zapi-

snici susreta s predstavnici-

ma političkog, kulturnog i jav-

nog života hrvatskog prostora 

i cijele Jugoslavije, jer je malo 

tko zaobilazio starog dalma-

tinskog augura, « gospodina u 

političkoj areni », povodom bo-

ravka u Zagrebu. I « prijatelji 

» i protivnici su mu kucali na 

vrata. Hodočastili su mu sljed-

benici Hrvatske seljačke stran-

ke, obraćali su mu se vođe i pri-

padnici čitave lepeze hrvatske 

oporbe, strani utjecajni ugled-

nici, glasnici vladajućih krugo-

va i dvora, predstavnici manje-

više svih stranaka države, svi 

koji su tražili izlaz iz političkog 

kaosa nastalog uslijed usposta-

ve Šestosiječanjske diktature.

Ponovno otkriće
Preko Političkih bilješki ko-

je su nam, zahvaljujući njihovu 

višegodišnjem požrtvovnom 

znanstveno-istraživačkom ra-

du, darovali prof. dr. Stjepan 

Matković i prof. dr. Marko Tro-

grlić, Ante Trumbić napokon 

dobiva priliku da sve « kaže », 

da se « očituje», da sve « obja-

sni ». A čitatelj će zasigurno 

ponovno otkriti izuzetno inte-

ligentni, oštroumni, fascinan-

tni i iskreni njegov duh koji je 

za svoju napaćenu Domovinu 

radio, stradavao, žrtvovao se, 

koji je uz svoj narod « odrastao 

», veselio se, tugovao, griješio, 

prošao bure i nevere, jednom 

riječju... živio!

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU
PRIRODOSLOVNO-MATEMATIČKI  
FAKULTET
Zagreb, Horvatovac 102a
Fakultetsko vijeće Prirodoslovno-matematičkog fakulteta na 
temelju članka 82. i 89. Statuta Fakulteta raspisuje

N A T J E Č A J
za izbor

1. u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto 
redovitog profesora u trajnom zvanju iz područja 

prirodnih znanosti, polje biologija, grana genetika, 
evolucija i filogenija, na neodređeno vrijeme, u punom 
radnom vremenu, u Zavodu za molekularnu biologiju pri 
Biološkom odsjeku Prirodoslovno-matematičkog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu – 1 izvršitelj.
2. za izbor u suradničko zvanje i na radno mjesto 
poslijedoktoranda iz područja prirodnih znanosti, polje 
fizika, grana atomska i molekulska fizika (teorijska), ili 
polje fizika, grana fizika kondenzirane tvari (teorijska), 
na određeno vrijeme u trajanju od dvije godine, uz uvjet 
probnog rada u trajanju od 6 (šest) mjeseci, u punom 
radnom vremenu za rad na projektu „Provedba vrhunskih 
istraživanja u sklopu Znanstvenog centra izvrsnosti za 
kvantne i kompleksne sustave te reprezentacije Liejevih 

algebri“, u Zavodu za teorijsku fiziku pri Fizičkom odsjeku 
PMF-a – 1 izvršitelj.

Sve informacije o uvjetima natječaja objavljene su i nalaze se 
na službenoj internetskoj stranici Prirodoslovno-matematičkog 
fakulteta www.pmf.unizg.hr/natječaji.
Rok za podnošenje prijava na natječaj je 30 dana po 
objavljivanju natječaja u “Narodnim novinama”.
Ponude s dokazima o ispunjavanju uvjeta iz natječaja 
dostavljaju se na adresu: Prirodoslovno-matematički fakultet, 
Dekanat (Kadrovska služba), Zagreb, Horvatovac 102a.
Rezultati natječajnog postupka objavit će se na 
službenoj internetskoj stranici PMF-a: www.pmf.unizg.hr 
(Natječaji).
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SVEUČILIŠTE U SPLITU
PRIRODOSLOVNO-MATEMATIČKI FAKULTET
Raspisuje

NATJEČAJ 
ZA UPIS STUDENATA NA 
POSLIJEDIPLOMSKI SVEUČILIŠNI (DOKTORSKI)
STUDIJ BIOFIZIKE
Na studij se upisuje
- 5 studenata
Uz prijavu za upis (obrazac dostupan na internetskoj stranici www.
pmfst.hr) potrebno je priložiti:
- Stručni životopis

- Potvrdu (diplomu) o završenom sveučilišnom diplomskom studiju 
fizike, kemije, biologije ili srodnih disciplina
- Službeni prijepis ocjena s prosjekom koji u pravilu treba biti veći 
od 4,0
- Ovjereni preslik domovnice ili dokaz o državljanstvu
- Motivacijsko pismo upisa na doktorski studij Biofizike, znanstve-
no-istraživačkom interesu te okvirnim planovima za budućnost (do 
dvije kartice teksta)
- Preporuke dvaju uglednih znanstvenika ili sveučilišnih profesora 
visokog učilišta na kojem su pristupnici diplomirali ili radili
- Izjava Mentora o osiguranim sredstvima za znanstvena istraživanja 
doktoranda i drugih potrebnih troškova u okviru doktorskog studija
- Pokazatelj o aktivnom vladanju engleskim jezikom, odgovaraju-
ćom potvrdom ili u razgovoru s natječajnim povjerenstvom

- Podatke o nagradama tijekom studija i objavljene znanstvene 
radove i/ili sažetke postera/predavanja na konferencijama (ukoliko 
postoje)
- U prijavi pristupnik mora naznačiti natječe li se za doktorski studij 
u punom radnom vremenu ili s dijelom radnog vremena

Cijena školarine za prvu godinu studija iznosi 12.000,00 kuna.
Prijave na natječaj primat će se do 18. 11. 2019. godine.
Prijave stranih državljana dobrodošle su i razmatrat će se pod istim 
uvjetima i kriterijima kao i za državljane RH (više informacija na in-
ternetskoj stranici www.pmfst.hr/biophysics).
Prijavu s natječajnom dokumentacijom treba dostaviti na adresu:
Sveučilište u Splitu, Prirodoslovno-matematički fakultet, Doktorski 
studij Biofizike, Ruđera Boškovića 33, 21000 Split.

Onaj koji vas voli nikada 

vas neće ostaviti;

čak i da imaju stotine razlo-

ga da odu, naći će se jedan da 

ostanu.

Steven Jobs

E
vo joj jedne knjige, 

osme po redu, koju je 

autorica nazvala Male 

priče 8. U njoj ima više 

nego i u jednoj do sada knjizi 

tekstova koji nisu prave priče. 

U njima su sadržani savjeti i 

mudre poruke poznatih i ne-

poznatih ljudi. Tu se nalaze i 

mudre misli G. G. Marqueza, 

pape Franje, Steve Jobsa, Ve-

limira Sriće i drugih.

Slijediti misli i nade
Autorica u uvodu knjige 

ističe da je potrebno slijediti 

svoje misli i nade, bez obzira 

na to koliko su teške i koliko 

se razlikuju od tuđih. Ljudi 

često ne rade ono što žele i što 

bi trebali, jer puno razmišljaju 

što će drugi reći o njima. Na-

glasit će da su se i ranije, kao 

i danas, rađali ljudi različitih 

karaktera. Jedni su dobri, ne-

ki manje dobri, drugi su zloče-

sti ili manje zločesti, treći su 

neozbiljni i neodgojeni. U tom 

prostoru nade bitno je da čo-

vjek voli i da bude voljen, jer 

je to univerzalna ljudska po-

treba, i ona je bezvremenska.

U knjizi se nalazi 45 priča, 

počevši od priče Četiti žene do 

Zašto zaboravljamo. Naslovi 

priča su zanimljivi i motivi-

rajući. Navest ću samo neke: 

A gdje sam ja, Priča o narcisu, 

O stidljivom dječaku, Smisao 

života, Istina i laž, Mladost i 

starost, Veliki dar, Magarac je 

uvijek u pravu, Posebna žena, 

Ljudi su važni.

Knjiga je napisana tako 

da se s njenim sadržajima 

i uči. Autorica prvo navo-

di priču, a zatim objašnjava 

što je pisac želio reći. I kre-

će priča, primjerice, o narci-

Piše 
Velimir Karabuva

Autorica je isplela 45 priča o ljubavi, sreći, dobroti,  
Bogu, nadi, solidarnosti, slobodi, i drugim vrijednosti  
za koje se isplati živjeti.Knjiga se čita u jednom dahu,  
nema suvišnih riječi a dominiraju ljubav i dobrota

Mirjana Nazor: 
Male priče 8
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Hrvatska akademska udruga Split - Čovjek 
nadasve - humanisti Hrvatske, Split, 2019.

su. Pa evo njenog razmišlja-

nja o Priči o narcisu. Reći će 

sljedeće: Koliko narcisoid-

nih osoba ima oko vas? Či-

ni mi se da se često susreće-

mo s ljudima koji vole sami 

sebe, uživaju u svojoj ljepo-

ti, znanju, pameti i s visoka 

gledaju druge osobe oko se-

be. Ako se tako ponaša net-

ko koga osobno poznajemo, 

možda ćemo mu se naruga-

ti, ismijati ga, a možda ćemo 

mu se i diviti. A ako se radi 

o osobama na javnoj sceni, 

možemo se ljutiti ili ugasiti 

televizor ili preskočiti napis 

o dotičnom. Naši narcisi se, 

smatra autorica, nažalost ne 

pretvaraju u cvijeće. Prije u 

trnje koji nas sve češće neu-

godno ubode. Uz ovu, kao i 

uz sve druge priče, nalaze se 

stručni nazivi i objašnjenja 

istih, što knjizi daje šire od-

gojno-pedagoško značenje.

Nije lako biti učitelj
Tu je vrlo poučna i priču 

o stidnom dječaku Vedranu. 

O toj priči autorica navodi 

kako nije lako raditi s đaci-

ma ni s malima ni s veliki-

ma. Nije lako biti učitelj. To 

je stresno i odgovorno zani-

manje, a tako nisko pozicio-

nirano na društvenoj ljestvi-

ci. Priča ide za tim da učeni-

ku treba pomoći, a ne da ga 

se treba kazniti. Tu je i priča 

o Preuzimanju odgovornosti. 

Učenike treba rano učiti od-

govornosti i u taj proces tre-

ba ulagati puno truda i vre-

mena. Potrebno je altruizam 

postaviti ispred egoizma, po-

štivati različitosti, slušati, 

čuti u tom razgovoru drugo-

ga i biti spreman snositi po-

sljedice vlastitih odluka. Tre-

ba biti odgovoran i prema se-

bi i drugima. Neodgovorna 

osoba će nastojati ignorirati 

ili pripisati drugome pogreš-

ke, dok će odgovorna osoba 

priznati pogreške i pokuša-

ti umanjiti ili ublažiti njezi-

ne štetne posljedice za druge.

Tu se nalaze i i trinaest 

lijepo sročenih izreka o lju-

bavi kolumbijskoj pisca G. 

G. Marqueza. Navest ću sa-

mo četiri: 1. Pravi prijatelj je 

ona osoba koja te drži za ru-

ku i dodiruje tvoje srce; 2. Ni-

jedna osoba ne zaslužuje tvo-

je suze, a ona koja ih zaslužu-

je, neće te nikada rasplakati; 

3. Nemoj provoditi vrijeme s 

nekim kome nije stalo provo-

diti ga s tobom; 4. Uvijek će 

biti ljudi koji ćete povrijediti: 

nastavi vjerovati, samo budi 

oprezan.

Tu su i mudre misli Ste-

vena Jobsa. Navest ću dvi-

je: 1. Ne učite djecu da budu 

bogati. Učite ih da budu sret-

ni. Tako će kad odrastu znati 

vrijednosti stvari, a ne njiho-

vu cijenu; 2. Ako želite hoda-

ti brzo, hodajte sami! Ali, ako 

želite hodati daleko, hodajte 

skupa!

Uz ove i slične bisere mu-

drosti autorica je isplela broj-

ne priče o ljubavi, sreći, dobro-

ti, Bogu, nadi, solidarnosti, 

slobodi, i drugim vrijednosti 

za koje se isplati živjeti.

Male priče 8 naše ugledne 

sveučilišne profesorice su za 

svakoga, za majke, očeve, ba-

ke, tete. Mjesto im je u kuć-

nim i obiteljskim biblioteka-

ma. U njima se nalaze broj-

ni odgovori (kad se nađete 

u velikim problemima, kad 

ste u svađi s unukom ili ba-

kom, kad vam sin dolazi u 

kasne sate a ne javlja se, kad 

djeca plaču, kad se svađaju 

oko sitnica, kad nemate nov-

ca platiti struju i razne dru-

ge nameta, kad ste nemoćni 

i slabi). Tu ćete naći odgovo-

re kako u noći ne biste osta-

li budni, ne znajući kako za-

ustaviti suze vaše najdraže i 

jedine unuke koja je otvori-

la srce jednom dječaku, a on 

je uporno izbjegava. Ovo je 

knjiga koja se čita u jednom 

dahu, u kojoj nema suvišnih 

riječi i u kojoj dominiraju lju-

bav i dobrota. Mirjana Nazor 

je vrsna profesorica i znan-

stvenica, humanist, pleme-

nita osoba, te čovjek iznad 

svega.
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SVEUČILIŠTE U SPLITU
ekonomski fakultet

Temeljem članka 24. Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i namje-
štenike u javnim službama („Narodne novine“ broj 128/17 i 47/18), te član-

ka 23. Kolektivnog ugovora za znanost i visoko obrazovanje, 
raspisuje

NATJEČAJ
1. za izbor jednog nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje docenta za područje 
društvenih znanosti, grana Financije, i odgovarajuće radno mjesto na Katedri za 
financije, na određeno vrijeme (do povratka radnice s rodiljnog dopusta)
2. za izbor jednog nastavnika u naslovno znanstveno-nastavno zvanje redovitog 
profesora u interdisciplinarnom području znanosti, polje geografija, grana primije-
njena geografija (nautički turizam)
Pristupnici moraju ispunjavati uvjete propisane Zakonom o radu („Narodne novi-
ne 93/14 i 127/17), Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju 
(“Narodne novine”, broj 123/03 do 131/17) te uvjete Rektorskog zbora i Pravil-
nika o radu Ekonomskog fakulteta.
Pravilnik Fakulteta dostupan je na poveznici: https://www.efst.unist.hr/o-fakul-
tetu/fakultet/pravilnici-i-upute
Pristupnici uz prijavu prilažu:
- životopis
- dokaz o državljanstvu članice EU
- dokaz o aktivnom poznavanju hrvatskog jezika prema Zajedničkom europskom 
referentnom okviru (C2 razina), za pristupnike koji nisu hrvatski državljani
- dokaz o stručnoj spremi (dokaz o stručnom nazivu, dokaz o završenom fakulte-
tu, dokaz o akademskom stupnju)
- odluku o izboru u zvanje (ako je imaju)
- elektronički zapis Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje
- rješenje o priznavanju inozemne visokoškolske kvalifikacije, ako je stečena u 
inozemstvu
- potvrdu o stručnoj i nastavnoj aktivnosti
- potvrdu o aktivnom sudjelovanju u realizaciji znanstvenih i/ili stručnih projekata
- znanstvene i stručne radove, te njihov popis i to podijeljen u dvije skupine: radovi 
objavljeni do posljednjeg izbora ili reizbora, razvrstani po kategorijama i radovi 

objavljeni nakon toga razvrstani po kategorijama
- dokaz o pozitivno ocijenjenim rezultatima institucijskog istraživanja kvalitete na-
stavnog rada pristupnika ili dokaz o pozitivno ocjenjenim rezultatima studentske 
ankete
- popis znanstvenih i stručnih radova, kao i same radove, te druge dokaze iz kojih 
je razvidno da pristupnik ispunjava uvjete za izbor.
Rok za podnošenje prijave je 30 dana od dana objavljivanja u “Narodnim no-
vinama”. Prijave se predaju na adresi: Sveučilište u Splitu, Ekonomski fakultet, 
21000 Split, Cvite Fiskovića 5. Prijavljeni pristupnici bit će obaviješteni o rezul-
tatima natječaja u zakonskom roku, putem mrežnih stranica Fakulteta.
Svu dokumentaciju osim u papirnatom obliku potrebno je dostaviti i na CD-u, s 
tim da se radovi za izbor dostavljaju na posebnom CD- u.
U skladu sa Zakonom o ravnopravnosti spolova, prijaviti se mogu pristupnici oba 
spola.
Ako pristupnici temeljem posebnih propisa ostvaruju prednost prilikom zapošlja-
vanja, dužni su u prijavi na natječaj pozvati se na to pravo te priložiti sve dokaze 
koje posebni propisi propisuju za ostvarivanje navedenog prava.
Pristupnici koji se pozivaju na pravo prednosti pri zapošljavanju u skladu s 
člankom 102. i 103. Zakona o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji („Narodne novine“ broj 121/17) imaju prednost 
u odnosu na ostale pristupnike samo pod jednakim uvjetima i dužni su, osim 
dokaza o ispunjavanju traženih uvjeta, priložiti i sve potrebne dokaze dostu-
pne na poveznici Ministarstva hrvatskih branitelja https://branitelji.gov.hr/
zaposljavanje-843/843.
Prijavom na natječaj pristupnici su izričito suglasni da Ekonomski fakultet smije 
koristiti, prikupljati i obrađivati podatke u svrhu provedbe natječajnog postupka, 
sukladno zakonskim propisima.
Pristupnik koji nije podnio pravovremenu i urednu prijavu ili ne ispunjava formalne 
uvjete iz natječaja ne smatra se pristupnikom prijavljenim na natječaj, te neće biti 
pozvan na dopunu dokumentacije. Urednom prijavom smatra se prijava koja sa-
drži sve podatke i priloge na način kako je navedeno u natječaju.
Fakultet zadržava pravo provođenja testiranja znanja i/ili vještina za prijavljene 
pristupnike koji zadovoljavaju formalne uvjete navedene u natječaju, a bitne su 
za obavljanje poslova radnog mjesta.

Sveučilište u Splitu, Fakultet elektrotehnike, strojarstva i brodogradnje, 
objavljuje

N A T J E Č A J
Za izbor:

1. jednog nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje izvanredni profesor za 
znanstveno područje tehničkih znanosti, polje elektrotehnika i odgovara-
juće radno mjesto;
2. jednog nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje izvanredni profesor za 
znanstveno područje tehničkih znanosti, polje elektrotehnika i odgovara-
juće radno mjesto;
3. jednog nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje izvanredni profesor za 
znanstveno područje tehničkih znanosti, polje računarstvo i odgovarajuće 
radno mjesto;
4. jednog nastavnika u naslovno znanstveno-nastavno zvanje izvanredni 
profesor za znanstveno područje tehničkih znanosti, polje elektrotehnika;
5. jednog stručnog suradnika za područje prirodnih znanosti, polje mate-
matika na određeno vrijeme.
Pristupnici koji se javljaju na natječaj moraju pored uvjeta navedenih u 
natječaju, ispunjavati i opće uvjete propisane Zakonom o znanstvenoj 
djelatnosti i visokom obrazovanju (NN 123/03, 198/03, 105/04, 
174/04, 2/07-Odluka USRH, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 
101/14-Odluka USRH, 60/15 i 131/17), a pristupnici pod točkama 1. 
do 4. i uvjete iz Odluke Rektorskog zbora o nužnim uvjetima za ocjenu 
nastavne i stručne djelatnosti (NN 106/06) odnosno Odluke Rektorskog 
zbora o nužnim uvjetima za ocjenu nastavne i znanstveno stručne djelat-
nosti (NN 122/17) te su o svemu dužni dostaviti odgovarajuće dokaze.
Pristupnici uz potpisanu prijavu prilažu: životopis, dokaz o državljanstvu, a 
strani državljani dužni su priložit i dokaz o poznavanju hrvatskog jezika C2 
razina, dokaz o odgovarajućoj stručnoj spremi iz koje se može utvrditi da 
pristupnik ispunjava uvjete za izbor u odgovarajuće zvanje i radno mjesto, 
bibliografiju te podatke o znanstvenoj, nastavnoj i stručnoj djelatnosti 
(životopis te bibliografiju s podatcima o znanstvenoj, nastavnoj i stručnoj 
djelatnosti, potrebno je dostaviti i na CD-u), dokaz o navedenim poželj-
nim iskustvima u radu, dokaz o ispunjavanju uvjeta Rektorskog zbora.
Ako su pristupnici kvalifikaciju stekli u inozemstvu trebaju dostaviti rješe-
nje o priznavanju inozemne visokoškolske kvalifikacije, a strani državljani 
trebaju dostaviti i dokaz o poznavanju hrvatskog jezika (napredno zna-
nje). Pristupnici prema posebnim propisima ostvaruju pravo prednosti, 
moraju se u prijavi pozvati na to pravo, odnosno uz prijavu priložiti svu 
propisanu dokumentaciju prema posebnom zakonu.
Pristupnici koji se pozivaju na pravo prednosti pri zapošljavanju sukladno 
posebnim propisima dužni su se u prijavi na natječaj pozvati na to pravo te 
imaju prednost u odnosu na ostale kandidate samo pod jednakim uvjeti-
ma utvrđenim natječajem, a na temelju uredne, potpune i pravovremene 
prijave na natječaj. Za pristupnike koji se pozivaju na pravo prednosti pri 
zapošljavanju temeljem odredbi Zakona o pravima hrvatskih branitelja iz 
Domovinskog rata i članova njihovih obitelji (NN 121/17), popis potreb-
ne dokumentacije dostupan je na poveznici https://branitelji.gov.hr//
zaposljavanje-843/843.
Sve zakašnjele i nepotpune prijave neće se razmatrati niti će podnositelji 
takvih prijava naknadno biti pozvani da dopune prijave.
Isprave se prilažu u neovjerenoj preslici, a pri izboru kandidat će priložiti 
izvornik.
Prijavom na natječaj, pristupnici natječaja su suglasni da Fakultet elek-
trotehnike, strojarstva i brodogradnje u Splitu može prikupljati, koristiti i 
dalje obrađivati podatke u svrhu provedbe natječajnog postupka sukladno 
odredbama Zakona o zaštiti osobnih podatka.
Natječaj traje 30 dana od dana objave natječaja.
Na natječaj se mogu javiti osobe oba spola sukladno čl. 13. st. 2. Zakona o 
ravnopravnosti spolova N.N. 69/17.
O rezultatima natječaja pristupnici će biti obaviješteni pismenim putem.
Prijave s dokazima o ispunjavanju uvjeta natječaja dostavljaju se na adresu: 
Fakultet elektrotehnike, strojarstva i brodogradnje u Splitu, Ruđera Boško-
vića 32., 21000 Split.

SVEUČILIŠTE U SPLITU 
SVEUČILIŠNI ODJEL ZA STUDIJE MORA

raspisuje
NATJEČAJ

za izbor jednog izvršitelja na radno mjesto I. vrste u znanstveno-na-
stavnom zvanju izvanrednog profesora, iz znanstvenog područja bio-
tehničkih znanosti, polje poljoprivreda (agronomija), na neodređeno 

vrijeme, u punom radnom vremenu.
Uvjeti:

	 - poželjno radno iskustvo u održavanju nastave na preddi-
plomskim, diplomskim i poslijediplomskim studijima iz biotehničkog 
područja
	 - poželjno polje istraživanja: ribarstvo.

Pristupnici koji se javljaju na natječaj moraju, pored uvjeta navedenih u 
natječaju, ispunjavati i opće uvjete propisane Zakonom o znanstvenoj 
djelatnosti i visokom obrazovanju (NN 123/03, 198/03, 105/04, 
174/04, 2/07-Odluka USRH, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 
101/14-Odluka USRH, 60/15, 131/17). Pristupnici moraju ispunja-
vati i uvjete iz Odluke Rektorskog zbora o nužnim uvjetima za ocjenu 
nastavne i stručne djelatnosti u postupku izbora u znanstveno-nastav-
na zvanja (NN 106/06, 127/06) odnosno Odluke Rektorskog zbora o 
nužnim uvjetima za ocjenu nastavne i znanstveno stručne djelatnosti 
u postupku izbora u znanstveno-nastavna zvanja (NN 122/17), te o 
svemu dužni dostaviti odgovarajuće dokaze.
Pristupnici uz potpisanu prijavu na natječaj prilažu: životopis, dokaz o 
državljanstvu, a strani državljani dužni su priložiti i dokaz o poznavanju 
hrvatskog jezika (napredna razina), dokaz o odgovarajućoj stručnoj 
spremi iz koje se može utvrditi da pristupnik ispunjava uvjete za izbor u 
odgovarajuće zvanje, bibliografiju s podacima o znanstvenoj, nastav-
noj i stručnoj djelatnosti, radove te ostale dokaze o ispunjavanju uvjeta 
Rektorskog zbora.
Pristupnici koji se pozivaju na pravo prednosti pri zapošljavanju suklad-
no posebnim propisima dužni su se u prijavi na natječaj pozvati na to 
pravo te imaju prednost u odnosu na ostale kandidate samo pod jed-
nakim uvjetima utvrđenim natječajem, a na temelju uredne, potpune i 
pravovremene prijave na natječaj. Pristupnici koji se pozivaju na pravo 
prednosti pri zapošljavanju u skladu s člankom 102. i 103. Zakona o 
hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji 
(Narodne novine br. 121/17), dužni su priložiti, osim dokaza o ispu-
njavanju traženih uvjeta, i sve potrebne dokaze iz članka 103. stavak 
1. dostupne na poveznici Ministarstva hrvatskih branitelja https://
branitelji.gov.hr/zaposljavanje-843/843.
Podnošenjem prijave na natječaj, pristupnici su izričito suglasni da 
Sveučilišni odjel za studije mora Sveučilišta u Splitu kao voditelj zbirke 
osobnih podataka može prikupljati, koristiti i dalje obrađivati podatke 
u svrhu provedbe natječajnog postupka sukladno odredbama Zakona 
o zaštiti osobnih podataka.
Na natječaj se, pod jednakim uvjetima, mogu prijaviti osobe oba spola.
Prijave s dokazima o ispunjavanju uvjeta iz natječaja dostavljaju se, u 
roku od 30 dana od dana objave natječaja u Narodnim novinama, na 
adresu: Sveučilište u Splitu, Sveučilišni odjel za studije mora, Ruđera 
Boškovića 37, 21 000 Split.
Nepotpune i nepravodobne prijave neće se razmatrati niti će se pod-
nositelji nepotpunih prijava pozivati na dopunu prijave.
O rezultatima natječaja pristupnici će biti obaviješteni u zakonskom 
roku.

Sveučilište u Zagrebu
Klasa: 112-01/19-01/33
Urbroj: 380-040/040-19-1
Zagreb, 12. rujna 2019.
Na temelju članka 13. Statuta Sveučilišta u Zagrebu, Sveučilište u Zagrebu 

raspisuje javni
NATJEČAJ 

za izbor
1. dva izvršitelja u naslovno (bez zasnivanja radnog odnosa) nastavno 
zvanje predavača (m/ž) u interdisciplinarnom području znanosti (8.), 
znanstvenom polju vojno-obrambene i sigurnosno-obavještajne znanosti 
i umijeće (8.09.) na preddiplomskim studijima Vojno inženjerstvo i Vojno 
vođenje i upravljanje
Uvjeti:
Pristupnici moraju ispunjavati uvjete utvrđene Zakonom o znanstvenoj 
djelatnosti i visokom obrazovanju (Narodne novine, 123/03, 198/03, 
105/04, 174/04, 2/07 – OUSRH, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 
101/14 – O i RUSRH, 60/15 – OUSRH i 131/17) i Statutom Sveučilišta u 
Zagrebu.
Prijava za natječaj mora sadržavati:
1. životopis (potpisan, najviše jedna kartica teksta)
2. presliku diplome o završenom studiju i/ili stečenom akademskom stup-
nju
3. prikaz nastavne i stručne djelatnosti
4. popis radova i separate radova relevantnih za izbor te podatke o nastav-
noj i stručnoj djelatnosti
5. dokaz o državljanstvu
6. dokaz o najmanje tri godine radnog iskustva na dužnostima i poslovima 
nastavne djelatnosti za potrebe Oružanih snaga RH.
Pristupnici koji se javljaju na natječaj moraju ispunjavati uvjete propisane 
Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (NN 123/03, 
198/03, 105/04, 174/04, 2/07, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 
101/14 i 60/15, 131/17) i odlukom Rektorskog zbora o nužnim uvjetima 
za ocjenu nastavne i stručne djelatnosti u postupku izbora u nastavna zva-
nja (NN 13/12) te imati najmanje tri godine radnog iskustva na dužnosti-
ma i poslovima nastavne djelatnosti za potrebe Oružanih snaga Republike 
Hrvatske te su o svemu dužni dostaviti odgovarajuće dokaze.
Dokumentacija se prilaže u dva primjerka i u elektroničkom obliku na CD-u 
i PDF-formatu. Prijave na natječaj s traženom dokumentacijom poslati po-
štom na adresu: Sveučilište u Zagrebu Trg Republike Hrvatske 14, 10 000 
Zagreb, s naznakom prijave na natječaj.
Natječaj se sukladno članku 101. stavku 1. Zakona o znanstvenoj djelat-
nosti i visokom obrazovanju (NN 94/13) objavljuje u Narodnim novinama, 
dnevnom tisku, na internetskoj stranici Sveučilišta u Zagrebu. Natječaj je 
otvoren 30 dana od objave.
Potpunom prijavom smatra se prijava koja sadrži sve podatke i priloge 
navedene u ovom natječaju. Pristupnikom prijavljenim na natječaj smatrat 
će se samo osoba koja podnese pravovremenu i potpunu prijavu sa svim 
prilozima te ispunjava formalne uvjete iz natječaja. Nepotpune i nepra-
vovremene prijave neće se razmatrati niti će se podnositelji nepotpunih 
prijava pozvati na dopunu prijave. Osobe koje podnesu nepotpune ili 
nepravovremene prijave na natječaj te osobe koje ne ispunjavaju formalne 
uvjete iz natječaja ne smatraju se pristupnicima prijavljenim na natječaj niti 
će se obavještavati o rezultatima natječaja.
O rezultatima natječaja kandidati će biti obaviješteni pisanim putem ili 
putem elektroničke pošte. Mole se kandidati da uz ponudu navedu e-mail 
adresu odnosno broj mobitela, kako bi ih se na taj način moglo pozvati 
na razgovor. Sveučilište u Zagrebu koristit će i dalje obrađivati podatke u 
svrhu provedbe natječajnog postupka sukladno propisima koji reguliraju 
zaštitu osobnih podataka. Natječajna dokumentacija odnosno podaci o 
kandidatima čuvaju se šest mjeseci od završetka natječaja, a dulje u slučaju 
sudskog ili sličnog postupka, u kojem slučaju se čuvaju do završetka po-
stupka. Nakon isteka roka čuvanja dokumentacija se uništava, s time da 
svaki kandidat po isteku roku čuvanja može preuzeti svoju dokumentaciju.

SVEUČILIŠTE U SPLITU
STUDIJ VOJNOG POMORSTVA

objavljuje
NATJEČAJ

za izbor u naslovna suradnička zvanja:
- jednog suradnika u suradničko zvanje asistent u znanstveno područje 
Humanističkih znanosti, znanstveno polje Filologija
- jednog suradnika u suradničko zvanje asistent za znanstveno pod-
ručje Tehničkih znanosti, znanstveno polje Elektrotehika
- jednog suradnika u suradničko zvanje asistent u znanstvenom pod-
ručje Tehničkih znanosti, znanstveno polje Strojarstvo
- dva suradnika u suradničko zvanje asistent u znanstvenom području 
Interdisciplinarnih znanosti, znanstveno polje Vojno-obrambene i si-
gurnosne obavještajne znanosti i umijeća
- jednog suradnika u suradničko zvanje asistent u znanstveno područje 
Društvenih znanosti,znanstveno polje Kineziologija
Pristupnici su dužni dostaviti vlastoručno potpisanu prijavu te treba-
ju ispunjavati uvjete propisane Zakonom o znanstvenoj djelatnosti 
i visokom obrazovanju (NN 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 
46/07,45/07, 63/11,94/13, 139/13, 101/14, 60/15, 131/17) te 
imati radno iskustvo na dužnostima i poslovima nastavne djelatnosti 
na studiju Vojnog pomorstva za potrebe Oružanih snaga RH (dokaz 
izdaje HVU “Dr.Franjo Tuđman”).
Osoba koja nije podnijela pravovremenu i urednu prijavu ili ne ispunja-
va formalne uvjete iz natječaja ne smatra se kandidatom na prijavljeni 
natječaj.
Prijavom na natječaj pristupnici su izričitio suglasni da Sveučilište u 
Splitu može koristiti, prikupljati i obrađivati podatke u svrhu provedbe 
natječaja sukladno zakonskim propisima. Pravo podošenja prijave ima-
ju ravnopravno osobe oba spola.
Rok natječaja je 30 dana od dana objave. Nepravovremene prijave i 
prijave bez dokaza neće se razmatrati.
Prijave s dokazima o ispunjavaju uvjeta iz natječaja dostavljaju se na 
adresu: Sveučilište u Splitu - Rektorat, Poljička cesta 35, 21000 Splitu 
(za studij Vojno pomorstvo).
Klasa: 112-01/19-01/00016
Urbroj:2181 -202-01 -01-19-0001
Split, 16.09.2019.godine 
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SVEUČILIŠTE U SPLITU 
POMORSKI FAKULTET

Temeljem članka 24. Temeljnog kolektiv-
nog ugovora za službenike i namještenike 
u javnim službama („Narodne novine“ broj 
128./17. i 47./18.), te članka 23. Kolektivnog 
ugovora za znanost i visoko obrazovanje 
(„Narodne novine“ broj 9./19.) 

raspisuje  
NATJEČAJ

ZA IZBOR
1. jednog nastavnika u znanstveno-nastav-
nom zvanju i na radnom mjestu izvanredni 
profesor u znanstvenom području tehničkih 
znanosti, polju tehnologija prometa i tran-
sporta, grani pomorski i riječni promet na 
Zavodu za pomorske elektrotehničke i infor-
matičke tehnologije.

2. jednog nastavnika u znanstveno-nastav-
nom zvanju i na radnom mjestu docent u 
znanstvenom području tehničkih znanosti, 
polju brodogradnja na Zavodu za brodostro-
jarstvo.

3. jednog nastavnika u znanstveno-nastav-
nom zvanju i na radnom mjestu docent u 
znanstvenom području društvenih znanosti, 
polju kineziologija na Katedri za tehnologije 
jahti i marina

4. jednog nastavnika u znanstveno-nastav-
nom zvanju i na radnom mjestu docent u 

znanstvenom području tehničkih znanosti, 
polju tehnologija prometa i transporta na Za-
vodu za menadžment pomorskih tehnologija 
u dopunskom radnom vremenu od najviše 8 
sati tjedno odnosno 180 radnih sati godišnje.

5. jednog nastavnika u nastavnom zvanju i na 
radnom mjestu predavač u znanstvenom po-
dručju prirodnih znanosti, polje matematika, 
grana matematička analiza na Katedri za opće 
i zajedničke predmete.

Pristupnici na natječaj pod rednim brojevima 
od 1. do 5. moraju ispunjavati uvjete propisa-
ne Zakonom o radu („Narodne novine“ broj: 
93./14. i 127./17.), Zakonom o znanstvenoj 
djelatnosti i visokom obrazovanju („Narod-
ne novine“ broj: 123./03., 131./17.)- Oduka 
USRH 174./04., 46./07., 45./09., 63./11., 94./13., 
139./13. i Odluke USRH 101./14.. i 60./15.,), te 
uvjete Rektorsko zbora. 

Uz prijavu na natječaj pod rednim brojem od 
1. do 5. pristupnici su dužni priložiti:
životopis, presliku dokaza o državljanstvu, 
presliku odgovarajuće diplome, popis radova, 
radove, odnosno separate radova relevantnih 
za izbor te drugu odgovarajuću dokumen-
taciju o ispunjavanju uvjeta za izbor, a ako su 
strani državljani i dokaz o znanju hrvatskog 
jezika (C2-napredno znanje). Sva dokumenta-
cija, osim radova, predaje se u dva primjerka, 
a životopis, prikaz nastavne i stručne djelat-
nosti i popis radova, uz tiskani, trebaju biti 
dostavljeni i u elektroničkom obliku (na CD-u 

u 1 primjerku).
Ako pristupnici temeljem posebnih propisa 
ostvaruju prednost prilikom zapošljavanja, 
dužni su u prijavi na natječaj pozvati se na 
to pravo te priložiti sve dokaze koje posebni 
propisi propisuju za ostvarivanje navedenog 
prava.

Pristupnici koji se pozivaju na pravo pred-
nosti pri zapošljavanju u skladu s člankom 
102. i 103. Zakona o hrvatskim braniteljima 
iz Domovinskog rata i članovima njihovih 
obitelji (Narodne novine br. 121./17.) imaju 
prednost u odnosu na ostale pristupnike 
samo pod jednakim uvjetima i dužni su pri-
ložiti osim dokaza o ispunjavanju traženih 
uvjeta i sve potrebne dokaze dostupne na 
poveznici Ministarstva hrvatskih brani-
telja https://branitelji.gov.hr/zaposljava-
nje-843/843.

Na natječaj, u skladu sa Zakonom o ravno-
pravnosti spolova, pod ravnopravnim uvjeti-
ma imaju se pravo javiti osobe oba spola.

Pristupnici na natječaj prijavom na natječaj 
izričito su suglasni da Pomorski fakultet u Spli-
tu kao voditelj zbirke osobnih podataka može 
prikupljati, koristiti i dalje obrađivati osobne 
podatke u svrhu provedbe natječajnog po-
stupka sukladno propisima kojima se uređuje 
zaštita osobnih podataka.

Rok za podnošenje prijave je trideset dana od 
dana posljednje objave natječaja.

Nepravodobne i nepotpune prijave na natje-
čaj neće se razmatrati niti će podnositelji biti 
pozvani na naknadnu dopunu.

Za pristupnike pod red. brojevima od 1. do 
5. koji ispunjavaju formalne uvjete natječaja 
Pomorski fakultet u Splitu zadržava pravo pro-
vesti provjeru znanja, sposobnosti i vještina 
bitnih za obavljanje poslova radnog mjesta i/
ili intervju.

U slučaju provedbe navedenog, pristupnici su 
im obvezni pristupiti, u protivnom će se sma-
trati da su odustali od prijave na natječaj.

O rezultatima natječaja pristupnici će biti oba-
viješteni u zakonskom roku.

Kod prijave na natječaj pristupnici su obvezni 
navesti i redni broj Natječaja za koji se prijav-
ljuju.            

Prijave s dokazima o ispunjavanju uvjeta 
Natječaja dostavljaju se isključivo na adresu: 
Sveučilište u Splitu, Pomorski fakultet, Ruđera 
Boškovića 37, 21000 Split, s naznakom „Za 
natječaj“ (s obveznim navođenjem datuma 
objave natječaja i glasila u kojem je natječaj 
objavljen.)

Prijavljeni pristupnici pod rednim brojevima 
od 1. do 5. biti će obaviješteni o rezultatima 
natječaja u zakonskom roku, putem mrežnih 
stranica Fakulteta.

P
iše Helena Trze Jakelić

Izložba znakovitog 

naziva “Čitanje sadaš-

njosti” otvorena je 17. 

rujna u društvu autora profe-

sora Likovnog odjela Umjet-

ničke akademije u Splitu Ed-

vina Dragičevića, Viktora 

Popovića, Kristine Restović, 

Neli Ružić, Vedrana Perkova, 

Slobodana Tomića i asisten-

tica Anite Miloš i Lane Stoji-

čević. 

Projekt u organizaciji 

Umjetničke akademije u Spli-

tu i Sveučilišne galerije “Va-

sko Lipovac” predstavio je 

Slobodan Tomić, prodekan 

za nastavu Odjela za likovnu 

umjetnost, kazavši da je ova 

izložba dio višegodišnjeg pro-

jekta “Europske noći istraži-

vača”, koji se lani odnosio na 

temu grada u prošlosti, a čije 

je tema	   ove godine “Grad u 

budućnosti”.

“Ova izložba nastavak je 

projekta, i kao što će te vidje-

ti izloženi radovi propitkuju 

kroz različite poetike istra-

živanja u klasičnim i suvre-

menim medijima transfor-

macije grada, urbanizma i 

društvenim struktura kroz 

reindustrijalizaciju, tranzici-

ju, turistički bum i slično. Ta-

kođer nadamo se da smo ovom 

izložbom dodatno uspjeli pozi-

cionirati svoje mjesto unutar 

našeg sveučilišta, grada i ši-

re. Namjera nam je ukazati na 

činjenicu da područje istraži-

vanja nije samo rezervirano 

za znanost nego i umjetnost.”

Nakon prof. Tomića nazoč-

nima se obratio i kustos izlož-

Otvorena izložba 
‘Čitanje sadašnjosti’

Sveučilišna galerija ‘Vasko Lipovac’

Piše Helena Trze Jakelić
be Božo Kesić, koji je na počet-

ku zahvalio samim umjetnici-

ma, kao i suradnicima.

“Umjetnici su već duže vri-

jeme svog rada došli u pozici-

ju da vrlo jasno oblikuju svo-

ja stavove. To je ono što sam ja 

prepoznao u svim tim radovi-

ma, dakle da se radi o nekim 

predodžbama stvarnosti ili či-

tanja stvarnosti, tako se sva-

ki od njih vrlo ugodno osjeća 

u svojem mediju i vrlo jasno 

izražava to što ih se tiče, to je 

u biti glavna i zajednička nit 

vodilja kroz ovu cijelu izlož-

bu. Ovo je vrijeme kad je jed-

nostavna razlika između proš-

losti, sadašnjosti i budućnosti 

sve manje izražena i na neki 

način ova izložba predstavlja 

stajanje i uzimanje vremena, 

upravo iskaz nekog stava i to je 

ono što je bitno za umjetnički 

rad ali i svima nama, jer kakva 

nam je sadašnjost tako će nam 

vrlo brzo i sutra izgledati bu-

dućnost”, kazao je Božo Kesić, 

nakon čega je otvorio izložbu.
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ODLAZAK VELIKOGA ZNANSTVENIKA I PROFESORA

Radoslav Katičić - 
velikan hrvatskoga 
jezikoslovlja 
P

ozvali su me obitelj 

mojega poštovanoga 

profesora s jedne stra-

ne, a gospodin rek-

tor Sveučilišta u Zagrebu 

prof. Damir Boras s druge, 

da vam se prigodom ovoga 

oproštaja obratim. Činim to 

stoga i u ime gospodina rek-

tora i Sveučilišta u Zagrebu 

i u svoje osobno ime kao pri-

jatelj drage obitelji.

Prije nekoliko dana na-

pustio je ovaj svijet i ovo ti-

jelo duh koji je duboko obi-

lježio humanističku zna-

nost i hrvatsku kulturu 

svojim stvaralaštvom od 

sredine 20. stoljeća do da-

nas. Gorostas umom, a i ve-

lik čovjek, kakva se rijetko 

sreće. On nije bio samo izu-

zetan znanstvenik i profe-

sor u zagrebačkoj i hrvat-

skoj sredini, nego i u bečkoj, 

europskoj i svjetskoj. I čak 

je doživio i priznanja koja to 

pokazuju, što se takvim lju-

dima ne događa uvijek. Ne 

samo naše Sveučilište, nego 

ni Sveučilište u Beču nema 

mnogo profesora čijim se 

članstvom diči čak sedam 

akademija znanosti: hrvat-

ska, austrijska, norveška, 

bosansko-hercegovačka, ko-

sovska, Academia Europea 

i Accademia Nazionale dei 

Lincei u Rimu. No taj sjaj 

priznanja samo je usputna 

posljedica veličine i širine 

njegova duha i djela.

Život i djelovanje
Radoslav Katičić rodio se 

je 3. srpnja 1930. u Zagrebu. 

Umro je 10. kolovoza 2019. u 

Beču u 90. godini.

Sa suprugom Ioannom, 

rođenom Michailidou, Gr-

kinjom s Ponta, kako su vo-

ljeli naglašavati, imao je 

troje krasne djece: Natka, 

Doricu i Anticu, koji su ov-

dje sa svojim supružnici-

ma: Andreom, Andreasom 

i Silvom. Od svojih kćeri 

imaju petero unučadi – to 

su: Anton i Ioanna, te Niko, 

Jan i Kristina.

Odlučio je studirati kla-

sičnu filologiju i diplomi-

rao je 1954. Doktorirao je s 

indoeuropeističkom temom 

1959. Već je 1958. postao asi-

stent na tada vakantnoj Ka-

tedri za poredbenu indoeu-

ropsku lingvistiku. U vrije-

me kada je početak politike 

Piše: akademik Mislav Ježić Iz oproštajnoga slova akademika Mislava Ježića na pogrebu Radoslava Katičića

nesvrstanosti tomu pogo-

dovao, dobio je zadatak os-

novati indologiju. Bio je od 

1961. do odlaska u Beč 1977. 

pročelnik Odsjeka za opću 

lingvistiku i orijentalne stu-

dije na Filozofskome fakul-

tetu u Zagrebu, na kojem je 

on osnovao i vrlo sustavno 

utemeljio studije opće lin-

gvistike i indologije.

Ja sam ga upoznao kao 

svojega profesora 1970., ka-

da je već bio izvanredni pro-

fesor, a od 1972. i redoviti 

profesor. Bio je tako sjajan 

učitelj da sam uz studije in-

dologije i filozofije, upisao i 

paralelni studij lingvistike i 

grčkoga, najviše zato da mo-

gu slušati sva njegova pre-

davanja i seminare, kojima 

smo mi studenti bili očara-

ni. No bila je ta očaranost i 

zahtjevna, pa i bolna. Upra-

vo najbolji studenti znali su 

osjećati čudnu mučninu na-

kon njegove nastave, jer je 

bilo tegobno osjećati koliko 

treba naučiti i znati da mo-

žete vladati građom i istra-

živati predmete kojima se on 

bavio. A ipak smo bili oča-

rani! Jer je profesor Kati-

čić otvarao pred našim oči-

ma svjetove, davne i suvre-

mene, neusporedivo šire od 

stvarnosti u kojoj smo živje-

li, iznosio neprestano veliko 

bogatstvo istančanih obavi-

jesti iz riznice svojega zna-

nja, i tumačio i najteže teme 

s tolikom jasnoćom razumi-

jevanja da je to izgledalo kao 

da nam svugdje kroz nepro-

bojni gustiš prašume činje-

nica otvara putove kojima 

se može lako prolaziti i do-

laziti do dalekih i širokih 

vidika.

Već su od 1956. Katičić i 

Bulcsú László stali u Zagre-

bačkome lingvističkome 

krugu širiti znanja o struk-

turalizmu i najsuvremeni-

jim jezikoslovnim teorija-

ma, koje su živo pratili, tako 

da je to pridoneslo procvatu 

jezikoslovlja u Zagrebu i 

Hrvatskoj. Takvu je otvara-

nju suvremenim metodama 

služio i časopis “Suvreme-

na lingvistika”, pokrenut 

u 1960-im godinama, koji je 

dugo uređivao upravo Kati-

čić.

Jezikoslovac
A u tim godinama doga-

đale su se burne promjene i 

u politici, došlo je do smje-

ne drugoga najmoćnijega 

čovjeka u Jugoslaviji, Alek-

sandra Rankovića, i prvi 

dah slobode odrazio se je i 

na lingvistiku i hrvatski je-

zik, te doveo i do donošenja 

Deklaracije o nazivu i polo-

žaju hrvatskoga književno-

ga jezika 1967. u krugu u ko-

jem je sudjelovao i Radoslav 

Katičić te vlastoručno zapi-

sivao tekst koji se je dogova-

rao. To je bio početak Hrvat-

skoga proljeća.

U 1970-im godinama, u 

vrijeme povratka represiv-

nih metoda u politički su-

stav, opet se je Katičić mo-

gao baviti jedino onim što 

je najviše i volio, znanošću. 

Na početku toga desetljeća 

objavio je dva izuzetna jezi-

koslovna djela kod izdavača 

Moutona u Haagu, na koji-

ma je, naravno, već prije to-

ga dugo radio: A Contribu-

tion to the General Theory 

of Comparative Linguitics 

(1970.) i Ancient Languages 

of the Balkans (1976.).

Prva se od njih bavi teo-

retičkim promišljanjem po-

redbenoga jezikoslovlja, što 

je na tome, uglavnom pozi-

tivistički usmjerenome, po-

lju, bila bitna novina. Ra-

spravlja oštroumno o od-

nosu jezične raznolikosti i 

jezične srodnosti. Rasprav-

lja o tome kako je jezična 

mijena ireverzibilni proces 

jer dovodi redovito do sta-

panja različitih fonema i ti-

me određuje smjer jezično-

ga vremena. Da nema dru-

Predavanja 
Radoslava Katičića 
dok smo bili studenti, 
a poslije čitanje 
njegovih radova i 
knjiga, i, posebice, 
razgovori s njime bili 
su među najvećim 
intelektualnim 
užitcima u životima 
svih nas i svih onih 
koji su imali sreću 
poznavati njega i 
njegova djela
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bibliografijom o svakome 

njenu području. Postala je 

temeljni priručnik na stu-

diju indologije, i znatan pri-

nos poznavanju velike sta-

roindijske baštine u hrvat-

skoj znanstvenoj i kulturnoj 

sredini.

Amo pripada i njegov sa-

žet i vrlo obavijestan pre-

gled Bizantska književnost 

(Povijest svjetske književ-

nosti 2, Liber-Mladost, Za-

greb 1977.).

Hrvatskoj književnosti 

posvećen je niz članaka i 

studija okupljenih npr. u 

zbirci Na kroatističkim ra-

skrižjima (Hrvatski studiji, 

Zagreb 1999.), gdje su sku-

pljeni prilozi o temama od 

etnogeneze Hrvata, preko 

srednjovjekovne, renesan-

sne i barokne književnosti, 

do pisaca 19. stoljeća i do Kr-

leže.

No i među književnopo-

vijesnim se djelima kao ma-

gnum opus ističe Katičićevo 

djelo Litterarum studia (Ma-

tica hrvaska, Zagreb 1998.), 

kako se zove hrvatska pre-

radba djela pisana za Au-

strijsku akademiju znano-

sti pod naslovom Literatur- 

und Geistesgeschichte des 

kroatischen Frühmittelal-

ters (Österreichische Aka-

demie der Wissenschaften, 

ODLAZAK VELIKOGA ZNANSTVENIKA I PROFESORA

Radoslav Katičić je  - 
ispuštajući simboličku 
formalizaciju - 
uspio proizvesti 
cjelovitu proizvodnu  i 
pretvorbenu skladnju 
hrvatskoga jezika! 
Čini se, jedinoga 
jezika u svijetu 
koji je dobio takvu 
transformacionalisti-
čku obradbu sintakse 

gih jezičnih procesa, ona bi 

sama ugrozila priopćivost 

poruka jezikom. Svojom je 

knjigom Katičić pokazao 

da se dijakronijska lingvi-

stika može jednako struk-

turalistički interpretirati 

kao i sinkronijska, iako je 

prije toga strukturalizam 

uglavnom zanemarivao to 

pozitivističko područje. To 

umijeće da se prihvate naj-

suvremenije metode, a da 

se istraživač time ne okori-

sti da se rastereti ranije ste-

čenih dragocjenih područja 

znanja, traži veliku umnu 

snagu, i predstavlja jednu 

od najznatnijih odlika sve-

ga Katičićeva znanstveno-

ga rada te ocrtava njegovu 

znanstvenu veličinu.

U knjizi o starim balkan-

skim jezicima nastavlja se 

Katičić učeno na rad niza 

lingvističkih i arheoloških 

prethodnika, ali daje nove 

precizne prinose poznava-

nju predgrčkih supstratnih 

jezičnih idioma, onih isto-

vremenih sa starogrčkim 

poput makedonskoga i l i 

paionskoga, te thračkoga i 

illyrskoga jezičnoga sklo-

pa. I tu utvrđuje, poglavito 

na temelju illyrske antropo-

nimije, da treba razlikovati 

venetsko-histarsko-liburn-

ski jezični tip, delmatsko-

panonski, i pravi illyrski 

na jugu, i time odbacuje po-

jednostavljenu sliku o jedin-

stvenome illyrskome na cije-

lome našem području.

Različitim se jezikoslov-

nim temama bavio Radoslav 

Katičić i u svojim člancima 

skupljenima u Jezikoslov-

nim ogledima (ŠK, Zagreb 

1971.) i Novim jezikoslovnim 

ogledima (ŠK, Zagreb 1986., 

21992.). Raspon tema je već 

u prvoj knjizi velik: od poj-

movlja strukturalističkoga 

jezikoslovlja, preko pitanja 

jezične norme, pa sintaktič-

kih studija, o srodnosti je-

zika (tipološkoj, genetskoj i 

kontaktnoj), pa sve do poe-

tike i pitanja odnosa jezika i 

književnosti. U svim tim po-

dručjima Katičićeva su pro-

mišljanja izuzetno oštrou-

mna i poticajna.

U drugoj knjizi bavio se 

je Katičić nekim temeljnim 

filološkim pitanjima o te-

meljima jezikoslovlja, pita-

njem identiteta jezika, opet 

književnim jezikom, zatim 

ponovo sintaktičkim tema-

ma, i ponovo poetičkim te-

mama. Katičićeve su sin-

taktičke rasprave u kojima 

razvija transformacijsku 

sintaksu za hrvatski jezik, 

zapravo predradnja za nje-

govu veliku Sintaksu hrvat-

skoga književnog jezika (JA-

ZU – Globus, Zagreb 1986., 

21992.). Rasprave o književ-

nome jeziku, identitetu jezi-

ka, o jezičnoj normi i o po-

stanku suvremenoga jezič-

noga standarda pripremale 

su ga za predsjedanje Vije-

ćem za normu hrvatskoga 

standardnog jezika (2005.-

2012.), a i za sintetičko djelo 

Hrvatski jezik (ŠK, Zagreb 

2013.).

T e  je  r adove K at ič ić 

objavljivao u godinama ka-

da smo imali prilike kao 

studenti na njegovim pre-

davanjima s divljenjem pra-

titi nastanak njegovih teo-

retičkih zamisli i rješenja 

sintaktičkih i drugih jezi-

koslovnih pitanja.

Osobito velik prinos hr-

vatskomu jezikoslovlju, a 

ujedno i sintaktičkoj litera-

turi uopće, predstavlja nje-

gova Sintaksa hrvatskoga 

književnog jezika (JAZU - 

Globus, Zagreb 1986., 21992.) 

kao dio velike gramatike 

HAZU. Ona je izašla, dakle, 

poslije njegova prijelaza na 

Sveučilište u Beču. To poka-

zuje da je nakon toga prijela-

za Katičić naprosto nastavio 

biti jednako znanstveno pri-

sutan i u hrvatskoj sredini. 

Koliko mi je poznato – iako 

se generativna gramatika 

razvija u anglosaksonskoj 

lingvistici još od 1960-ih go-

dina – ni za engleski još ne-

ma cjelovita gramatičkoga 

pregleda, ni cjelovite sin-

takse u generativističkome 

duhu, a Katičić je – doduše, 

ispuštajući simboličku for-

malizaciju pravila, uspio 

proizvesti cjelovitu proi-

zvodnu i pretvorbenu sklad-

nju hrvatskoga jezika! Čini 

se, jedinoga jezika u svijetu 

koji je dobio takvu cjelovi-

tu transformacionalističku 

obradbu sintakse.

Dvije su najznatnije vr-

line ove Sintakse 1. odabir 

korpusa na kojem se jezik 

opisuje i 2. strogo deduktiv-

na metoda opisa.

Nakon opisa gramatičko-

ga ustrojstva nesložene re-

čenice kao temelja sintakse, 

Katičić sustavno gradi više 

katove sintaktičkih grad-

nji na preoblikama. Svaki 

je sljedeći razred preobliče-

nih gramatičkih ustrojsta-

va rečenična zgrada za je-

dan kat preoblika viša od 

prethodne.

Pri tome obilje živih pri-

mjera iz hrvatske književno-

sti od 18. stoljeća do danas 

daje tomu strukturalistič-

komu i transformaciona-

lističkomu opisu sintakse 

i ovjerenost i potpunost i 

istančanost, koje bez takva 

korpusa ne bi postigao. Radi 

se o djelu koje predstavlja do 

tada nedosegnut domet su-

stavnoga teorijskoga uvida 

u sustav hrvatskoga jezika 

i koje je zavrijedilo da bude 

prijelomno u hrvatskoj lin-

gvistici, samo mu se mora-

ju naći dorasli nastavljači!

Ujedno je tako utemelje-

na i sustavno opisana sin-

taksa, i zbog korpusa i zbog 

sustava, svojom istinoljubi-

vošću i dokaznom snagom 

ugrozila mit o jedinstvu 

srpskohrvatskoga jezika pa 

se je odmah u srpskoj aka-

demskoj zajednici pokrenu-

la hajka na nju, a njoj su se 

pridružili i neki hrvatski 

jezikoslovci. Ta je hajka tek 

nakon više od godine i pol 

dana zaustavljena studija-

ma nekoliko hrvatskih jezi-

koslovaca o Katičićevoj Sin-

taksi u posebnome broju ča-

sopisa Jezik (1988., br, 1-2).

Otada je Katičić (u 1990-

im godinama) objavio i vi-

še eksplicitnih radova o od-

nosu hrvatskoga i srpskoga 

jezika na njemačkome i en-

gleskome da se objasni neu-

temeljenost političkoga ide-

ologema o jedinstvenome 

jeziku.

Književni povjesničar
Ni Katičićevi književno-

povijesni i književnoteoret-

ski radovi ništo ne zaostaju 

za jezikoslovnima.

U književnopovijesne ra-

dove pripada i njegov velik 

i izvrstan sintetički indo-

loški pregled Stara indijska 

književnost, sanskrtska, pa-

lijska i prakrtska (MH, Za-

greb 1973.). O toj knjizi i nje-

nim vrlinama već sam više 

puta pisao. Samo ću spome-

nuti da ona daje pouzdan i 

razumljiv pregled stare in-

dijske književnosti s veli-

kom odlično probranom 

izdano u Beču godinu nakon 

izdanja hrvatske preradbe, 

1999.). Tu je na temelju iz-

vrsna poznavanja izvora na 

svim jezicima na kojima se 

mogu naći i na temelju ne-

pregledne, ali većinom fra-

gmentarne, sekundarne li-

terature iz niza disciplina 

filoloških, arheoloških, po-

vijesnih i drugih, Katičić 

dao divovsku sustavnu sli-

ku hrvatske kulture i knji-

ževnosti i njihovih temelja, 

sažeto od pretpovijesti, a is-

crpno od kasne antike pa do 

12. stoljeća. Samo to djelo 

bilo bi dostatno da ga uvrsti 

u nenadmašne velikane hr-

vatske znanosti, a i međuna-

rodne medievistike!

Tu je o pretpovijesti hr-

vatskoga slavenskoga naro-

da i njegovoj usmenoj knji-

ževnosti uspio reći tek malo 

(Litterarum studia, str. 305-

318), mnogo manje nego o po-

vijesti zemlje u koju su se do-

selili, ali je i toj temi našao 

mjesta u takvu pregledu ra-

nosrednjovjekovne kulture.

Rekonstrukcija 
praslavenskih sakralnih 
tekstova

No od 1987. pa do 2001. 

stao je objavljivati priloge 

o svojim istraživanjima na 

području rekonstrukcije 

formula praslavenske i bal-

to-slavenske vjerske i prav-

ne usmene predaje u godiš-

njaku Wiener Slawistisches 

Jahrbuch, a nešto je od toga 

objavljeno i u zagrebačkome 

časopisu Studia ethnologica. 

Nastavljajući se na radove V. 

V. Ivanova i V. N. Toporova, 

uspio je rekonstruirati bit-

ne elemente balto-slaven-

ske pretkršćanske religije 

i mitova. Oni bacaju mnogo 

svjetla i na duhovnu bašti-

nu koju su Slaveni, i poseb-

no Hrvati, donijeli pri dose-

ljenju u svoju sadašnju do-

movinu i upisali na mnogo 

mjesta i u njene toponime, 

oronime i hidronime.

Otada je opet rezultate 

tih svojih istraživanja stao 

objavljivati i za hrvatsku 

znanstvenu i kulturnu jav-

nost na hrvatskome. To je, 

počevši od 2008., urodilo 

velikim petoknjižjem: knji-

ga Božanski boj (Ibis grafi-

ka, Zagreb) izašla je 2008., 

za njom se je pojavila 2010. 

i druga Zeleni lug (Ibis gra-

fika – MH, Zagreb), zatim 

2011. treća Gazdarica na 

vratima (Ibis grafika – MH, 

Zagreb), a 2014. i četvrta, Vi-

linska vrata (Ibis grafika – 

MH, Zagreb), dok se peta, 

sintetički pregled i interpre-

tacija rezultata, Naša stara 

vjera (Ibis grafika – MH, Za-

greb) pojavila 2017. – za nju 

je Radoslav Katičić, već teš-

ko bolestan, trebao i pomoć 

sina Natka pri zapisivanju – 

i ta je knjiga zaokružila taj 

veliki opus. On predstav-

lja danas vjerojatno najve-

ću sintezu znanja i plodova 

istraživanja praslavenske i 

balto-slavenske pretkršćan-

ske sakralne književnosti i 

kulture u svjetskoj slavisti-

ci i indoeuropeistici. To je 

prinos hrvatskoj, ali i svjet-

skoj znanosti, kakav bi osi-

gurao besmrtnost svojemu 

auktoru i da se ničim dru-

gim nije u životu bavio!

Taj slavistički i balto-sla-

vistički filološko-mitološki 

opus utvrđuje i bitno novu 

slavistiku nasuprot tradi-

cionalnoj, osnovanoj na pa-

leoslavistici, staroslovjen-

skome i njegovim nacional-

nim redakcijama, kakvu je 

utemeljio Vatroslav Jagić u 

19. stoljeću. Ta nova slavi-

stika ne odbacuje ništo od 

one klasične, utemeljene na 

najstarijem slavenskome je-

ziku pisane riječi, ali ju do-

punjuje novim neizmjerno 

velikim područjem istra-

živanja slavenske kulture 

kakva je posvjedočena na 

narodnim idiomima i jezi-

cima svih slavenskih naro-

da u usmenoj književnosti, a 

seže u još dublju pretpisme-

nu prošlost, kulturu i jezik. 

Nju je na zasadama Ivanova 

i Toporova od 1960-ih godi-

na, razradio Radoslav Kati-

čić u neslućenome opsegu i 

otvorio mnoge posve nove 

široke vidike. Jasno je da je 

i tim zamašnim novim pri-

stupom naišao na protivlje-

nja u tradicionalnoj slavisti-

ci, i da će trebati proći neko 

vrijeme da se vidi koliki su 

se tu novi vidici otvorili!

Ipak, već sada taj je rad 

Radoslava Katičića, uz ne-

ka protivljenja, naišao i na 

živ odjek u našoj sredini u 

krugovima filologa, ali i iz-

vrsnih etnologa predvođe-

nih profesorom Vitomirom 

Belajem, i niza arheologa 

(Vladimir Sokol, Juraj Be-

laj) i nekih povjesničara um-

jetnosti i kulture (Vladimir 

Gvozdanović/Goss).

Hrvatski jezik
Između 2005. i 2012. godi-

ne akademik Katičić bio je 

i predsjednik Vijeća za nor-

mu hrvatskoga standardnog 

jezika, u koje su, pored nje-

ga, bili birani ugledni jezi-

koslovci sa svih ustanova u 

Hrvatskoj koje se relevan-

tno bave hrvatskim jezi-

kom. Vijeće je mjerodavno 

raspravljalo o svim temelj-

nim pitanjima hrvatskoga 

književnog jezika, o njego-

vu odnosu prema narječji-

ma, o njegovu odnosu pre-

ma književnoj baštini – jer 

su oba bila poremećena je-

zičnom politikom u pret-

hodnome stoljeću – o odno-

su prema drugim jezicima, 

o naravi norme, o funkcio-

nalnim stilovima i o razvoju 

nazivlja, a povremeno i o ak-

tualnim, još otvorenim pita-

njima hrvatske gramatike i 

pravopisa. Sva su izlaganja 

predsjednika, rasprave na 

sjednicama i zaključci bili 

objavljeni na mrežnim stra-

nicama Vijeća, a nakon što 

je ministar Željko Jovanović 

8. svibnja 2012. ukinuo Vije-

će bez razgovora ili obra-

zloženja, a kamoli zahva-

le, objavljeni su i u poseb-

nome broju časopisa Jezik 

(god. 60, posebno izdanje, 

travanj 2013.). Riječima sa-

moga Katičića “Opet se poli-

tika grubo dohvatila hrvat-

skoga standardnog jezika... 

Ali ne treba se dati smuti-

ti...” (Hrvatski jezik 2013., 

str. 241-242).

U svim je svojim radovi-

ma Radoslav Katičić dolazio 

do najvećih i najpouzdanijih 

rezultata upravo zahvaljuju-

ći širini svojih znanja, širi-

ni područja kojima je ovla-

dao, multidisciplinarnomu 

pristupu, kao i snazi prosu-

daba i oštroumnosti s kojom 

je umio prosuđivati pitanja 

kojima se bavio. Sva su se 

njegova znanja tako našla 

upregnuta i u posljednju nje-

govu jezikoslovnu i jezično-

povijesnu knjigu Hrvatski 

jezik (ŠK, Zagreb 2013.), sa-

žetu, stilom popularnu, ali 

znanjem vrhunsku znan-

stvenu sintezu povijesti hr-

vatskoga jezika, kojom je on 

i najbolje definiran kao po-

seban književni ili standar-

dni jezik. Kao i u svojoj no-

voj slavistici, i u ovoj novoj 

kroatistici spojio je perspek-

tive književnoga jezika ute-

meljenoga na staroslovjen-

skoj pismenoj kulturi, da-

kle “slovinskoga jezika”, i 

jezika isprva usmene knji-

ževnosti, koji je onda podao 

svoje narječne stilizacije – 

čakavsku, kajkavsku i što-

kavsku – književnomu “hr-

vatskomu jeziku”, te jezika 

kojemu je latinski bio civili-

zacijski uzor, na kakvu su se 

razvili svi novi zapadnoeu-

ropski jezici, pa tako i hr-

vatski, koji se je iz te, u biti 

humanističke, perspektive 

nazivao još i “lingua illyri-

ca”. Promatrajući te suodno-

se perspektiva kroz povijest 

jezika, Katičić je u toj knji-

zi dao najbolji dokaz poseb-

nosti i vlastitosti hrvatsko-

ga jezika jer takav “genetski 

kod” nema nijedan drugi je-

zik na svijetu. I kao takav, 

on treba biti i u budućnosti, 

kao što je bio tijekom povi-

jesti, u službi izraživanja 

svih sadržaja suvremene 

nacionalne i međunarodne, 

europske i svjetske, civiliza-

cije u okviru hrvatske kul-

ture, komunikacijski omo-

gućujući njen stalan razvoj.

Osoba i značaj
Predavanja Radoslava 

Katičića dok smo bili stu-

denti, a poslije čitanje nje-

govih radova i knjiga, i, po-

sebice, razgovori s njime bili 

su među najvećim intelektu-

alnim užitcima u životima 

svih nas i svih onih koji su 

imali sreću poznavati njega 

i njegova djela.

Radoslav Katičić bio je i 

kao osoba posve izuzetan. 

Spomenut ću samo kako 

je znao razgovarati sa sva-

kim, s najvećim znanstve-

nicima i s običnim ljudima 

na svojim terenskim istra-

živanjima, poklanjajući im 

dostojnu ljudsku pažnju i ži-

vo zanimanje za njih. Druga 

vrlina koja ga je resila bila 

je ta da se nikada nije ni na 

što tužio. U telefonskim raz-

govorima, i kada je već imao 

velike teškoće s vidom i kre-

tanjem, uvijek bi mi nagla-

šivao da je zapravo dobro, a 

onda hvalio brigu svoje dra-

ge supruge Ioanne, i njihovu 

zajedničku zahvalnost svo-

joj divnoj djeci, Natku, Do-

rici i Antici. A od djece same 

čuo sam da je osobitu posve-

ćenost i požrtvovnost u to-

me razdoblju otcu pokaziva-

la draga Antica.

Možda je duh Radoslava 

Katičića napustio ovo tijelo 

i ovaj vidljivi svijet, ali ni-

kada neće napustiti znano-

sti kojima je dao gorostasne 

prinose, niti hrvatsku kul-

turu koju je obogatio kao 

malo tko, niti će napustiti 

nas koji smo imali sreću po-

znavati ga, učiti od njega i 

osjećali veliku zahvalnost i 

ljubav prema njemu za sve 

što smo od njega primali!

Draga Ioanna, draga dje-

co, draga obitelji, vjerujem 

da dobro znate što osjećam 

zajedno s vama jer me po-

znajete. Osjećam s vama 

izrazitu bol zbog ovoga gu-

bitka, ali i zahvalnost, ra-

dost i ponos što smo imali 

Radoslava Katičića među 

nama, prisutna u našim ži-

votima, jednoga od najsjaj-

nijih ljudi što se u životu mo-

gu sresti!

Dragi Radoslave, znam 

da nas nikada nećeš napu-

stiti, i nastavit ćemo živjeti 

s Tobom do susreta onkraj 

ovoga života!

Možda je duh 
Radoslava Katičića 
napustio ovo tijelo  i 
ovaj vidljivi svijet, ali 
nikada neće napustiti 
znanosti kojima 
je dao gorostasne 
prinose , niti hrvatsku 
kulturu koju je 
obogatio kao malo 
tko, niti će napustiti 
nas koji smo imali 
sreću poznavati ga, 
učiti od njega i osjećati 
veliku zahvalnost  i 
ljubav prema njemu 
za sve što smo od 
njega primali!
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Novi 
redoviti 
profesori 
hrvatskih 
sveučilišta

Novi 
emeritus 
hrvatskih 
sveučilišta

Nova 
dekanica
hrvatskih 
sveučilišta

Jadranka Mićić Hot 
izabrana je u znanstveno-nastav-
no zvanje redovite profesorice u 
području prirodnih znanosti, 
polje matematika

Fedor Šantek
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovitog pro-
fesora u području biomedicine 
i zdravstva, polje kliničke med. 
znanosti, grana onkologija

Željko Bartulović  
izabran je u znanstveno-nastav-
no zvanje redovitog profesora – 
trajno u području društvenih zna-
nosti, polje pravo, grana povijest 
prava i države

Višnja Pavičić Takač 
izabrana je u znanstveno-nastav-
no zvanje redovite profesorice – 
trajno u području humanističkih 
znanosti, polje filologija, grana 
anglistika

Sanda Vladimir 
Knežević 
znan-nast zvanje red.prof.–traj-
no u području biomed. i zdrav-
stva, polje i grana farmacija

Mirjana Kovačić 
izabrana je u naslovno znan. 
-nast. zvanje red. prof. – 1. izbor u 
području teh. znan., polje tehno-
logija prometa i transport, grana 
pomorski i riječni promet

Letricija Linardić 
izabrana je za dekanicu 
Akademije primijenjenih 
umjetnosti

Milan Ikonić
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovitog pro-
fesora – trajno u području teh-
ničkih znanosti, polje temeljne 
tehničke znanosti

 Ivan Šestak
 izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovitog pro-
fesora u području humanistič-
kih znanosti, polje filozofija

Dalibor Davidović
izabran je u umj.-nast. zvanje 
red. prof. u području hum. zna-
nosti, polje znanost o umjetno-
sti, grana muzikologija i etno-
muzikologija

Igor Weber 
izabran je u naslovno znan.-
nast. zvanje redovitog profeso-
ra u području prirodnih znano-
sti, polje biologija, grana bio-
kemija i molekularna biologija

Christian Stipanović
izabran je u znanstveno-nastav-
no zvanje red. prof. – trajno u 
području društvenih znanosti, 
polje ekonomija, grana ekonomi-
ka poduzetništva

Boris Olujić 
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovitog pro-
fesora u području humanistič-
kih znanosti, polje povijest, 
grana stara povijest

Zrinka Nikolić Jakus 
izabrana je u znanstveno-nastav-
no zvanje red. prof. u području 
humanističkih znanosti, polje 
povijest

Frano Đurović
izabran je u umjetničko-
nastavno zvanje redovitog pro-
fesora u umjetničkom područ-
ju, polje glazbena umjetnost, 
grana kompozicija

Nevena Škrbić 
Alempijević 
izabrana u znan.-nast. zvanje 
red. prof. u području hum. zna-
nosti, polje etnologija i antro-
pologija, grana etnologija

Matija Berljak  
redoviti profesor u mirovini 
Katoličkog bogoslovnog 
fakulteta

 Janka Petravić
 izabrana je u znanstveno-nastav-
no zvanje redovite profesorice – 
prvi izbor u području prirodnih 
znanosti, polje fizika

Hrvoje Perčević 
izabran je u znanstveno-nastav-
no zvanje redovitog profesora u 
području društvenih znanosti, 
polje ekonomija

Boris Filipović-Grčić  
izabran je u znan.-nast. zvanje 
red. prof. u području biomedicine 
i zdravstva, polje kliničke medi-
cinske znanosti, grana pedijatrija

Dubravko Jalšovec  
izabran je u znanstveno-nastav-
no zvanje red. prof. u području 
biomedicine i zdravstva, polje 
temeljne med. znanosti, grana 
anatomija

Jurica Vuković 
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovitog pro-
fesora u području biomedicine 
i zdravstva, polje kliničke 
medicinske znanosti, grana 
pedijatrija

 Marko Banić  
izabran je u naslovno znan.-nast. 
zvanje red. prof. – prvi izbor u 
području biomedicine i zdrav-
stva, polje kliničke med. znanosti, 
grana interna medicina

Ines Radanović  
izabrana je u znanstveno-nastav-
no zvanje redovite profesorice u 
interdisciplinarnom području 
znanosti, izborna polja biologija i 
pedagogija

Vladimir Karabalić
izabran je u znanstveno-nastav-
no zvanje redovitog profesora – 
trajno u području humanističkih 
znanosti, polje filologija, grana 
germanistika

Rijeka Zagreb Osijek

Rijeka

Zagreb

Sanja Popović Grle 
izabrana je u naslovno znan.-
nast. zvanje red. prof. u 
području biomedicine i zdrav-
stva, polje kliničke med. zna-
nosti, grana interna medicina
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SVEUČILIŠTE U SPLITU
Sveučilišni odjel za stručne studije

raspisuje
N A T J E Č A J

I. za izbor u nastavno zvanje i na odgovarajuće radno mjesto
1. jednog nastavnika u nastavno zvanje viši predavač i na odgova-
rajuće radno mjesto, u znanstvenom području prirodnih znanosti, 
za polje matematika, na neodređeno vrijeme u punom radnom 
vremenu;
Pristupnici (m/ž) moraju ispunjavati uvjete utvrđene Zakonom o 
znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (Narodne novine 
broj 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 02/07, 46/07, 45/09, 
63/11, 94/13, 139/13, 101/14, 60/15, 131/17) i Odlukom o 
nužnim uvjetima Rektorskog zbora za ocjenu nastavne i stručne 
djelatnosti u postupku izbora u nastavna zvanja (NN 13/2012).
Pristupnici (m/ž) dužni su uz prijavu na natječaj priložiti:
- životopis,
- preslik dokaza o stečenom akademskom stupnju,
- popis znanstvenih i stručnih radova relevantnih za izbor (u elek-
tronskom obliku),
- domovnicu ili dokaz o državljanstvu druge države, a strani držav-
ljani dužni su priložiti i dokaz o znanju hrvatskog jezika (napredna 
razina).
Sva dokumentacija se predaje u dva primjerka.
Prijavom na natječaj pristupnici su izričito suglasni da Sveučilišni 
odjel za stručne studije kao voditelj zbirke osobnih podataka može 
prikupljati, koristiti i dalje obrađivati podatke u svrhu provedbe na-
tječajnog postupka sukladno odredbama Zakona o zaštiti osobnih 
podataka.
Na natječaj se, pod jednakim uvjetima, mogu prijaviti osobe oba 
spola.
Ako pristupnici temeljem posebnih propisa ostvaruju prednost 
prilikom zapošljavanja, dužni su u prijavi na natječaj pozvati se na 
to pravo te priložiti sve dokaze koje posebni propisi propisuju za 
ostvarivanje navedenog prava. Pristupnici koji se pozivaju na pravo 
prednosti pri zapošljavanju u skladu s člankom 102. i 103. Zakona 
o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih 
obitelji („Narodne novine“ broj 121/17) imaju prednost u odnosu 
na ostale pristupnike samo pod jednakim uvjetima i dužni su, osim 
dokaza o ispunjavanju traženih uvjeta, priložiti i sve potrebne 
dokaze dostupne na poveznici Ministarstva hrvatskih branitelja 
https://branitelji.gov.hr/zaposljavanje-843/843.
Prijave s prilozima podnose se Sveučilišnom odjelu za stručne stu-
dije Sveučilišta u Splitu, na adresi: Kopilica 5/II kat, u roku od 30 
(trideset) dana od dana objave natječaja koji je zadnji objavljen u 
odgovarajućim medijima.
Nepravovremene i nepotpune prijave neće se razmatrati niti će se 
podnositelji nepotpunih prijava pozvati na dopunu prijave. Osobe 
koje podnesu nepotpune ili nepravovremene prijave na natječaj te 
osobe koje ne ispunjavaju formalne uvjete iz natječaja ne smatraju 
se pristupnicima prijavljenim na natječaj te se neće obavještavati o 
rezultatima natječaja.
O rezultatima natječaja pristupnici će biti obaviješteni u roku od 15 
dana od dana donošenja odluke o izboru.
Sveučilišni odjel za stručne studije Sveučilišta u Splitu
II. za izbor u suradničko naslovno zvanje asistenta
1. jednog suradnika u suradničko naslovno zvanje asistenta, u 
znanstvenom području prirodnih znanosti, za polje fizika;
Pristupnici (m/ž) moraju ispunjavati uvjete utvrđene Zakonom o 
znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (Narodne novine 
broj 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 02/07, 46/07, 45/09, 
63/11, 94/13, 139/13, 101/14, 60/15, 131/17).
Pristupnici (m/ž) dužni su uz prijavu na natječaj priložiti:
- životopis,
- preslik dokaza o završenom odgovarajućem diplomskom sveuči-
lišnom studiju odnosno odgovarajućem dodiplomskom studiju,
- ukupan prosjek ocjena na (dodiplomskom ili diplomskom sveuči-
lišnom studiju) iznad 4,00 tijekom studija,
- domovnicu ili dokaz o državljanstvu druge države, a strani držav-
ljani dužni su priložiti i dokaz o znanju hrvatskog jezika (napredna 
razina).
Sva dokumentacija se predaje u dva primjerka.
Prijavom na natječaj pristupnici su izričito suglasni da Sveučilišni 
odjel za stručne studije kao voditelj zbirke osobnih podataka može 
prikupljati, koristiti i dalje obrađivati podatke u svrhu provedbe na-
tječajnog postupka sukladno odredbama Zakona o zaštiti osobnih 
podataka.
Na natječaj se, pod jednakim uvjetima, mogu prijaviti osobe oba 
spola.
Prijave s prilozima podnose se preporučenom poštanskom pošilj-
kom Sveučilišnom odjelu za stručne studije Sveučilišta u Splitu, 
Split, Kopilica 5/II kat, u roku od 30 (trideset) dana od dana objave 
natječaja koji je zadnji objavljen u odgovarajućim medijima.
Nepravovremene i nepotpune prijave neće se razmatrati niti će se 
podnositelji nepotpunih prijava pozvati na dopunu prijave. Osobe 
koje podnesu nepotpune ili nepravovremene prijave na natječaj te 
osobe koje ne ispunjavaju formalne uvjete iz natječaja ne smatraju 
se pristupnicima prijavljenim na natječaj te se neće obavještavati o 
rezultatima natječaja.
O rezultatima natječaja pristupnici će biti obav iješteni u roku od 15 
dana od dana donošenja odluke o izboru. 

Klasa: 112-01/19-01/0003; Ur. broj: 2181-198-04-04-19-0009;

Split, 19. rujna 2019. godine

SVEUČILIŠTE U SPLITU
MEDICINSKI FAKULTET 

objavljuje
N A T J E Č A J

I. ZA IZBOR U ZVANJA I NA RADNA MJESTA - jednog nastavnika u 
znanstveno-nastavnom zvanju i na radnom mjestu redovitog profe-
sora u trajnom zvanju za područje biomedicine i zdravstva, polje kli-
ničke medicinske znanosti, na Katedri za ginekologiju i porodništvo.
- jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na radnom 
mjestu redovitog profesora za područje biomedicine i zdravstva, po-
lje temeljne medicinske znanosti, na Katedri za anatomiju.
- jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na radnom 
mjestu redovitog profesora za područje biomedicine i zdravstva, 
polje javno zdravstvo i zdravstvena zaštita, na Katedri za javno 
zdravstvo.
- jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na radnom 
mjestu izvanrednog profesora za područje biomedicine i zdravstva, 
polje kliničke medicinske znanosti, na Katedri za ginekologiju i po-
rodništvo.
- jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na radnom 
mjestu izvanrednog profesora za područje biomedicine i zdravstva, 
polje javno zdravstvo i zdravstvena zaštita, na Katedri za javno 
zdravstvo.
- dva nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju docenta s nepu-
nim radnim vremenom za područje biomedicine i zdravstva, polje 
kliničke medicinske znanosti, na Katedri za kirurgiju.
- jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju docenta s ne-
punim radnim vremenom za područje biomedicine i zdravstva, polje 
kliničke medicinske znanosti, na Katedri za pedijatriju.</li>
II. ZA IZBOR U ZVANJA - jednog nastavnika u naslovnom znanstve-
no-nastavnom zvanju docenta za područje biomedicine i zdravstva, 
polje kliničke medicinske znanosti, na Katedri za neurologiju.
- jednog suradnika u naslovnom suradničkom zvanju asistenta za 
područje biomedicine i zdravstva, polje kliničke medicinske znano-
sti, na Katedri za pedijatriju.
- dva suradnika u naslovnom suradničkom zvanju asistenta za pod-
ručje biomedicine i zdravstva, polje dentalna medicina, na Katedri za 
oralnu medicinu i paradontologiju.
Pristupnici su dužni dostaviti vlastoručno potpisanu prijavu te treba-
ju ispunjavati uvjete propisane Zakonom o znanstvenoj djelatnosti 
i visokom obrazovanju (NN 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 
46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14, 60/15, 131/17), 
Pravilnikom o uvjetima za izbor u znanstvena zvanja Nacionalnog 
vijeća za znanost, visoko obrazovanje i tehnološki razvoj (NN 
28/2017) te Pravilnikom o uvjetima i postupku izbora u zvanja 
Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Splitu. Potrebna dokumentacija 
i dokazi koje je potrebno priložiti za izbor u određeno zvanje objav-
ljeni su na mrežnoj adresi Povjerenstva za kadrove (http://www.
mefst.hr/kadrovi).
Kandidat koji ostvaruje pravo prednosti pri zapošljavanju prema 
posebnim propisima dužan je u prijavi na natječaj pozvati se na to 
pravo, odnosno priložiti propisane dokaze o tom statusu, dokaz iz 
kojeg je vidljivo na koji način je prestao radni odnos kod posljednjeg 
poslodavca (ugovor, rješenje, odluka i sl.) te potvrdu o statusu neza-
poslene osobe. Kandidati koji se pozivaju na Zakon o hrvatskim bra-
niteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji isti mogu 
vidjeti na web adresi Ministarstva hrvatskih branitelja: https://
branitelji.gov.hr/.
Osoba koja nije podnijela pravovremenu i urednu prijavu ili ne ispu-
njava formalne uvjete iz natječaja ne smatra se kandidatom prijavlje-
nim na natječaj.
Prijavom na natječaj pristupnici su izričito suglasni da Medicinski fa-
kultet u Splitu može koristiti, prikupljati i obrađivati podatke u svrhu 
provedbe natječajnog postupka sukladno zakonskim propisima.
Pravo podnošenja prijave na natječaj imaju ravnopravno osobe oba 
spola.
Rok natječaja za prijavu za izbor u zvanja i na radna mjesta pod I. 
te za izbor u zvanja pod II. je 30 dana od dana objave u službenom 
glasilu „Narodne novine“.
Nepravovremene prijave i prijave bez dokaza o ispunjavanju uvjeta 
neće se razmatrati.
Prijave s dokazima o ispunjavanju uvjeta natječaja dostavljaju se 
na adresu: Medicinski fakultet u Splitu, Služba kadrovskih poslova, 
Šoltanska 2, 21000 Split.

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU
METALURŠKI FAKULTET 

raspisuje
JAVNI NATJEČAJ

1. za izbor jednog izvršitelja (m/ž) u naslovno nastavno zvanje PREDAVAČ 
iz znanstvenog područja Društvene znanosti, znanstvenog polja Informacij-
ske znanosti i komunikologija.Na natječaj se mogu javiti osobe oba spola.
Pristupnici moraju ispunjavati sljedeće uvjete i o svemu su dužni dostaviti 
odgovarajući dokaz:
- uvjete propisane Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazo-
vanju i Odlukom Rektorskog zbora o nužnim uvjetima za ocjenu nastavne i 
stručne djelatnosti u postupku izbora u nastavna zvanja.Uz prijavu na natje-
čaj potrebno je priložiti (u tiskanom obliku i na CD-u):
 životopis,
- dokaz o državljanstvu,
- diplomu/diplome (ili rješenje o priznavanju inozemne obrazovne kvalifi-
kacije) o odgovarajućoj stručnoj spremi iz koje se može utvrditi ispunjavanje 

za izbor u odgovarajuće zvanje,
- dokaz o znanju hrvatskog jezika stupanj C2 prema Zajedničkom europ-
skom referentnom okviru za jezike (strani državljani).
- bibliografiju,
- podatke o nastavnoj djelatnosti.Pristupnici mogu biti pozvani na razgovor.
Potpuna prijava smatra se prijava koja sadrži sve podatke i priloge navedene 
u ovom natječaju. Pristupnikom prijavljenim na natječaj smatrat će se samo 
osoba koja podnese pravovremenu i potpunu prijavu sa svim prilozima 
te ispunjava formalne uvjete iz natječaja. Nepotpune i nepravovremene 
prijave neće se razmatrati niti će se podnositelji nepotpunih prijava pozvati 
na dopunu prijave. Osobe koje podnesu nepotpune ili nepravovremene 
prijave na natječaj te osobe koje ne ispunjavaju formalne uvjete iz natječaja 
ne smatraju se pristupnicima prijavljenim na natječaj niti će se obavještavati 
o rezultatima natječaja.
Natječaj je otvoren 30 dana od dana objave u Narodnim novinama. Prijave 
na natječaj s traženom dokumentacijom poslati poštom na adresu: Sveuči-
lište u Zagrebu Metalurški fakultet, Aleja narodnih heroja 3, 44000 Sisak, s 
naznakom ‘’PRIJAVA NA NATJEČAJ – PREDAVAČ, NASLOVNO’’.

Temeljem odluke Fakultetskoga vijeća  

s Desete redovite sjednice od 5. rujna 2019. godine

SVEUČILIŠTE U SPLITU
KATOLIČKI BOGOSLOVNI FAKULTET

raspisuje
N A T J E Č A J

za jednog izvršitelja (m/ž) na radno mjesto I. vrste u suradničkomu zvanju 
i odgovarajućemu radnom mjestu poslijedoktoranda u znanstvenomu po-
dručju humanističkih znanosti, znanstvenomu polju teologije, znanstvenoj 
grani kanonskoga prava na Katedri kanonskoga prava na određeno vrijeme, 
na pola radnoga vremena (do povratka djelatnika na radno mjesto).
Pristupnici, koji se javljaju na natječaj, osim uvjeta navedenih u natječaju, 
moraju ispunjavati i opće uvjete propisane:
- Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (NN br. 123/03, 
198/03, 105/04, 174/04, 2/07 – Odluka USRH, 46/07, 45/09, 63/11, 
94/13, 139/13, 101/14 – Odluka USRH, 60/15 i 131/17)- Pravilnikom o 
izboru u nastavna i suradnička zvanja i odgovarajuća radna mjesta na Kato-
ličkom bogoslovnom fakultetu Sveučilišta
- Statutom Sveučilišta u Splitu
- Statutom KBF-a u Splitu
- Kolektivnog ugovora za visoko obrazovanje te su o svemu dužni dostaviti 
odgovarajuće dokaze.Uz potpisanu prijavu za natječaj pristupnici su dužni 
priložiti:
1. potpisani životopis
2. »nihil obstat« svog ordinarija (pristupnici klerici)
3. domovnicu ili dokaz o državljanstvu neke druge države
4. izvješće o ispunjavanju natječajnih, odnosno minimalnih zakonskih uvjeta,
potrebnih za izbor u zvanje i na radno mjesto prema natječaju
5. za strane državljane dokaz o poznavanju hrvatskoga jezika (napredno 
poznavanje).
Sve radove i natječajnu dokumentaciju potrebno je predati u četiri primjerka 
te snimljene u PDF-u na CD-u s natječajnom dokumentacijom (izvješća, 
popise radova i životopis).
Natječaj traje 30 dana od dana objave u Narodnim novinama. Sve zakašnjele 
i nepotpune prijave neće se razmatrati, niti će podnositelji takvih prijava na-
knadno biti pozvani da dopune prijave.
Za natječaj vrijedi:
Kandidati/kinje, koji/a prema posebnim propisima ostvaruju pravo predno-
sti, moraju se u prijavi pozvati na to pravo, odnosno uz prijavu priložiti svu 
propisanu dokumentaciju prema posebnomu zakonu.
Kandidat/kinja, koji/a može ostvariti pravo prednosti kod prijema u službu 
sukladno članku 101. Zakona o hrvatskim braniteljima iz Domovinskoga 
rata i članovima njihovih obitelji (NN br. 121/17), članku 48.f Zakona o 
zaštiti vojnih i civilnih invalida rata (NN br. 33/92, 77/92, 27/93, 58/93, 
2/94, 76/94, 108/95, 108/96, 82/01, 103/03, 148/13), članku 9. Zakona 
o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s invaliditetom (NN br. 
157/13, 152/14) dužan/a se u prijavi na javni natječaj pozvati na to pravo 
te ima prednost u odnosu na ostale kandidate samo pod jednakim uvjetima.
Kandidat/kinja, koji/a se poziva na pravo prednosti pri zapošljavanju u 
skladu s člankom 101. Zakona o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata 
i članovima njihovih obitelji, uz prijavu na javni natječaj, dužan/a je, osim 
dokaza o ispunjavanju traženih uvjeta, priložiti sve potrebne dokaze dostu-
pne na poveznici Ministarstva hrvatskih branitelja: https://branitelji.gov.hr/
zaposljavanje-843/843.
Kandidat/kinja, koji/a se poziva na pravo prednosti pri zapošljavanju su-
kladno članku 48. f Zakona o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata, uz prijavu 
na javni natječaj dužan/a je, osim dokaza o ispunjavanju traženih uvjeta, 
priložiti i rješenje, odnosno potvrdu iz koje je vidljivo spomenuto pravo te 
dokaz o tome na koji način je prestao radni odnos.
Kandidat/kinja, koji/a se poziva na pravo prednosti pri zapošljavanju u 
skladu s člankom 9. Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju 
osoba s invaliditetom, uz prijavu na javni natječaj dužan/a je, osim dokaza o 
ispunjavanju traženih uvjeta, priložiti i dokaz o utvrđenomu statusu osobe s 
invaliditetom.
Podnošenjem prijave na natječaj, pristupnici daju izričitu suglasnost da 
Katolički bogoslovni fakultet Sveučilišta u Splitu, kao voditelj zbirke osobnih 
podataka, može obrađivati njihove osobne podatke sukladno odredbama 
pozitivnih propisa o zaštiti osobnih podataka, a u svrhu provedbe natječaj-
noga postupka.
O rezultatima natječaja pristupnici će biti obaviješteni u zakonskomu roku.
Prijave se podnose na adresu: Sveučilište u Splitu, Katolički bogoslovni fa-
kultet, Zrinsko-frankopanska 19, p.p. 329, HR – 21000 Split. 
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N
ekadašnji studenti Sve-

učilišta u Zagrebu od 

akademske godine 

2019./2020., imaju prili-

ku za ponovnim okupljanjem, 

povezivanjem te druženjem 

kroz sport, zahvaljujući nasto-

janjima Zagrebačkog sveučiliš-

nog sportskog saveza (UniSport 

ZG), koji je u svojemu kalendaru 

pokrenuo sasvim novo natjeca-

nje – UniSport ZG Alumni Fut-

sal Ligu. 

„Držimo do toga da je UniS-

port sustav zamišljen u smjeru 

promoviranja akademskih vri-

jednosti u sustavu sporta, što 

znači kako bi u fokusu, osim tre-

nutnih studenata, trebali biti i 

naši bivši studenti, koji svojim 

uključivanjem pridonose dodat-

noj dimenziji razvoja sveučiliš-

nog sporta. Upravo to zadržava-

nje naših diplomanada u UniS-

port ZG sustavu natjecanja 

predstavlja cilj osnivanja ove 

lige, kojoj dodatnu prednost za-

sigurno predstavlja mogućnost 

zajedničkog igranja sadašnjih 

i bivših studenata, što omogu-

ćuje njihovo međusobno pove-

zivanje na različitim razinama 

u jednom zdravom, sportskom 

okruženju“ – poručuje sportski 

direktor UniSport ZG, Marko 

Lepoglavec.

Alumni Futsal Ligu u svo-

joj premijernoj sezoni činit će 

šesnaest ekipa, podijeljenih u 

dvije skupine, a sva su mjesta 

popunjena u rekordnom roku, 

tako da su prijave zatvorene već 

mjesec prije početka natjecanja. 

Sve će se utakmice odigravati u 

zagrebačkoj sportskoj dvorani 

„Martinovka“ – „hramu stu-

Futsal liga za bivše studente 
Sveučilišta u Zagrebu od ove 
akademske godine u ‘Martinovci’ 

UniSport ZG Alumni Futsal liga

Alumni Futsal Ligu u svojoj premijernoj sezoni činit će šesnaest ekipa, 
podijeljenih u dvije skupine, a sva su mjesta popunjena u rekordnom 
roku, tako da su prijave zatvorene već mjesec prije početka natjecanja

Dodatnu vrijednost 
prvog izdanja 
ovog natjecanja 
donijet će i sažeci te 
izvještaji s utakmica 
na stranicama 
UniSport ZG, kao i 
rezultati uživo putem 
istoimene mobilne 
aplikacije

UniSport ZG Alumni Futsal Liga 2019./2020. � Humski Jan

UniSport 
ZG Alumni 
Futsal Liga 
2019./2020. 
� Humski Jan

dentskog futsala“ – nedjeljom u 

večernjim terminima, a nakon 

natjecanja po skupinama for-

mirat će se „Liga za prvaka“ i 

„Liga za ostanak“, preko kojih 

će sve ekipe iz prve i najuspješ-

nije dvije iz druge razine, nasta-

viti borbu za titulu u završnici.

U akademskoj godini 

2019./2020. održavat će se dva iz-

danja ovog natjecanja za bivše 

i trenutne studente Sveučilišta 

u Zagrebu. Prvo izdanje započi-

nje 13. listopada 2019. s finalom 

na rasporedu 16. veljače 2020., 

dok je početak drugog izdanja 

predviđen za 1. ožujka s final-

nom utakmicom 5. srpnja 2020.

„Drago mi je da je i nama 

sadašnjim studentima omogu-

ćeno sudjelovanje u ovog ligi 

iz razloga što tako imamo pri-

liku za upoznavanjem starijih 

kolega prisutnih na tržištu ra-

da. Sport je najbolji poligon za 

povezivanje i kvalitetno provo-

đenje slobodnog vremena, a na-

dam se da ćemo od alumnija do-

biti poneki savjet – kako u sport-

skom, tako i u profesionalnom 

smislu.“ – osvrnuo se na svoje 

sudjelovanje u ligi kapetan fut-

sal reprezentacije Sveučilišta u 

Zagrebu, Luka Davidović.

Sudionici natjecanja dola-

ze sa svih sastavnica Sveuči-

lišta u Zagrebu (kako su ekipe 

uglavnom mješovite u vidu pri-

padnosti fakultetu), a organi-

zator natjecanja je Zagrebački 

sveučilišni sportski savez kao 

nositelj svih službenih sport-

skih natjecanja u Zagrebu. Do-

datnu vrijednost prvog izdanja 

ovog natjecanja donijet će i sa-

žeci te izvještaji s utakmica na 

stranicama UniSport ZG, kao i 

rezultati uživo putem istoimene 

mobilne aplikacije.� R.I.

SVEUČILIŠTE U SPLITU  
Filozofski fakultet

raspisuje
 N A T J E Č A J

za izbor

1. 	suradnika u naslovno suradničko zvanje (bez 
zasnivanja radnog odnosa) asistenta za znan-
stveno područje društvenih znanosti, polje 
sociologija, na Odsjeku za sociologiju - dva 
izvršitelja,

2. 	suradnika u naslovno suradničko zvanje (bez 
zasnivanja radnog odnosa) asistenta za znan-
stveno područje društvenih znanosti, polje 
pedagogija, na Odsjeku za pedagogiju - tri 
izvršitelja,

3. 	suradnika u naslovno suradničko zvanje (bez 
zasnivanja radnog odnosa) asistenta za znan-
stveno područje društvenih znanosti, polje 
pedagogija, na Odsjeku za rani i predškolski 
odgoj i obrazovanje - jedan izvršitelj,

4. 	suradnika u naslovno suradničko zvanje (bez 
zasnivanja radnog odnosa) asistenta za umjet-
ničko područje, polje glazbena umjetnost, 
grana reprodukcija glazbe (pjevanje, sviranje, 
dirigiranje) na Odsjeku za rani i predškolski od-
goj i obrazovanje - jedan izvršitelj.

Pristupnici trebaju ispunjavati uvjete utvrđene 
odredbama Zakona o znanstvenoj djelatnosti i vi-
sokom obrazovanju (NN br. 123/03, 198/03, 105/04, 
174/04, 2/07. - Odluka USRH, 46/07, 45/09, 63/11, 
94/13, 139/13, 101/14, 60/15 i 131/17) te na njemu 
utemeljenim propisima.
Pristupnici trebaju priložiti: potpisanu prijavu s 
naznakom rednog broja asistentskog zvanja u 
natječaju za koje se prijavljuju, životopis, dokaz o 
državljanstvu (presliku), dokaz o stručnoj spremi 
(dokaz o završenom sveučilišnom diplomskom 
ili integriranom sveučilišnom preddiplomskom i 
diplomskom studiju u odgovarajućem području i 
polju - presliku), prijepis ocjena završenog studija 
(izvornik ili ovjerenu presliku), prikaz eventualne 
dosadašnje znanstvene, nastavne i stručne djelat-
nosti te popis i separate radova ako ih imaju.
Na Natječaju mogu ravnopravno sudjelovati pri-
stupnici oba spola.
Sva dokumentacija pristupnika predaje se u jed-
nom primjerku. Životopis, prikaz znanstvene, na-
stavne i stručne djelatnosti i popis radova, uz tiska-
ni, trebaju biti dostavljeni i u elektroničkom obliku 
(CD ili USB stick).
Ako su pristupnici kvalifikaciju stekli u inozemstvu 
trebaju dostaviti rješenje o stručnom priznavanju 
inozemne visokoškolske kvalifikacije (izvornik ili 
ovjerenu presliku), a strani državljani trebaju do-
staviti i dokaz o poznavanju hrvatskog jezika (na-
predno znanje - izvornik ili ovjerenu presliku).
Rok za podnošenje prijave je 30 dana od dana obja-
ve Natječaja.
Prijava na natječaj s dokumentacijom dostavlja se 
na adresu: Filozofski fakultet u Splitu, Poljička cesta 
35, 21 000 Split.
Zakašnjele i nepotpune prijave neće se razmatrati 
niti će podnositelji biti pozvani na naknadnu do-
punu prijave.
O rezultatima natječaja pristupnici će biti obavije-
šteni u zakonskom roku.
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J
edinstven projekt na hr-

vatskoj sportskoj sceni, 

studentski i sveučilišni 

klub AFC Universitas iz 

Splita, koji je kroz samo tri go-

dine došao od sudjelovanja u 

trećoj, županijskoj ligi do na-

stupa u četvrtfinalu Prve hr-

vatske malonogometne lige, 

nalazi se pred novom prvoli-

gaškom sezonom. Studenti i 

alumniji Sveučilišta u Splitu 

u svojoj su prošloj, premijer-

noj prvoligaškoj sezoni, uspje-

li etablirati se među drugim 

klubovima u najvišem razre-

du nacionalnog futsala, rav-

nomjerno se nadmećući sa 

sportskim velikanima poput 

Futsal Dinama, FC Splita i 

drugih, a nova sezona prili-

ka im je za potvrdu učinjenog.

Klub imenjak našeg lista 

u sezoni 2019./2020. 1. HMNL, 

sudjelovat će u ligi koja ima 

deset predstavnika (za razli-

ku od prošlogodišnje lige 12), 

a klubovima MNK Novo Vri-

jeme, MNK Uspinjača Gim-

ka, FC Split, Futsal Dinamo, 

HMNK Vrgorac, MNK Crni-

ca, MNK Alumnus, MNK Squ-

are, pridružio se i novi prvo-

ligaš, MNK „Olmissum“, sta-

ri rival splitskih studenata iz 

vremena nastupa u 2. HMNL.

„Očekujemo jednu tešku 

sezonu - liga je manja za dva 

kluba, a svi klubovi - uključu-

jući nas - dodatno su se poja-

čali novim igračima, tako da 

će do kraja vladati jaka borba 

za ostanak u ligi i plasman u 

play-off. Svi smo vrlo motivi-

rani za potvrdu da nismo slu-

čajno tu gdje jesmo i da stu-

denti imaju što za pokazati na 

najvišoj razini sportske izved-

be. Atmosfera je odlična i di-

Nova prvoligaška sezona 
za AFC Universitas - futsal 
klub Sveučilišta u Splitu

SPLITSKI STUDENTI NASTUPAJU U SEZONI 2019./2020. 1. HRVATSKE MALONOGOMETNE LIGE

Studenti i alumniji Sveučilišta u Splitu u 
svojoj su prošloj, premijernoj prvoligaškoj 
sezoni, uspjeli etablirati se među drugim 
klubovima u najvišem razredu nacionalnog 
futsala, ravnomjerno se nadmećući sa 
sportskim velikanima 

šemo kao jedan, a naši ciljevi 

ostaju isti kao i prošle godine 

- daljnji razvoj našeg kluba na 

terenu i izvan terena. “ – re-

kao je Marin Mandić, trener 

AFC Universitas, inače redo-

viti student na splitskom Eko-

nomskom fakultetu.

Sadašnji i bivši studenti 

koji brane boje Sveučilišta u 

Splitu na prvoligaškim tere-

nima, s intenzivnim pripre-

mama započeli su još u kolo-

vozu, brojni od njih paralelno 

sa sezonskim radom ili pripre-

manjem ispita.

„Bilo je izazovno uskladiti 

sezonski rad, ispite i treninge, 

ali na kraju ostaje zadovolj-

stvo što kao ekipa spremni 

dočekujemo novi nastup u pr-

voj ligi. Cijeli stručni stožer je 

odradio odličan posao tijekom 

priprema za novu sezonu, a na 

nama je da individualno i ko-

lektivno pružamo najbolje od 

sebe na terenu. Hoće li nam 

to biti dovoljno za ostanak ili 

plasman u daljnje faze natje-

canja, vidjet ćemo, ali ono što 

možemo obećati našoj publi-

ci je požrtvovnost kroz cijelu 

sezonu“ - osvrnuo se na prvo-

ligašku sezonu Ante Crnjac, 

student Kineziološkog fakul-

teta Sveučilišta u Splitu i ka-

petan hrvatske sveučilišne fu-

tsal reprezentacije.

Prošlogodišnjim ulaskom, 

ostankom u ligi i plasmanom 

Prošlogodišnjim 
ulaskom, ostankom 
u ligi i plasmanom 
u četvrtfinale, ovaj 
splitski klub počeo 
je okupljati sve veći 
broj poklonika na 
tribinama – mahom 
kolega studenata i 
profesora

Ante Crnjac - igrač AFCU, student KIFST i kapetan hrvatske sveučilišne futsal reprezentacije �
� Afc Universitas

Domaće utakmice AFC Universitas često posjećuju splitski studenti i profesori, kao i brojni 
zaljubljenici u futsal, a klub je nekoliko puta bio u televizijskom prijenosu uživo. � Afc Universitas

Predsjednik AFC Universitas, Hrvoje Budimir s kapetanom ekipe, Frankom Bilićem povodom 
njegovog pedesetog nastupa za AFCU. � Afc Universitas

Marin Mandić - trener AFC Universitas i redoviti student Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u 
Splitu � Afc Universitas

u četvrtfinale iste, ovaj split-

ski klub počeo je okupljati sve 

veći broj poklonika na tribi-

nama – mahom kolega stu-

denata i profesora sa svih sa-

stavnica sveučilišta, ali i ve-

lik broj zaljubljenika u futsal 

i sport. Popularni „AFCU“ ta-

ko je više puta tijekom prošle 

sezone igrao pred punim tri-

binama Male dvorane „Gri-

pe“, nekoliko puta i u televi-

zijskom prijenosu, a očekiva-

nja iz kluba nisu ništa manja 

ni za novu sezonu.

„Natjecanjem u prvoj ligi 

podigli smo funkcioniranje 

kluba na višu razinu, ali kako 

smo relativno mlad klub, još 

uvijek osjećamo neke porođaj-

ne muke. Drago nam je što uz 

sebe imamo Splitski sveuči-

lišni sportski savez i Sveuči-

lište u Splitu, kao i brojne dru-

ge partnere koji nas razumiju, 

prate i podržavaju te čijoj se 

podršci radujemo i u budućno-

sti. Hvala publici, osobito onoj 

studentskoj što nas je prepo-

znala i što nas prati na našim 

utakmicama, a osobito hvala 

svim našim volonterima, koji 

svojim radom ponajviše omo-

gućuju funkcioniranje ovog 

kluba“ - poručio je predsjed-

nik AFC Universitas, Hrvoje 

Budimir.

Momčad koja će nastupati 

u sezoni 2019./2020. uvelike je 

slična onoj prošlogodišnjoj, uz 

nekoliko pojačanja i novih li-

ca. Za AFCU će tako nastupa-

ti pivoti Ivan Gotovac, Niko-

la Moro, Ante Peša, Antonio 

Grubelić i Karlo Kovačić, be-

kovi Ivan Tustonjić, Ivor Šu-

ljić, Josip Juretić, Ante Mijić, 

Ante Rađa, Marijan Tunjić, 

Dino Peša i Mario Taći, na po-

ziciji zadnjih Ante Crnjac i Ju-

re Trivković, a na vratima ka-

petan ekipe Franko Bilić, kao 

i Marin Stojkić, Ivan Prusac te 

Krešimir Šućur.

Splitski će studenti svoj na-

stup u ligi početkom listopada 

otvoriti utakmicom prvog ko-

la na domaćem terenu s MNK 

Crnica iz Šibenika, nakon če-

ga ih u Omišu očekuje MNK 

„Olmissum“, dok će u trećem 

kolu Mala dvorana „Gripe“ 

ugostiti gradski derbi AFC 

Universitas – FC Split.

Kako poručuju iz kluba, 

ulaznice na sve domaće uta-

kmice su i ove sezone besplat-

ne za sve studente Sveučilišta 

u Splitu s važećom X-icom.

� D.M.
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Piše Dražen Maleš

U
z brojne sportske ak-

tivnosti koje su se pa-

ralelno odvijale u ne-

koliko gradova Lijepe 

naše, obilježeno je još jedno 

izdanje Međunarodnog da-

na sveučilišnog sporta (IDUS 

2019). U program događaja ko-

ji se od 2016. godine održava 

20. rujna zahvaljujući inicija-

tivi FISU (Svjetska federacija 

studentskog sporta) i UNES-

CO, bili su uključeni gotovo 

svi svjetski nacionalni save-

zi ove grane sporta, a u Hrvat-

skoj su svoj doprinos ove godi-

ne osobito dali Split, Zagreb i 

Zadar, odnosno njihova sveu-

čilišta.

Cilj događaja bio je dugo-

ročno poticanje studenata na 

uključivanje u sportske ak-

tivnosti na svojim fakulteti-

ma i sveučilištima, a novim 

studentima su njihove starije 

kolege poziv uputili prikazav-

ši samo dio široke lepeze disci-

plina koje im se nude.

Zadarski su studenti u 

sklopu predstavljanja Šahov-

skog kluba Sveučilišta u Za-

dru tako imali priliku odi-

grati turnir te učiti o svim 

tajnama ove igre uz dvojicu 

međunarodnih šahovskih 

majstora, dok su se zagre-

bački studenti okupili na po-

pularnoj „Savi“, obilježivši 

20. rujna uz malonogometni 

turnir. Studenti Sveučilišta 

u Splitu uživali su u aktivno-

stima poput sportskog penja-

nja, veslanja, cross-fit, futsala 

i košarke, a sve zajedno poslu-

žilo je i kao simboličan opro-

štaj od prošle te najava nove 

akademske (sportske) godine.

„Sezona 2018./2019. za Hr-

vatski akademski sportski sa-

vez bila je nesumnjivo jedna 

od uspješnijih, a nakon 2016. 

godine i domaćinstva Europ-

skim sveučilišnim igrama, 

možda i najuspješnija sezona 

do sada. Zapaženi rezultati po-

stizani su na nacionalnim pr-

IDUS 2019

U program događaja koji se od 2016. godine održava 20. rujna zahvaljujući inicijativi 
FISU (Svjetska federacija studentskog sporta) i UNESCO, bili su uključeni gotovo svi 
svjetski nacionalni savezi ove grane sporta

Obilježen 
Međunarodni 
dan sveučilišnog 
sporta kao 
uvertira u novu 
sportsku sezonu

venstvima, dok su naši naci-

onalni prvaci postizali izvan-

redne rezultate na europskoj 

pozornici, čemu u prilog naj-

bolje govori podatak od dvade-

set i četiri odličja koja su naša 

sveučilišta osvojila ove godine 

na prvenstvima u okviru EU-

SA sustava. Sudjelovali smo 

i na Svjetskoj Univerzijadi u 

Napulju, gdje smo također bili 

zastupljeni na postolju, a ima-

li smo i dva domaćinstva veli-

kim natjecanjima, zbog čega 

je kroz Zagreb preko ljeta pro-

defiliralo preko 1800 studena-

ta iz cijele Europe.“ – rekao je 

sportski direktor HASS-a, Ro-

nald Štrumberger.

Upravo iz navedenih razlo-

ga – kako poručuju iz HASS-a – 

Hrvatska se redovito uključu-

je u ovakve manifestacije, ka-

ko bi se i simbolički pokazalo 

da je naša zemlja važan i pre-

poznat faktor u međunarodnoj 

zajednici sveučilišnog sporta 

te da se na neformalan način, 

a opet kroz sport, zaključi sta-

ra i dočeka nova sezona.

„Po svim pokazateljima vi-

dimo da je i nadolazeća sezo-

na uzbudljiva i obećavajuća, 

jer uz naš standardan nacio-

nalni program, ispred nas su 

5. Europske sveučilišne igre 

u Beogradu, na kojima će na-

stupati veliki broj predstav-

nika hrvatskih sveučilišta, 

dok ćemo u kolovozu na Jaru-

nu biti domaćini Svjetskom 

sveučilišnom prvenstvu u 

veslanju. Osim toga, hrvat-

ske studentske reprezentaci-

je sudjelovat će na svjetskoj 

smotri u futsalu, a intenzivno 

ćemo raditi i na razvoju svih 

aktivnosti unutar UniSport 

HR natjecanja“ – zaključio je 

Štrumberger. 


